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DESSU10M 
HAR OPEL REKORD 

BI!XlSNABB 
ACCELERAliOM ! 

Rekord-motorn är kortslagig och lågvarvig - grundförutsättningen för lång livslängd och stor motståndskraft 

och _ har särklassigt god segdragningsförmåga. Konstruktionen tillåter att Ni använder toppfarten som mar~chfart 

utan att motorn överanstränges. Alla objektiva prov och undersökningar ger klart besked om att Opel Rekord är 

driftsbilligast - tacka motorn för det! Och - Rekord-mo-

torn är inkörningsfri, Ni kan själv bestämma farten från 

första milen. Detta med motorn och dess egenskaper är 

bara en av många fördelar hos Opel Rekord. Dessutom 

får Ni det största utrymmet, den bästa sikten, det bästa 

värmesystemet, den rikligaste utrustningen i klassen. Och 

föredömligt goda vägegenskaper. Opel har tänkt på allt 

och mest på Er! 

De låg" "AIJ/-i-ell" -p,iu,na exH. gäIJande ~a,uskall t ö, sam/iiga 
Opel-bila,: 

Opel Rekord 55 hk SA E 2-dörrars . ... _ 9.785:- rik/pris 
Opel Rekord 55 hk SA E 4-dörrars __ " " _10.575:-
Opel Rekord 63 hk SAE 2-dörrars _" __ .. 9.935:-
Opel Rekord 63 hk SAE 4-dörrars _____ 1 0.725:-
Opel Caravan 55 hk SAE " __ . __ " . _ . " _ 1 0.490:-
Opel Caravan 63 hk SAE "" .... ___ ___ 1 0.640:-
Opel Kapitän 100 hk SAE standard ____ 1 5.050:-
Opel Kapitän 100 hk SAE de Lllxe ___ . 15.900:-
P,iserna är desamma hos lande/s aIJa å/erförsäl!"are och inHuderar 
acc;J, fJärme, rall/4J, fJindruttJpo lare, f rakJ och efJeransallgifter. 
T våfärgslackering och vi/a dä(ksido, mo/ ex/ra kostnad. 

~--------------------------------------~ , 

Ni kan själv lätt konstatera Opel Rekords överlägsna egenskaper i allt. Besök närmaste Opel
försäljare, begär rejäl provtur .och noggrann demonstration och låt Ert bilkunnande fälla utslaget! 
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NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
14 april blir vårens stora båt
nummer. Ur det rikhaltiga 
båtmaterialet kan nämnas 
presentation av nya båtar 
och motorer, unikt plastbåts
bygge i bilder, utbordartest
ning, bygge av vattencykel, 
bärplansbygge för båten m. m. 
Dessutom som vanligt Ägaren 
testar bilen, Studebaker Lark, 
hobbynyheter och annat läs
värt. 

OMSLAGSBILDEN 
visor en suggestiv färgteckning av 
Amerikas bemannade rymdprojektil, 
kollad X-IS. I della och ell följande 
nummer berälIar planets provforare, 
Scoll Crossfield , om förberedelser
na inför och provflygningen med 
della unika plan, som kommer 011 
lömna v6r iordatmosför under en 
flygförd p6 fyra minuter. Artikeln 
6terfinns i della nr p6 sid. 8-9. 

KNISK REVY 

Tungan rött i mun hor Peter Schmidt - i van
liga fall brandman - när han prövar sin "en
medssläde " p6 vinterns sista snö. Konstruktio
nen hor snabbt blivit populär i hans hemtrakt. 

TELEVISIONEN gjorde snabba fram
steg i olika länder under fjolåret. En 
amerikansk sammanställning över tele
visionens landvinningar utanför Förenta 
Staterna visar att i de 56 länder som nu 
har TV - en ökning med sju under året 
- togs 349 nya stationer och nästan 9,3 
miljoner nya apparater i bruk. 

I USA finns omkring 50 miljoner TV
mottagare och 700 sändare, de 200 sta
tioner som enbart spelar upp eller åter
utsänder program inräknade. Dessutom 
sänds skol-TV över 35 stationer. Drygt 
90 procent av befolkningen i USA nås 
av åtminstone en TV-sändare och 75 
procent kan välja mellan två eller fiera 
stationer. 

Utanför USA finns nu 1088 TV-sta
tioner och antalet mottagare i bruk be
räknas till 32 miljoner. Av de 349 nya 
stationer, som började sända i fjol, finns 
211 i Västeuropa, 46 i Fjärran östern 
och 19 i Sydamerika. I kommunistlän
derna finns nu sammanlagt 189 statio
ner, därav 136 i Sovjetunionen. TV
nätet utbyggdes kraftigt i Italien och 
Västtyskiand, som invigde 91 respektive 
61 nya sändare under året. 

Antalet TV-apparater i Västeuropa 
uppskattas till 19 miljoner, därav 10 mil
joner i Storbritannien. I Sovjet uppges 
4 miljoner apparater vara i bruk, medan 
5 miljoner finns i Fjärran östern och 
2,5 miljoner i Sydamerika. Som jäm
förelse med fjolårets siffra för nytill
komna TV-apparater, 9,3 milj., kan näm
nas att under år 1957 installerades 3,5 
milj. och 1958 6,5 milj . mottagare. 
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En TV-mollagare i " fickformat " som kan drivas 
med strömmen fr6n ell bilballeri och som är 
avsedd för folk som inte kan vara TV förutan ens 
utomhus, t illverkas nu aven tysk radiofirma . Bild
röret mäter bara 9,5" och har 110· avlänkning . 

HUR RöR SIG ATOMER i gaser, vät
skor och fasta kroppar? Vetenskapsmän 
vid General Electric i USA är intresse
rade av att få detaljerade svar på den 
f rågan och har därför konstruerat en 
enkel mekanisk modell, som visar atomer
nas rörelse. Apparaten består helt en
kelt aven rund glasskiva upphängd i 
fj ädrar och satt i rörelse genom vibra
tionerna från en motor. Små glaspärlor 
föreställande atomer läggs på skivan och 
sätts genom vibrationerna i rörelse. Man 
kan på så vis få en rätt klar bild av hur 
"riktiga" atomer rör sig. 

Marsmänniska? Nej inte alls, även om det ser så 
ut i hastigheten . " )ätteöronen " är en fransk upp
finning som enliQt uppgift gör det löllare 011 upp
falla varifrån mosllurs ignalerna kommer till sjoss . 
Nyheten presenterades höromdagen i Bryssel. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKlUND 

Andre redaktör: STIG SANDElIN 

REDAKTlONSKOMMITH : föreståndaren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin ; ordf . i Folk
bildn ingsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.ing . E. Walter 
Holmsted!; överingenjören i Kgl. Luftfartsstyrel 
sen Tord Angström; bergsingenjör Folke Lindgren ; 
direktör Sven Sköldberg. 

Tryckeri ah Fylgia. 1960 



Ni kör alltid på autostrada ... 
Med DKW upplever Ni sem esterkörningens tjusnin g alla dagar och p å alla vägar ... DKW är en vagn som Ni h ar helt 

i Er h and i alla vä glag och i alla situatione r. Den legendari ska, accelera tionssnabba tvåtaktsmotorn, framhjulsdriftens obe
stridliga fördelar - vagne n f aktiskt d-r -a-s genom kurvorna - och inte minst den robusta ramkonstruktionen ger su veräna 
köregenskaper å t DKW - och AUTO UNION-modellerna. DKW bredda r vägen för Er - DKW ger autostradakomfort, säkerhet 

och f ä rd trivsel övera llt ! 

6 modeller - stigande popularitet 
P ressen strör rosor för den n ya DKW Junior. St igande för sälj
ningssiffror ta la r siu tydliga språk om a U DKW och Auto U nion 
täck er a lla a nspråk p å f a rt , komfort och tekniska finesser. 

AUTO UNION 
Nya AUTa UNION 1000 S Coup~ -
el egant, fullödig vagn i alla avseenden. 

DKW Junior har 
jättebagagerum som 
rymmer allt Ni be-
höver p å resan. 
Ex k l us i v broms-
konstruktion och 
fjädrnng betyder 
ökad säkerhet tör 
Er och {am iljen I 

Aterförsäljare och serviceverkstäder över hela landet 

C 514 



Annons 

Charles Goodyear 
- vulkaniseringens upptäckare 

Lång t före Columbus' ankomst 
kände Sydame rikas indianer till ett 
" g råtand e träd ", ur va rs ba rk en mjölk
liknande vätska sipprade fram. D e ka l
lade det "caoutchouc", och vä tskan 
torkade de i rök. De var ju vana vid 
att särta köttstycken på en pinne och 
tillaga det över lägerelden . Rågummit 
behandlades på amma sätt . Indianerna 
doppade ett paddelformat trästycke i 
g ummimjölksaften - latexen - och 
rökte den i en eld av hartsrika palm
rötte r. D å koagule rad e la texen till en 
fast massa . 

Lage r efte r lager av gummisa ft be
handlades på detta sätt änd a till man 
fått en stor g ummiklump . Klumpen 
kallades gummi elasticum elle r kaut 
schuk - efter indianernas caa-o-chu, 
som betyder " g råtande trädet". 

Indiane rnas till ve rkning av rågummi 
va r intressa nt nog, men någon omfat 
tande användning av g ummit b lev de t 
aldrig fråga om. D et var först för dryg t 
hundra är seda n som gummit bör jade 
komma till praktisk användning. O ch 
att det skedde då ka n VI ge Charl es 
Good yea r ära n för - e lle r hans spi s. 
H an rakade spill a svave lbl and at g ummi 
pa spisen och upptäckte därigenom 
vulk ani se ringsp rocessen I 

R iktigt så slumpartat som det kan 
tycka s va r det nu inte. G oodyear för
måd de verkligen att ur skenba rt obe
tyd liga hände lser dra de vi ttgåend e 
kon sekv ensern a . O ch den fö rmågan -
att ana va d ännu ingen set t - ä r som 
Ni vet kännetecknet på en geni a l upp
finnare. Utan G ood yea rs epokgö rand e 
insats genom upp fi nnandet av vulk ani 
se ringe n skull e exempelvis hela den 
mode rna bilindustrin va ra otänkba r .. . 

Goodyea r berättar i sina memoa rer 
- för övrigt en bok helt tryckt pli 
gummi - om sitt intresse för "gummi 
elasticum" och hur han kom dess hem
lig het på spåren . Hans kärl ek till gum
mi tillhörd e det varaktiga slaget . Han 
skriver om sig själv : " N är han ännu 
var skolpojke tilldrog sig detta under
ba ra och mys tiska materia l hans upp
ma rksamhet och g jorde ett starkt in 
t ryck på hans si n ne" . 

Good yea r hade kla rt för sig från 
bö rjan att det mås te va ra genom ke
miska tillsatser som g ummit skuJle på
ve rkas . H an sa tte till bränd mag nes ia 
'1ch kalkvatten - och fick kautschuken 
användbar för tyg impregnering . D å 
s:ltle han i gå ng en till ve rkning av -
dr3pe rier I - och lycbdes ordna sin 

ekonomi genom det Seda n kom 
Goodyea r på att behandla kautschuk en 
med sa lpete rsy ra - sy ragumm it hade 
sett dagens lj us I På det fick han ut 
patent och belönades med medalj er -
han sälde li censer och aJlt a rtade sig väl. 

M en tiderna va r o roliga och en ny 
lågkonjunktur - år 1836 - ruinerade 
både Goodyea r och hans finansiär. 
Pantbanken fi ck ta emot det mesta ha n 
iigde - utom g ummit. För att pröva 
materialet använde han det personligen 
till alla tänkbara ändamål. Någon sa 
om honom vid denna tid: " Om ni mö
ter en man som bär hatt, käpp , över
rock, väst och skor av indi skt gummi 
och har en gummi portmonnä utan en 
(ent i - då är det Cha rles Good yea r ... 
Gummit kunde han alltså inte skiljas 
f rån, och han fortsatte intensivt med 
sina experimen t i dåliga tid er likaväl 
som i goda. 

Och nu kommer den betydelsefulla 
dag - omkring år 1840 - d å 
Goodyear råkade spilla gummi på sin 
heta spis. V ärme var ege ntlige n kaut
,chukens vä rsta fi end e - det som or
sakade klibbigheten . GoodyeJ r lude 
just framställt ett mJ.teria l som var 

tänkt att användas till postsäckar och 
liknande, och han höll på att pröva dess 
motståndskraft mot värme. En del av 
massa n hamnade direkt på spisen och 
- förkolnade. 

Charles Good year bl ev intresserad . 
Han fiiste sin brors och sina med 
arbetares uppmärksamhet på saken, 
men de ansåg händelsen betydelselös. 
O ch nu visa r Goodyear prov på den 
sa nna uppfinnaregenskapen - förmä
gan att se en till synes obetydlig hän
delse som utslag av något betydelse
r ullt. H ans tanke va r redan lång t inne 
i framtid en när han - utan a tt låta sig 
nedslås av de andras nedvärderande -
sa tte in hela si n förmåga i fortsatta ex
periment. Slum pen hade börjat - det 
var hans sak att fu llfölj a. 

Vad Good yea r fäs t sig vid var att 
g ummit förkolnade i stäJlet för att som 
norma lt bli klibbig t. H an tänkte att 
processen kunde avbrytas före kol
ninge n - att en måttlig uppvärmning 
kanske skulle upphäva klibbig heten 
utan att fPrd iirva materia let . 

H an visste att det g ummiprov han 
anviint var " svave lgummi " - en bland
ning av svavel och kautschuk som visat 
sig rätt misslyckad. M en viirmen fö r· 
ändrade totalt blandningens egenska
per I Goodyea r lyckades genom upphett 
ning till mellan 125 och 150 g rade r 
f ramställ a vad vi brukar kall a vulkani
serat g ummi - dvs det gummi som 
är håll bart och behå Jle r sin elasticitet 
vid både höga och låga temperaturer. 
luftens sy re had e tidiga re fördärv at 
rågummit genom oxidation - och gav 
dessutom mate ri a let många andra goda 
egenska per. 

Charles Good year hade segrat över 
det motspänstiga gummit I Hans fasci
nation sen barnsben a v " detta und er
bara och mystiska material " hade för
mått vad seklers skarpsi nniga g rubbel 
inte lyckats med - att lösa gåtan, att 
finn a gummits hemlig het. 
Nu var fältet öppet för gummits seger
tåg öve r världen. Stora industrie r -
bl and dem det värld sföretag som bär 
Good yea rs namn - tog målmedvetet 
upp tillverkningen och d en vidare ut
veck lingen av det nu så mångsid ig t an
vändbara materia let. l äser ni i en tid 
ning att " över hela världen färdas fl e r 
männi skor på Good yea r än på däck av 
något annat märke" så påminns ni om 
att den som satte i gå ng det hela var 
en hår t prövad men geni al uppfinnare 
vi d namn Charl es Good year. 
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Det moderna luftförsvarets obemannade vapenbärare erb jöd givetvis ett aktuellt d iskussiansämne mel 
lan Tekn ik för Allas "jubileumsfrågare " Hans lagerqvist t . v. och den expert, sam besvarade hans frå
gar, flygöverdirektör B. M . Weste rgård . Här demonstreras Bloadhound-robaten t. h. ach USA :s Bamarc. 

T f A-läsaren frågar - experten svarar I: 

Blir piloten arbetslös 
i morgondagens flyg? 
- Fråga experten, erbjöd vi landets 20-åringar i samband med Teknik 
för Allas 20-årsjubileum. Den första i den långa raden av frågeställare 
som fick sin önskan uppfylld var gymnasisten och blivande flygofficeren 
HANS LAGERQVIST, Spånga, som ville veta: Vad kommer en flygares 
uppgift- att bli om 20-30 år? Får han bara sitta i planet och avläsa 
instrument, medan själva flygningen sköts från marken? Med andra ord; 
kommer behovet av flygare att öka eller minska? Frågan gick vidare till 
flygöverdirektör B. M . WESTERGARD, som ger sitt svar i denna artikel. 

• Jag tror inte att det flygtrafikbolag, 
som annonserar att automatiskt styrda 
flygplan sköter bolagets trafik över 
t . ex. Atlanten kommer att kunna sälja 
biljetter. Passagerarna litar trots all 
teknik på den trygga piloten. 

Funktionsfel kan alltför lätt uppstå i 
utrustningen och föraren kommer där
för att förbli oumbärlig under överskåd
lig tid. Föraren måste ha förmåga att 
föra flygplanet med viktig utrustning 
ur funktion och för att kunna göra detta 
måste han träna sig själv i dessa avse
enden. 

Avläsning av instrument utförs av 
både förarpersonal och maskinpersonal 
och förefaller föl' den oinvigde helt na
turligt att vara en tråkig sysselsättning. 
Träningen gör emellertid avläsningen 
till en intuitiv känsla som inte är tröt
tande utan tvärtom inspirerande. 

Flygplanen blir visserligen större och 
tar mer passagerare, men med den ök
ning av lufttrafiken, som nu pågår, kan 
man inte skönja någon t endens att mins
ka antalet förare. Tvärtom kommer nog 
varj e flygplan att fordra tre-fyra be
sättningar för att man på bästa möjliga 
sätt skall kunna utnyttja den dyra flyg
materielen. 

Antalet mindre flygplan, speciellt pri
vatägda, kommer att öka och företag 
som Transair, Svensk Flygtjänst, Lapp
landsflyg och Ostermans Aero har redan 
och får ännu flera motsvarigheter både 
i Asien, Afrika och Sydamerika. 

Inom försvaret lyfter sig dessutom 
både a rme och flotta upp från sin jord
bundenhet för att dels vinna överblick 
över stridsområdet, dels få snabba trans
porter. 

Flygförarnas främsta uppgift torde 
därför i framtiden bli att föra passage
rare och gods mellan olika platser och 
speciellt mellan kontinenterna. Även de 
små transporterna blir emellertid vik
tiga, t. ex. när det gäller sjöräddning, 
ambulansflygningar samt andra uppgif
ter för flygande farkoster i oländig ter
räng. 

Här i vårt land har vi läst om flyg
befordran av post i skärgården, när 
isarna varken bär eller brister. Detsam
ma gäller livsmedel för både människor 
och djur, när snömängden hindrar andra 
transportmedel. Helt naturligt kommer 
flyget in i bilden även när det gäller 
prospektering av naturförekomster, 
dragning av kraftledningar samt en 
mängd andra uppgifter, där småflyg
plan och helikoptrar sparar tid och per
sonal. De svenska företagen utför för 
övrigt en mängd motsvarande uppgif
ter både inom Europa och utanför på 
platser, där motsvarande utbyggnad av 
flygföretag inte finns. 

Denna fredliga användning av flyg
plan som transportmedel måste anses 
vara flygförarnas främsta uppgift både 
nu och i f ramtiden. 

Under krigsmässiga förhållanden blir 
transportuppgifterna likartade. Solda
ter, vapen, bränsle, utrustning m. m. 
skall under vår tids rörliga krig snabbt 
transporteras från baserna till strids-

Flygplanet utan pilat finns redan i flera varian 
ter inom starmakternas flattor . Planet här t . v. 
är en amerikansk s. k. miss i l, kallad " gåsen " 
som drivs aven turbojetmotor ach uppnår en 
fart, som l igge r nära ljudets hastighet. Typen 
har fått sitt speciella utseende för att på rador
skärmarna kunna ge intryck av bombplan och 
därmed kunna avvända luftförsvarets intresse från 
andra och bättre beväpnade typer av robota r . 



området, och eftersom luftens vägar inte 
kan förstöras - de kan endast göras 
osäkra - går i allmänhet snabbaste, 
enklaste och säkraste vägen genom luf
ten. 

Leveransen av bomber, robotar, rake
ter och andra projektiler hos fienden 
blir även ett transportmedel men av helt 
annat slag. 

Explosiva ämnen är dyra, och de 
måste för den skull levereras med pre
cision för att kriget inte skall bli för 
dyrbart. I vissa fall gäller det att träffa 
den ringa yta, som representeras av 
ett flygplan, i andra fall gäller det ett 
kr igsfartyg eller en stridsvagn. Vapen 
med större verkan används helt natur
ligt mot större mål, såsom broar, ham
nar, industrier, kraftverk etc., och un
der det rena terrorkriget drar man sig 
troligen inte för att försöka utplåna de 
viktigare städerna. Här vid torde man 
komma att använda kärnvapen, så att 
fällningen av bomberna kan ske på så 
höga höjder, att försvarets möjligheter 
till motstånd blir mindre. För hithöran
de uppgifter kan fienden även använda 
ballistiska robotar med kärnladdning. 

De bemannade flygplanen transporte
r ar alltså bomber, robotar, andra pro
j ektiler, jaktrobotar, attackrobotar samt 
robotar med längre r äckvidd, s. k. "stand 
off bombs". 

Obemannade vapenbärare blir artille
rirobotar, fjärrobotar, pansarvärnsrobo
tar samt luftförsvarsrobotar av olika 
typer . Sjä lva vapenbärarna ä r visser
ligen obemannade, men de styrs likafullt 
av "förare", även om dessa sitter på 
marken. (F t · ·d 5') or S. pa St • .,. 

raketer samt en särskild Faket
kapsel, innehållande l 
jaktraketer. Noskå~ 
sprängs bort före-

Luftförsvar i robotåldern 

LtJFTL!VAXNINCS
LEDARE 

i PROJ ICERAD I I 
PROJ'!X'roa f ÖVERSD:'l'SBILD 

I 

---

• Både bemannade vapenbärare, dvs . jaktplan, ach deras abemannade medhjälp'are , lull
försvarsrabatar av alika slag, kommer i händelse av ell krig all dirigeras med hjålp av ell 
automotiserot luftbevaknings- och stridsledningssystem. 

• "Stril 60" kallos på fackspråket det system, som det svenska försvaret har valt och som 
bygger på den engelska Marconi-koncernens utrustning . 

• Till lullförsvarscentralen distribueras på elektronisk väg signaler från ell nät av radarsta
tioner . Eventuella måls rörelse fäljs av elektroniska målföljare, som sedan presenterar lull
löget på radarskärmar . 

• Målföljarnas lägesuppgifter matas dessutom in i ell centralt, elektroniskt minne, en s. k. 
" minnesbank ". Från det elektroniska minnet kan man sedan till de ol ika bildrören inom cen
tralen "ta ut" alla de informationer, som behövs för all be däm a lullläget och ge nödvän
diga order . 

• När order om insats givits, beröknas i en kalkylator den egna vapenbärarens, jakt
flygplanets eller luftförsvarsrobotens lämpligaste väg mot målet. Dessa beräkningar förmed 
las automatiskt till vapenböraren i form av styrsignaler till jaktplanets instrument eller, nör det 
göller luftförsvarsrobotor, de data som roboten behöver för all träffa sill mål. 
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• Edwards Air Force Base - en enorm, 
full ständigt platt f. d. sjöbotten i ett un
danskymt hörn av Mojaveöknen i Kali
forni en - har ända sedan andra världs
kriget tjänat som teststation för USA :s 
försök med bemannade raketer och robo
tar . Den är också skådeplatsen föl' en del 
i den spännande kapplöpningen mellan 
Sovj et och USA om den första beman
nade raketen ut i rymden. Försöken rör 
X-15, ett raketplan, som i framtiden 
skall kunna användas föl' kommunika
tion mellan jorden och konstgjorda 
rymdstationer. Hängande under vingen 
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Flygtekniken står i dag på tröskeln till raket- och rymdåldern. Några få 

har till och med tagit ett försiktigt steg vidare in på okänt område. En av 

dem är den världsbekante provflygaren scon CROSSFIELD, ensam 

utvald bland många kallade att flyga X-15, raketplanet som är USA:s 

främsta trumfkort i rymdkapplöpningen med Sovjet. CROSSFIELD berät

tar här, i två avsnitt, själv om de årslånga förberedelserna och de 

intensivt spännande provflygningarna inför den första rymdflygningen. 

på ett "moderplan" - den åttamotoriga 
jetbombaren B-52 - lösgörs raketplanet 
på 12000 meters höjd, flyger för egen 
maskin med ungefär tre gånger ljud
hastigheten tills bränslet efter ca fyra 
minuter tar slut, varvid raketmotorn 
stoppas på en beräknad höjd av 13 sven
ska mil. Planet glidflygs därefter åtel' 
till jorden. 

En av de få som flugit X-15 är Scott 
Crossfield - provflygaren, som i barn
domen dömdes ut av läkarna på grund 
av allvarliga hjärtdefekter, men som 
"mot alla tips" med seg energi arbetade 

sig fram mot och nådde sitt stora mål 
- att bli flygare. Genom sina meriter 
och sin erfarenhet från 26 ål' som fly
gare utvaldes han bland många som den 
förste X-15-flygaren. 

Crossfield deltog redan från början i 
arbetet med X-15. Som alltid när det 
gäller omprövat material uppstod svår
lösta problem och till synes oöverstigliga 
hinder föl' North American - det före
tag, som anförtrotts den svåra uppgif
ten - och dess tekniker. 

Men trots alla problem satte North 
American något av ett hastighetsrekord 



för experimentplansbygge. Redan i okto
ber 19"58 kunde det första exemplaret av 
X-15 visas upp, och bara några dagar 
efter den officiella "presentationen" 
fraktades planet till Edwards. 

De följande veckorna fylldes av febrilt 
arbete med förberedelser för den första 
provflygningen, då X-15 med moderpla· 
nets hjälp skulle lyftas till 12000 meter 
och därifrån glidflygas tillbaka till basen 
och landa - om det gick ... 

Medan en grupp tekniker sysslade 
med en sista ingående kontroll av 
raketplanet och alla dess manöverorgan 
hade andra fullt arbete med att kon
struera en fastsättningsanordning på 
moderplanet, som också måste modi
fieras både in- och utvändigt för att 
passa sin säregna uppgift. Crossfield 
gjorde sig under tiden hemmastadd i 
X-15:s till ytterlighet trånga kabin, gick 
gång på gång igenom det tänkta hän
delseförloppet vid den kommande flyg
ningen och tränade de hundratals hand
grepp, som skulle bli nödvändiga. 

Under en sådan "flygning på marken" 
råkade han ut för sin f lygkarriärs a ll
varligaste tillbud. För trippen i X-15 
hade en särskild och mycket invecklad 

G-dräkt specialkonstruerats. Dräkten ä r 
tillräckligt effektiv t. o. m. f ör ett be
sök på månen. Den innehåller förutom 
uppvärmningsanordning och skydd mot 
G-påf restningarna också radioledningar, 
syrgastuber, "def roster" för hjälmen 
m. m. Till skydd mot de höga tempera
turerna i kabinen hålls dräkten avkyld 
med kväve. Vid en av dräkttesterna rå
kade Crossfield slarva med syrgastillför
seln och i stället började omärkligt kvä-

Flygträn ingen på marken häll på all kosta 
Scott Crossfield livet när hons invecklade 
tryckdräkt en gång plötsligt började krångla . 

Nedan ses X·IS "'uppskuren "'. Obser· 
vera de enorma bränsleförråden , som 
dock endast rä cker fyra minuter. 

Titnk röl' fI~' larul c syre 

ve sippra in genom en spricka i hj älmen . 
Gasen är i sig själv ofarlig, men givet
vis kan man inte klara sig utan syre och 
efter en kort stund drabbades Crossfield 
a v en blackout. A v en ren händelse 
observerade en medhjälpare att något 
var galet och slet av honom hjälmen. 

Efter fyra månaders förberedelser var 
både moderplanet och X-15 redo för den 
första starten. Raketplanet fästes i sin 
hållare under bombplanets högra vinge, 

en veritabel härva av ledningar och 
slangar kopplades in och ingenjörer och 
mekaniker använde 24 sömnlösa timmar 
för en sista kontroll. 

Fyra gånger "flyger" X-15 väl för
ankrad i moderplanet bl. a. för under
sökning av om farliga vibrationer even
tuellt kan uppkomma i samband med 
starten. Redan vid de första proven dy
ker nya problem upp. Vindrutan isas ner 
fullkomligt, en generator brinner och 
lägger en tät rökridå i hela kabinen, 
radion slutar fungera, G-dräkten krång
lar, och dussintals andra detal jer bere
der den redan hårt prövade markper
sonalen än mer bekymmer. 

I j uni, efter ett ha lvt års förberedel
ser, är det äntligen dags för X-15 att få 
släppa taget i bombplanets vinge och på 
egen hand i glidflykt ta sig tillbaks till 
f ä ltet. Crossfield berättar: 

- Redan från början visste jag att 
den första glidflykten skulle bli det far
ligaste av a lla de förberedande proven. 
Det är omöjligt att konstruera ett plan, 
som både kan flyga med flera gånger 
ljudhastigheten och sedan landa med 
samma låga fart som ett konventionellt 
flygplan. 

(Forts. på sid. 40) 

Den färsta dramatiska landn ingen , som höll 
på all bli den sista, illustreras av bild raden 
här t . v. På den vänstra b ilden kommer X·IS 
in över banan med 250 km/ tim .•• 

. . . genom ett me kaniskt roderfel börjar X·IS 
plötsligt stalla våldsamt. Forten sjunker . .. 

· .. Crossfields enda möj lighet all klara pla· 
net är att beräkna sättni nge n just i slutet på 
en dykn ing . X·I S höjer nosen •.. 

· . . och sänker den på nytt för s ista gången. 
Allt ser ut att gå väl , me n Crossfie ld be· 
dömer höjden fe l genom att de tjo cka vind
rutorna förvränger perspe ktive t . .. 

· .. sättn ing e n sker för högt, den nerfällda 
landningsskidan (i planets akter) missor ma r
ken, innan nosen åte.r hö is ... 
· . . hårt ansatta höjdroder förvärrar situatio
nen . Nu är hast igheten fär låg och X·IS 
manöverodugl ig . . . 

· . . landningsskidan slår hårt i banan , nosen 
hänger ett ögonblick och faller sedan tungt 
mot noshjulet. 
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Vad ger 'oss 

60-talet? 

• PLASTHUS, "tavel-TV", ultrasnabb 
matlagning och kemiska livsmedel är 
bara några få av de t ekniska framsteg 
som väntas komma under 60-talet. Några 
av dem är för övrigt redan verklighet i 
USA. 

Under sextiotalet kommer husmöd
rarna att kunna köpa åtskilligt flera 
slag av vakuumtorkade livsmedel, som 
kan förvaras mycket länge utan nerkyl
ning, t. ex. tomatsås i pulverform. 

Yllekostymer som kan tvättas hemma 
är ett annat framsteg. Redan nu har 
man lyckats impregnera yllefibrer per-
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att plast alltmer kommer att utnyttjas 
nad , ändras också de traditionella 

Kommer framtidens villastad att bli 
a " som tecknaren hör antyder ? 

iseringen inom jordbruk och trädgårdsnä
ännu bara påbörjad . Bland hjälpmedel , 

vänta oss, är speciella last- och trans
iner för rationaliserad grönsaksodling . 

manent och göra dem motståndskraftiga 
mot mal. 

Möjligheterna att använda plaster 
som byggnadsmaterial skall narmare 
undersökas och kommer med all säker
het att resultera i hus av helt ny typ och 
form och den nu vanliga "lådformen" 
att ersättas av svepande, mjuka linjer 
som bättre anpassar byggnaden efter 
behovet. Detsamma gäller även inred
ningar och textilier. Dagens "kalla", 
blanka plastmaterial skapas om och blir 
varma och trivsamma att se på och ta i. 

Fjärrkontrollerad trafik vän
tas få premiär på amerikan
ska autostrador under 60-
talet. Bilderna här t. h. visar 
prov med ett av GM utarbe
tat system för radiovarning 
till passerande bilar . En var
ning, t . ex . för halka, läses 
in på ett band som sedan 
kontinuerli~t spelas upp av 
en batteridriven bandspelare 
vid vägkanten . Varningen 
återges i bilradion i passe
rande bilor. Apparaten kon 
avbryta ordinarie program 
eller koppla in radion . 

Ett nytt decennium har börjat. Det är rätt 
naturligt att vi frågar oss vad det kom
mer att innebära av tekniska framsteg, 
som omskapar vår vardag. Den här ar
tikeln ger oss en chans att "se runt 
hörnet", även om tidtabellen kanske för
rycks en del genom att de flesta revo
lutionerande nyheterna kommer att nå 
oss via USA. Men vi får trösta oss med 
att försprånget krymper mer och mer. 

Hela väggar och tak blir fluorescerande 
och ger en bättre belysning än nuva
rande elektriska armaturer. 

Luftkonditioneringen blir standard i 
f ramtidshusen, Som för uppvärmningen 
tar vara på solstrålarna. Köken utrus
tas med infralj us eller högfrekventa 
elektronspisar, som klarar även stora 
stekar inom loppet av några minuter. 

De nya, revolutionerande metoderna 
kommer inte bara att omfatta småvillor 
utan också höghus. Den epokgörande 
byggtekniken blir limning, som ger färre 
och dragfria fogar och tillåter en fast 
förening av så olika material som glas 
och stål. Allt trävirke blir lamellimmat 
och tegelväggar skall kunna köpas i hela 
stycken. Färdiga väggar utvändigt kläd
da med underhållsfri, genomfärgad 
plast och samma material men med an
nan yta invändigt förutspås bli en an
nan tänkbar väg mot snabbare hus
byggen. 

ravel-TV 
dvs. TV-apparater med så litet djup att 
de kan hängas på väggen och program 
reläade från kontinent till kontinent 
med hjälp av ref lekterande satelliter 
antas ta hand om en stor del av fritiden. 
Radioprogram med stereoeffekt ligger 
betydligt närmare förverkligande. 

Trådlös post, där en maskin öppnar 
breven, radierar innehållet - inklusive 
handstilen - till en mottagarstation 
som kopierar, adresserar och vidarebe
fordrar till adressaten, alltsammans 
"osett av människoöga" verkar på något 
sätt mindre sympatiskt ... 

Sextiotalets bonde kan se fram mot 
en automation av jordbruket där maski
ner gör det mesta, eller i varje fall det 
tråkigaste arbetet på gården. Detsam
ma gäller industrin, som automatiseras 
så långt att automatiska maskiner 
framställer automatiska maskiner ... 

Vidare väntas översättningsmaskiner 
som snabbt förvandlar vilka språk som 
helst till vilka språk som helst, medan 
återigen andra maskiner framställer 
lika mycket god litteratur på fem sekun
der som en ordinarie författare på tre 
månader. .. • • 



VOLVO I LEJONETS KULA 
Av Hialmar Steinsvik 

• Den första juni 1958 fäste tyska 
hantverkare en skylt med påskriften 
Volvo GmbH på dörren till ett kontor i 
centrum av Frankfurt. 

Därmed hade ett svenskt företag verk
ligen vågat sig in i lejonets kula - det 
gällde att söka få fast fot på en mark
nad, där konkurrensen redan förut var 
mördande. Skulle svensk kvalitet och 
svenskt precisionsarbete kunna ta upp 
kampen mot konkurrenternas större se
rier - och därmed lägre priser - med 
något hopp om framgång? 

Det djärva försöket passerade inte 
obemärkt för den svenska pressen, men 
det är nu ganska länge sedan nyheter 
från denna front nådde hit. Hur har det 
gått för Volvo på tysk mark? Teknik 
för Allas utsände har ställt frågan till 
Volvos Tysklands-chef, direktör Carl 
Henrik NorIandel', som först och främst 
fastslår, att svårigheterna som väntats 
blev stora i starten. 

I början koncentrerade man försälj
ningen på de amerikaner, som är statio-

nerade i Tyskland. Där hade man den 
fördelen, att klientelet kände till Volvo 
från sitt hemland och på det sättet fick 
man någorlunda snabbt ut ett antal 
vagnar i trafiken, vilket just på den här 
marknaden var ganska viktigt. Den 
tyska allmänheten är nämligen inte så 
tekniskt intresserad som den svenska, 
och bara för något år sedan sade nam
net Volvo ingenting alls för mannen på 
gatan. Det förekom, att folk, som tillfrå
gades vad Volvo kunde vara, gissade på 
en ny sorts korv. 

En annan följd av genomsnittstyskens 
bristande tekniska intresse var att rally
framgångarna inte fick den betydelse ur 
reklamsynpunkt, som man hade väntat 
sig. Den publik, som med intresse tog 
del av resultaten, var sådan som redan 
förut på grund av sina speciella intres
sen kunde antas känna väl till märket. 

Under den första tiden måste man 
dessutom inrikta sig på att bygga upp 
en ordentlig serviceorganisation. Ut-

(Forts. på sid. 42) 

De båda nedanstående bilderna är tagna på Nurburgring , då ett av specialproven i Rally Hanseat 
Hamburfil kärdes på den anrika banan . Bi lderna visor en tysklandsregistrerad Volvo, som i full fort 
t. v. kronger igenom en kurva framfär en Alfa ·Romeo och en Mercedes 220. T. h. passerar samma 
Volvo Nurburgrings domartorn. En engelsk färare - Woodsan-Elly - är hittills bäst i Valvo-Iaget_ 

Den tyske Volvo-chefen , d i rektär Carl Henrik Nor
lander, bärjade Volvo-färsäljningen i Tyskland 
den färsta juni 1958. På mindre än ett år lyckades 
d i r. Norlander gära Volvo välkänd i Tyskland . 



Frön cykelbil till "atomburk" 

20 år med händigt 
Med bens inbristen och Tf A kom cykelbilen och 
blev en fluga utan like . Den eleganta bilen på 
bilden dök upp i spalterna redan 1942 och torde 
dörmed va ra den första i vörlden av sitt slag . 

I mång o former trivs det sköna ... Och smaken är dessutom högst olika , vilket bl. a. framgår av 
ovonstående vognar ur 1946 års Cykelbils-SM. Intresset för "trampbilarna" var enormt och könde 
varken ålders· eller sociala grönser. Gemensamt för alla konstruktörerna var att de byggde s ina vag
nar olika och presenterade högst varierande läsningar på karosseriformer, metoder och material. 

1946 kom den hör eleganta mc-b ilen med bland 
sina pedaldrivna kolleger vid den årliga kraftmät
ningen på Ostermalms idrottsplats . Nör motorer 
åter var lött åtkomliga försvann cykel bilen ach 
lömnade föltet fri tt för mera kraftbesparande 
åkdon till besiktningsmönnens fö rtvivlan. 

september 1946 a rrange rade TIA sin och värl
dens första "salong" för hem byggda " bilar" . 
MånQa kom, sågs och beundrades, inte minst 
Marton Olssons tvåhjuliga vagn här ovan - i 
dag skulle den antagligen ha kallats för skoter . 

• Redan från första numret vann Tf A 
gehör hos sitt rätta forum, händigt folk 
och uppfinningsrika mångsysslare med 
ögonen öppna och ett levande intresse 
för allt som rörde sig inom tekniken -
stort eller smått. Att tidningen råkade 
komma samtidigt med kristiden, som 
stoppade allt vad motorer hette och 
gjorde mångt och mycket i materialväg 
nästan oåtkomligt blev ingen hämsko 
för den vidare utvecklingen. Tvärtom 
sporrade svårigheterna folk att fundera 
ut nya och "oransonerade" sätt att hålla 
motorbåten, motorcykeln eller bilen i 
gång. Det byggdes gengasburkar och 
karbidaggregat och experimenterades 
med mystiska mixturer, som skulle hålla 
hjulen rullande. Och när inte ens det 
räckte, satte man pedaler i skrovet eller 
karossen . Redan innan premiäråret var 
till ända började cykelbilar dyka upp i 
Tf A :s spalter och tidningen var heller 
inte sen att ta hand om detta nya in
tresse, som inom kort antog formatet av 
en mindre f olkrörelse. En cykelbiltävling 
var bara en logisk föl jd av utvecklingen, 
och 1942 stod Tf A som arrangör för 
vär ldens första arrangemang av den sor
ten. Femton ekipage representerande 
femton olika uppfattningar om kon
struktion och material deltog i kortegen 
genom huvudstaden och i den efterföl
jande ädla kampen om pris och ovansk
lig ära_ G. Dahlin, Katrineholm t ram
pade bäst vid denna urpremiär och torde 
därmed få anses som vär ldsmästare i 
denna säregna art av fysisk träning. 

Cykelbilsfebern spreds vidare och un-

Den första cykelbilstövlingen i la ndet, och säker
ligen också I världen , hölls i Tf A-reg i redan 1942 
och inleddes med att de femton deltagarna i kor
tegen trampade genom huvudstaden . Tövlingen 
och demonstrationen av cykelbilarna väckte stort 
intresse och gav cykelbilsporten en knuff framåt . 

Tjugo år med händigt folk betyder för 

en tidning som HA tjugo år fyllda av 

intresse och entusiasm, av ideer och 

uppslag och ett ständigt skiftande verk

samhetsfält. Det finns nämligen inga 

gränser för fantasi och förmåga när 

händigt folk sätter i gång "med att göra 

saker" . En tillbakablick på de tjugo åren 

skulle kunna fylla en hel tidning. Detta 

korta sammandrag förmår bara ge spo

radiska glimtar av vad Teknik för Alla 

upplevt och upplivat under två decennier. 

derblåstes av de efterfölj ande årliga 
SM-tävlingarna i Tf A-regi. "Trampbi
larna" var roliga på flera sätt, de gav 
fritt utlopp åt konstruktörernas fantasi 
- vilket också märktes på vagnarna -
och tillät f olk att ha "kul på hjul" och 
realisera sina bildrömmar på ett betyd
ligt billigare, ofarligare och mindre pre
tentiöst sätt än nu. 

Givetvis stod Tf A till t j änst både med 
råd och r itningar och presenterade också 
en egen C-bilsmodell på basis av entu-

Med ytterligt e nkla hjälpmedel och kasserade 
me~allbitar som mater ial tillve rkade B. Ostlund 
den här förnämliga ånglokmodellen, som inte 
bara beundrades här hemma utan också uttogs 
till den saml ing modeller som representerade 
Sverige på den stora londonutställningen 1948. 

Trots svå righete r all få motorer och a ndra nöd
vändiga detaljer kom modellracersporten igång 
redan åren efter krigsslutet. " Red Devil" - topp
fart 48 km/ tim - var bland många exempel på 
Rudolph Tegströms fantastiska förmåga att både 
egenhändigt tillverka och köra motorer i miniatyr. 



folk 

Angmaskiner och ång
maskinsmodeller har all 
tid intresserat modell
byggare i mycket hög 
grad , och många syn
nerligen eleganta arbe
ten har under årens 
lopp visats upp på ut
stöllningarna. Frågan ör 
ändå om inte denna 
modell aven fartygs
ångmaskin från utställ 
ningen 1944 tar priset . 

siasternas erfarenheter och de hundra
tals "prototyper", som samlades vid täv
lingarna eller i form av bilder och be
skrivningar på redaktionen. Resultatet 
blev gott och åtskilliga Tf A-bilar nötte 
vägarna runt om i landet. 

Det var bara naturligt att pedalerna 
följde med ombord. I brist på bensin fick 
båtägarna ta till benen och med "bröd
ångans" hjälp ge sig ut på sommarglitt
rande vatten. Tf A :s cykelbåt hann ock
så bli ett begrepp innan freden släppte 
de gamla vanliga drivmedlen fria. 

Bensinen kom - cykelbilen gick. 1946 

1947 bad Tf A sin läsekrets om förslag till en verk
l!!! folkmotorbåt, enkel och billig alt bygga även 
for amatören. Tövlin\len salte fart på både pro
fessionella och amatorbåtbyggare. Segrande för
slag blev "Sonja" som ses i ritning hör nedan. 

"Med enkla medel" helte den första stör
re utstöllning som Tf A arrangerade och 
premiären skedde den 15 mars 1944. 
Modellbyggare av allca kategorier hör
sammade villigt kallelsen och detsamma 
gjorde publiken . Knut Lindeberg ses nedan 
till vönster vid sin pampiga modell aven 
gruvpump som vann första priset i sin klass . 

På utstöllningen 1944 återfanns elt annat 
stort namn med små modeller . Gustaf 
Kahlin visade nämligen två modellmotorer, 
den ena antagligen världens då absolut 
minsta med en cylindervolym på 0,4 cc. 
Hans rekord höll till "Teknik i Miniatyr" 
1946, då K. A. Fjellström presenterade ett 
finmekaniskt underverk på 0,044 cc. 

hölls den sista SM-tävlingen med "fot
arbete", och som en del i programmet 
puttrade den första mc-bilen omkring 
och väckte berättigad uppmärksamhet. 
Bör jan var därmed gjord och fortsätt
ningen given. Den nya flugan spred sig 
med samma fart som den gamla. Vanliga 
bilar var det synnerligen ont om, och 
alla tillfällen och möjligheter att själv 
snickra ihop ett åkdon togs till vara -
stundom till bilbesiktningsmännens för
tvivlan ... 

TfA:s cykelbil, som redan från början 
konstruerats med tanke på en framtida 
motor, klarade nålsögat och kuskade se
dan land och rike omkring som ett gott 
exempel på hur mc-bilens ide kunde 
förverkligas. 

Men händigt folk arbetade inte bara i 
stort utan också i smått. Eftersom Tf A 
alltid alldeles särskilt omhuldat och un
derstött modellbyggeri i alla former var 
det snart dags för en utställning. Den 
kom i januari 1943, kallades "Teknik i 
Miniatyr", gjorde våldsam succe och har 
upprepats flera gånger sedan dess. "TIM" 
var en generalmönstring av det bästa 
som svenska modellbyggare kan åstad
komma och blev med ens för hobbyentu
siasterna vad Bilsalongen är för den 
manliga och Diors vårvisning för den 
kvinnliga delen av jordens befolkning. 
Den första utställningen avslöjade så
dana legendariska förmågor som G. 
Kahlin med modellmotorer i miniatyr, 
Curt Jäghne och Rudolph Tegström "mo
dellbilsportens fäder" och svensk modell-

(Forts. på sid. 49) 

För händigt folk finns inga hinder för fantasi och 
förmåga och inga hobbyprojekt är omöjliga. 
Under krigsåren amatörbyggdes åtskilliga gen
gasaggregat, döribland exemplaret hör t. v. 

Även avancerade experiment kan utföras med 
enkla medel. Sam t. ex. den här wilsonkamma
ren aven plåtburk, sam beskrevs i Tf A 1957. 

"Teknik i Miniatyr" 1950 omfattade bl. a . denna 
pampiga made II aven lokamobil i skala l :6, till 
verkad av engelsmannen R. C. Hammet. Modellen 
var kraftig nog alt dra flera fullvuxna personer. 

"TiM ", som vor intern,ationella utställningar, ar
rangerades i intimt samarbete med Tekniska 
Museet. Här studerar dess föreståndare, inten
dent Torsten Althin, elt par av de presenterade 
modellerna - en ångmaskin och en fiskebåt. 

Ritningar i Tf A och ett oändligt antal arbetstim
mar låg bakom Bengt Johanssons modell aven 
fyrtaktsmotor, utställd på "liM" 1950. Den radio 
styrda, ångdrivna Waxholmsbåten, nedan, fanns 
med på utställningen 1958 och imponerade stort. 



Framtidens b i l kan mycket väl b li eldriven, om färsäken med bränslecellen håller vad de lovar, anser många forskare . Teckningen ovan visar hur man 
kan tänkas lösa problemet. Bränslecellen A matas med vätgas och syrgas f rån behållarna B och C. Den producerade elektriska energin utnyttias i 
elmotorerna D, som vardera driver ell av b i lens bakhjul. Växellåda behövs inte, färaren reglerar strämti llfärseln till motorerna med hiälp av" gaspeda en ". 

Elkrall 
• I dag slösar vi med kraften. Våra 
motorer utnyttjar nämligen bara en li
ten del av bränslets energi, och det före
faller inte möjligt att råda bot på detta 
förhållande med nuvarande metoder. 
Forskarna arbetar därför på att finna 
nya processer för att utvinna kraft och 
bränslecellerna, som alstrar elektrisk 
kraft på kemisk väg, tillhör de mest in
tressanta och lovande experimenten i 
denna riktning. 

Bränslecellen - på engelska "fuel 
cell" - är en revolutionerande uppfin
ning, som gör det möj ligt att framställa 
elektricitet direkt från kemikalier, och 
detta med en effektivitet, som är långt 
överlägsen vad våra vanliga kraftverk 
kan prestera. 

En sådan bränslecell påminner om ett 
vanligt batteri och den fungerar på un
ge.fär samma sätt. Bränslecellen har 

Förbrönningsförlust 
10 procent 

Angpanna 

Teckningen visar kraftfärlusten vid f ramstä lln ing 
av elektrici tet i ett kraftverk. Hör utnyll jas 
bara 34 procent av den t i llfärda energin , 
medan bränslecellen utnylliar 45-75 procent . 
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ur bränslelank 
två elektroder nedsänkta i elektrolyten, 
dvs. en vätska som leder strömmen. 
Elektroderna kan vara utförda av t . ex. 
kol, som gjorts poröst genom en speciell 
process. När vätgas förs in i den ena 
elektroden och syrgas i den andra, upp
står det en kemisk reaktion i elektro
lyten, som består av kaliumhydroxid. 
Därvid bildas vatten och negativ elektri
citet ackumuleras på väte-elektroden. 

Om bränslecellen inte förbinds med 
ett elektriskt system, byggs spänningen 
bara upp till ungefär en volt och pro
cessen avstannar därefter. Förbinder 
man däremot cellen med en elektrisk 
motor kommer strömmen att passera 
från väteelektroden till motorn och sedan 
att fortsätta till syreelektroden. Serie
kopplar man tillräckligt många batterier 
kan man få tillräcklig spänning för att 
driva en elmotor. Bränslecellerna kom-

Anga 450° C 

T ermodynamisk förlust 
45 procent 

,..----.,,,.. 

Mekanisk förlust 
och vörmeförlust 
9 procent 

mer att alstra ström så länge elektro
derna matas med syre och väte. En så
dan bränslecell behöver inte laddas upp 
på nytt, utan den fungerar utan upp
laddning. Det enda som behövs är att 
man tillför elektroderna syre och väte. 

Bränslecellen är ingen framtidsfan
tasi. Den amerikanska armens signalkår 
använder redan bränsleceller för sina 
portabla radaranläggningar. Denna ra
daranläggning kallas för "den tyste 
vaktposten" på grund av att den tack 
vare sina bränsleceller arbetar fullkom
ligt ljudlöst. Det amerikanska traktor
bolaget Allis-Chalmers har konstruerat 
en traktor, som drivs med bränslecell
drivna elektriska motorer och ger en 
dragkraft på närmare 1 500 kp. Bränsle
celler har också använts för att driva 
elektriska sågar och ge kraft åt svets
aggregat . 

GENER" TOR 

Värmeförlust 
2 procent 

+ 

Användbar 
energi 
34 procent 



Bränslecellens mest fascinerande möj
ligheter gäller dock drift av bilar. Dr 
Herman A. Liebhafsky vid General Elec
trics forskningslaboratorium anser att 
den bränslecelldrivna elektriska bilen 
bör kunna förverkligas inom fem år. I 
själva verket har Chryslers De Soto
avdelning redan börjat arbeta på en så
dan experimentbil, som går under ar
betsnamnet Cella 1. Denna bil kommer 
troligen att förses med en elmo tor för 
varje hjul och motorerna kommer att 
förbindas i en sådan strömkrets, att 
man kan undvara differentialen. Motor
arrangemanget skall utföras så att t. ex. 
ytterhjulen kan rotera snabbare än in
nerhjulen i kurvor, och det måste också 
finnas någon form av säkerhetsspärr 
mot hjulspinn vid körning på ishala 
vägar. 

En eldriven bil har många fördelar. 
Först och främst behöver man ingen 
växellåda, utan hela fartområdet kan 
kontrolleras med ett enkelt reglage. Där
till kan man uppnå mycket snabb acce
leration och slipper dessutom förbrän
ningsmotorns avgaser. Bränslecellerna 
ger dessutom även en del speciella för
delar som t. ex. att inget bränsle för
brukas då bilen står stilla i en trafikkö. 

Bränslecelldrivna motorer kan också 
tänkas för många andra ändamål än att 
driva privatbilar. De lämpar sig t. ex. 
även för tunga lastbilar och bussar, 
samt användas i lok och ubåtar. Sådana 
kraftalstrande celler kan också utnyttjas 
för att mata de konstgjorda satelliternas 
instrument med elektrisk ström. 

Bränslecellerna har utomordentlig 
verkningsgrad, och man räknar med så
dana tal som 65 till 80 procent. Våra 
motorer drivs med energi, som ur
sprungligen varit bunden i kol, olja eller 
naturgas. Vi kan emellertid bara utnyttja 
en försvinnande liten del av den ur
sprungliga energin. Först skall nämligen 
energin omvandlas till värme genom 
bränslets förbränning, och sedan skall 
värmeenergin förvandlas till mekanisk 
energi, och om det t. ex. är fråga om ett 
ångkraftverk, skall sedan den mekaniska 
energin förvandlas till elektrisk energi. 
Ångkraftverk ger därför en så stor 
energiförlust att man kan tala om en 
verkningsgrad på bara 35-40 procent. 

Den moderna förbränningsmotorn ut
nyttjar bara 25 till 30 procent av 
bränslets energi och gasturbiner ca 40 
procent. Det är därför klart att en me
tod att förvandla bränslets kemiska 
energi direkt till elektrisk energi ger 
stora möjligheter. 

Metoden är i och för sig inte ny. Re
dan 1839 arbetade den engelske forska
ren Sir William Grove med ett "kemiskt 
batteri", i vilket han lyckades framställa 
elektrisk ström med hjälp av syre och 
väte. Det är dock först på senare år 
som man börjat satsa hårt på utveck-

(Forts. på sid. 47) 

Bilden t. h. visar en bränslecell, sam utvecklats av National Carbon Co i USA. Cellens båda behållare 
innehåller en elektrolyt och sammanlagt nio elektroder av poröst kol, fyra för vöte och fem fär syre. 
Nedan en enkel brönslecell för experiment. Vätgas framstölIs i flaskan t. h. genom alt volten drop
pas i kalciumhydrid. Gasen fortsälter sedan till en behållare med elektrolyt och två koIrörselektro
der. I bränslecellen alstras tillräckligt med ström för alt hålla lampan brinnande. Effekten ör 3 walt. 

I -. l 

I 
~ 

f 
I 1 

l t , 

Dr Karl Kordesch vid National Carbon Co visor 
här en bränslecell med nio porösa koIelektro
der. Elektrolyten ör kaliumhydroxid . Cellen ger 
elkraft då den matas med syre och vötgas . 



Vad anser de om • sin bil? 

Me .. p .. aklisk äa vacke .. 
"Lill-cittran" har ända sedan den introducerades för snart 

tio år sedan fått spela rollen som bilindustrins "fula ank
unge". Konstruktören hade valt det djärva greppet att utan 
att snegla på det estetiska göra en enkel, funktionell och 
billig bil, och resultatet blev givetvis att marknaden så att 
säga delades i två delar, för och emot. 

I sitt hemland har Citroen B 425, som den numera heter, 
blivit en succe av stora mått, medan t. ex. de svenska biIkö
parna hållit sig ganska avvaktande. Att kundkretsen här in
skränker sig till några hundra entusiaster får delvis tillskrivas 
det faktum, att vagnen ända tills helt nyligen levererades 
med ett värmesystem, som definitivt inte motsvarade våra 
vinterkrav. 

Som en kuriositet kan nämnas att modellen förekommer 
även i en version med två motorer, en fram och en "i baga
geutrymmet" . Den vagnen är specialbyggd för ökenkörning 
och används framför allt i Sahara. 

Dala lö .. Cil .. oea B 425 
Cilroen B 425, "Ii II-cittran ", har 

en fyrtakts boxermotor med tvö 
motliggande cylindrar och en cy
lindervolym pö 425 cc . Cylinder
diameter 66 mm och slaglängden 62 
mm . Max.effekten 12,5 hk vid 3500 
vorv/ min. Motarns stärsta vridmo
ment 2,4 kgm vid 2500 varv/ min. 
Framhjulsdrift med kardanknutar. 

Koppling: Enkel torrlamellkopp
ling samt centrifugalkoppling, som 
automatiskt frikopplar motorn vid 
stillastöende. - Växellåda : Syn
kron iserad växellåda med fy,a 
växlar framåt, varav en över
växel, samt backväxel. Utväxlings
förhållanden : Ettan 26,0 : 1, tvöan 
12,6 : 1, trean 7,5 : 1 och fyran 
5,7:1. 

Styrn ing: Styrväxel av kugg-
stöngstyp, självjusterande. 
Bromsar : Hydrauliska fyrhjuls-
bromsar. Total bromsyta 448 cm2, 
motsvarande 720 cm2 per ton tjän· 
stevikt. Handbromsen verkar me
kaniskt på framhjulen . 

Fjädring : Separatfjädring av 
samtliga hjul med rullagrade hjul
armar. Spiralfjäderpaket gemen
samma för främre och bakre hjul . 
armen på vardera sidan. Frik
tionsstötdämpare samt kontravikts
stötdämpare, som förhindrar hjul
studsning. 

Elektriska systemet : 6 volts bat
teri, 85 amperetimmar, 140 watts 
direktdriven generator (ingen rem) . 

Däcksdimensioner: l25X400, 
lågtrycksdäck. 

• ANDRA VIKTIGA DATA: 
Total längd . . ..... . . ... 3780 mm 
Total bredd . . . .. . . . . . . . 1 480 mm 
Total häjd ... . . . .. .. . 1 600 mm 
Hjulbas . .... .. .. " ... . . 2400 mm 
Sp'årvidd ... .. ... 1 260 mm 
Tlänstevikt . .. .. . ... . . .. . 600 kg 
Riktpris, inkl. accis och 

oms, standardmodell " 
De luxe .. . .. . ..... . ... . 
Arlig vägskatt .. 

6550 kr 
7150 kr 

110 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

"L iII-Cittran " 

Varför köpte ni 
" Lill-cittran" 
Citroen B 425? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinfBrbrukningen? 

H ar ni haft några 
reparationer? 

H ar er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Studerande 
HANS ANDERSON 

Jag köpte en Citroen B 425 därför 
att det är en av de fö vagnar där 
sunt förnuft fått vara med vid kon
struerandet och därav har följt att 
bilen är driftsbillig, oäm och 
rymlig . 

Närmare 2000 mil. 

Min bil använder jag till 40 proc. 
vid stadskörn ing och den övriga 
delen till landsvägskörning . 

Vid stadskärning ca 0,55 liter/mil 
och landsvägskörning ca 0,5 liter/ 
mil. 

Enbart utbyte av motorhuven. 

Lösanordningen fär motorhuven 
kunde vara mera tillförlitlig . Vär
men verkar vara gjord enbart för 
franska förhållanden . Framdärrar
na öppnas öt fel håll. 

1. Automat- (centrifugal -) kopp 
lingen . 2. Individuell fyrhjulsfjäd
ring. 3. Konstruktionen, man kan 
skruva isär vagnen, reparera och 
sätta ihop den igen. 4. De inifrån 
inställbara strålkastarna. 5. Fram
hjulsdriften. 6. Luftkylningen 7. De 
behagliga sälena . 

Atergång till den gamla modellens 
huvlös. Lösbart tak. 

Den helsynkroniserade växellådan, 
den direktdrivna generatorn och 
fläkten (ingen rem som kan gå av) 
samt tomgöngsbromsen. 

Vagnen är otroligt säker även vid 
halt väglag genom framhjulsdrif
ten och den löga tyngdpunkten. 
Vid mörkerkörning är de insläll
bara strålkastarna en viktig detalj . 

bi/test: 



5 ägare om 

Yrkeslärare 
TORSTEN PETTERSSON 

Jag ville ha ett fartskaffningsme
del, som var funktionellt och utan 
prålighet, som man åker bra i och 
kan ta sig fram på vilka vägar 
som helst till en låg kostnad. Efter 
långt övervögande och egna er
farenheter av motorfordon sedan 
1927 tyckte jag att B 425 verkade 
vettig. 

2100 mil. 

Bilen användes vid kursverksamhet 
ute i lönet, till nöjesåkning både 
kortare och längre resor, samt till 
och från arbetet. 

I genomsnitt 0,55 liter per mil. 

Inga som helst reparationer . 

Värmen är fullkomligt otillräcklig. 
Den måste kompletteras, om bilen 
skall användas på vintern. 

Fjädringssystemet, centrifugalkopp· 
lingen, väghållningsförmågan (fan
tastisk), löttkördheten, runtomsik
ten , utrymmet för passagerare ach 
bagage ör de frömsta fördelarna. 

Något starkare motor, ställbara 
ventilations rutor i dörrarna , dubb· 
la knutar för undvikande av ryck 
i framdrivningssystemet vid snäv 
kurvtagning . 

Fjödringssystemet, centrifugal kopp
lingen, tomgångsbromsen på för
gasaren, växellådan , vagnens upp
byggnad i enheter, som går lätt 
att byta ut med enkla verktyg , 
låga reparationskostnader, direkt
kopplad generator, avsaknaden av 
konventionell fördelardosa m. m. 

Inom det vedertagna fartom
råde, som bilen är konstruerad 
för, är säkerhetskraven väl till
godosedda på grund av det goda 
väggreppet vid alla väglag. Bra 
bromsar, god sikt runtom . Däremot 
är karossen ett ganska klent 
skydd. 

Musiklärare 
GUNNAR FRITZ-CRONE 

Jag behövde en robust och oöm 
vagn , som så mycket som möjligt 
saknade yttre prål och krom . Den 
måste vara billig i drift och un
de rhåll då jag årligen kör ca 2 500 
mil. 

2300 mil. 

Bilen har jag för körningar till och 
från arbetet, alltså resor till Stock
holm, Vaxholm, Resarö, Norrtälje , 
Djursholm m. m. 

0,5 liter/mil vid gott väglag, i snö
modd och stadstrafik stiger ben
sinförbrukningen till ca 0,6 IImil. 

Nej, inga alls. 

Ja, värmen, som bara märks på 
sommaren. Karossen är drag ig och 
otät. Alltså en kall och frisk bil 
vintertid . Vagnen måste utrustas 
med en dyrbar kompletteringsvär
me för körning vintertid. 

Den fenomenala väghållningen i 
halt väglag . Förmågan att ta sig 
fram var som helst . Det billiga 
underhållet. Liten bensinförbruk
ning, ingen rundsmörjning , enkel 
och robust konstruktion samt det 
ovanligt stora utrymmet inuti. 

Ett riktigt värmesystem som stan
dard. Tätare kaross . En B 425 som 
inte är lackerad utan bara grund· 
målad. Smärre skavanker kan då 
botas med en vanlig pensel. 

Automatkopplingen . De löstag
bara sätena, som gör bilen till en 
behändig kambivagn . Som finess 
räknar jag även frånvaron aven 
massa instrument och tillbehör som 
bara krånglar och kostar pengar. 

Bra, om man avser vöghållnings
färmågan och säkerhet vid kör
ning . Bilen är dålig vid eventuell 
krock, då karossen är alltför 
bräcklig . 

eilroan B 415 

Stationsmästare 
TURE ELMBRINK 

Därför att den enligt förl>andstest 
syntes uppfylla de behov jag hade 
på en bil : ett fortskaffningsmedel 
som var billigt i inköp, drift och 
underhåll, driftsäkert, tåligt och 
med mjuk gång . 

4500 mil. 

Huvudsa kligen i stadstrafik, men 
även vid semesterresor och andra 
längre kärningar med dagsetap· 
per upp över 60 mil. 

Enligt min körjournal drar bilen 
0,524 liter/ mil , på långkörning ned 
till 0,45 IImil. 

Justering av ventiler 9:50. Smörj
ning av hjulnav 36 kr. Utbyte av 
ljuddämpare, brytarspetsar ' (obe· 
hävligt), justering av framhjulsin 
ställningen 170 kr. 

Accelerationen är givetvis ganska 
dålig . Äldre modeller har en be
nägenhet att gunga vid svackor i 
vägen , men denna olägenhet är 
nu i stort sätt eliminerad genom 
bättre stätdämpare. 

Billig i drift, underhåll och repa
rationer . Mjuk, stötfri, behaglig 
gång. Driftsäker, startar oklander
ligt även vid sträng kyla . Goda 
utrymmen för passaqerare och ba· 
gage. Vilsam vid långkörningar. 

Säkerhetsselar samt bakruteflökt. 

Möjligheten att lyfta ur säten, 
skärmar, dörrar etc. mycket lätt. 
Det avrullbara taket, det lätt åt· 
komliga motorrummet samt de få 
(endast fyra) smörjställena. 

Givetvis ör frånvaron av söker
hetsselar en nackdel. Bromsar och 
styrn ing ör perfekta och sikten 
god . Vägegenskaperna ör mycket 
bra , vilket märks särskilt vid gro
pigt och halt väglag . 

Fotograf 
KARIN OlOFSDOTTER 

Jag råkade köpa en gammal 2 CV 
aven händelse, charmades av den 
och köpte sedan en ny när jag 
skulle byta. Bilen är så originell 
och rolig . 

Ca 1000 mil. 

Jag använder bilen dagligen till 
och från samt i mitt arbete. 

Genomsn ittligt drar den 0,6 liter / 
mil. 

Nej . 

Bilen är för kall vintert id då vär
mesystemet är för svagt för vårt 
kalla nordiska klimat. 

Bilen är lätt att köra, ekonomisk , 
lätt att parkera bland annat . 

Ett mycket bättre värmesystem . 

Att vöxellådan är heIsynkronise
rad (även ettan) tycker jag är en 
mycket stor fördel i stadstrafiken . 

Framhjulsdriften gör att man kän
ner sig söker vid halt vöglag . 
Bilen ligger även mycket bra på 
vögen . Sikten och bromsarna ör 
förträffl iga . 

Amerikanska Studebaker Lark 
7/ 60 TEKNIK tör ALLA 17 



Ovan ses Mamiya 16 Super i naturlig storlek. 

MAMIYA SUPER 16 är en miniatyrkamera 
för 16 mm kinofilm . Objektivet är ett Cute 
l: 3,5/ 25 mm. Avståndsinställning från 0,3 
m-oändl. Tider från 1/ 2 sek-l!200 sek 
samt B. Snabbframmatning med bildräkne
verk. Slutarspänning vid frammatningen. 
Synkroniserad för blixttagning. Inbyggt ut
bytbart filter . Pris med väska 109 kr. 
MAMIYA SUPER 16 AUTOMATIC har i stort 
samma data som Super 16. Oblektivet är 
ett Sekor l: 2,8/25 mm . Exponeringstider
na är desamma fär båda kamerorna . 
Super 16 Automatic har däremot inbyggd 
exponeringsmätare med inställningsvärden 
från 10--1 600 ASA och en kristallsökare i 
skala l: l med Ilusram. Pris med väs~a: 
210 kr. Stockholmsrepresentant : Engel
bergs Foto, Sveavägen 25-17, Stockholm. 
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Vi testar kameran: 

"Väsllicks-japan" 
lill populäl"pl"is 

Miniatyrkameran, eller "spionkameran" som den också populärt 
kallas, är kameran man aldrig behöver glömma hemma_ STIG 
SANDElIN och SVEN ZETTERGREN testar här en sådan behän
dig liten kamera, Mamiya 16, som bekvämt ryms i västfickan_ 

M
iniatyrkamerorna har alltid 
varit populära, men det är 
först på senare år som t ek
niken har kommit så långt 
att sådana "spionkameror" 

blir något annat än en kuriositet och lek
sak. Tack vare de moderna tunnskiktfil
merna och förbättrade framkallnings
metoder kan man nämligen nu få bilder 
med måttligt korn, även om man använ
der ett så litet filmformat som t. ex. 
10 X 14 mm. 

Den moderna miniatyrkameran byg
ger i stort sett på samma ide som den 
vanliga småbildskameran, dvs. att ut
nyttja kinofilm som negativmaterial. 
Skillnaden är bara att småbildskame
rans "biofilm" här har ersatts med 16 
mm smalfilm. 

Den japanska kamerafabriken Mamiya 
Camera Co. har kommit med två minia
tyrkameror, som har en hel del intres
santa finesser trots det måttliga priset. 
Innan vi närmare granskar dessa kame
ror, skall vi dock ge några synpunkter 
på själva kameratypen och filmformatet. 

Fördelen med alla miniatyrkameror 
är att fotografen har möjlighet att ta 
ogenerade bilder. Kamerorna är så pass 
små att de knappast väcker någon upp
märksamhet och man kan därför ta 

bilder i smyg. Det är också därför 
som dessa kameror ofta kallas "spion
kameror", men det bör i detta sam
manhang betonas att miniatyrkame
ran inte bara är ett redskap för spion
filmernas bovar, utan även är ett roligt 
och tacksamt instrument för den amatör, 
som vill ta "levande" bilder utan upp
styltade fotominer. Miniatyrkameran är 
också lätt och behändig och kan bekvämt 
bäras i fickan. Det ä r alltså en kamera, 
som man alltid kan bära med sig, och 
alla fotointresserade vet ju alltför väl 
att det verkliga pangmotivet uppenbarar 
sig då småbildskameran eller den två
ögda spegelreflexen lämnats hemma. 

10 X 14 är ett mycket litet filmformat, 
och om man vill ha hyggliga bilder, så 
bör man använda finkornsfilm och sedan 
låta framkalla filmen efter konstens alla 
regler. Med rätt exponering, lämplig 
film och riktig framkallning går det att 
göra förbluffan de stora förstoringar 
även med detta lilla negativformat. 

Super 16 ä r den prisbilligaste minia
tyrkameran f rån Mamiya. Den har ett 
objektiv 1: 3,5/ 25 mm, avståndsinställ
ning från 0,3 m till oändlighet, slutare 
med tider upp till 1/ 200 sek, snabb-

(Forts. på sid. 46) 

~ Mamiya 16 Automatic, t . v., är den stärre av Mamiyas 16 mm-kameror. Auto
"III ma tic har inbyggd och kopplod exponeringsmätare samt en kristollsäkore 

med ljusrom . Kameron har dessutom ett Ijusstorkore objektiv än 16 Super. 

Mamiya 16 Super, den mindre 16 mm-komeron, ses nedan rakt från sidon . 
Stärsta bländaröppning är 3,5, minsta bländare 11. I övrigt lägger man på 
bilden märke till tidsinställningen, dess värre utan insnappning, och ovstånds
inställningen från 0,3 m till 00. Kugghjulet t.h . på komeran är filmtransporten . ... 

M'AMIYA-16 
SUPER 'Z 

Model m 



• Bandspelartekniken, som före kriget 
var en exklusiv historia som endast var 
förbehållen de professionella, har nu 
nått så långt att varje amatör själv kan 
bygga sig en bandspelare med professio
nell ljudkvalitet. Televisionen har också 
på ännu kortare tid nått amatören, och 
det torde inte dröj a länge förrän TV
apparaten är vanligare än radion. 

Nästa steg, som vi väl kan vänta när 
som helst, är filminspelning på band. 
Professionellt görs ju detta redan, men 
för amatörens vidkommande är det nog 
ännu litet för omständligt. Den fotogra
fiska filmen innebär egentligen en myc
ket primitiv och klumpig metod att regi
sh "era bilder på - enligt framtida be
grepp. Inte nog med att filmen är besvär
lig att handskas med och exponera där
för att den är så extremt ljuskänslig, den 
måste dessutom genomgå en massa pro
cesser, innan man kan få se resultatet. 

Nu lever vi i elektronikens tidsålder, 
nu tar man upp bilden på magnetband. 
Här är det inte fråga om någon ljus
känslighet eller något krångel med fram
kallning osv. Magnetbandet kan man 
handskas med i det kraftigaste solljus 
mitt under exponeringen och resultatet 
kan man få se omedelbart efter eller 
t. o. m. under själva tagningen. 

Bandkameran finns redan 
Det som öppnar dessa fantastiska per

spektiv är de nya ultrakänsliga och små 
kamerarören, vidikonrören, och så tran
sistorn förstås. En vad vi kan kalla 
smalfilmskamera, som tar upp bilden 
på magnetfilm, har faktiskt redan sett 
dagens ljus. Den finns på RCA :s labo
ratorier i Amerika. 

Principen för denna kamera är en 
kombination av TV -kamerans och band
spelarens. I TV-kameran faller den op
tiska bilden på en ljuskänslig platta, 
som inte reagerar kemiskt som den foto
grafiska filmen, utan elektriskt. P lattan 
har alltså en över bilden varierande 
laddning, en laddning som varierar med 
ljusets intensitet i bildens olika detaljer. 
Denna laddade platta avsöks aven elek
tronstråle och det är denna st råles im-

pulser, som bildar videosignalen, som 
upptecknas på magnetbandet. Detta 
band kan sedan visas direkt i en spe
ciell apparat eller kopplas till en van
lig TV-apparats videoförstärkare unge
fär på samma sätt som när man kopp
lar en grammofon till en vanlig radio. 
Någon högfrekvens behövs således 
aldrig, bara videosignalen med synk
pulser. Nåja, kanske detta inte är så 
bra, om man betänker att det frek
vensområde, som man i detta fall måste 
röra sig med, går från O ända upp till 4 
Mp/ s, dvs. 4 miljoner svängningar per 
sekund. En amatörbandspelare har i re
gel ett frekvensomfång från 50-7 500 
p/ s och detta är givetvis barnleksaker 
jämfört med TV-frekvenserna. En annan 
sak, som inte gör problemet mindre de
likat, är att ögat är oerhört mycket mer 
känsligt för distorsion än vad örat är. 
Svajet t. ex. får för en god bandspelare 
vara ända upp till 0,5 % men för en 
videobandspelare inte högre än 0,1 % 
för att bilden skall vara njutbar. 

Sämre bild än i TV 
Att få en enkel bandmekanism, som 

fyller dessa krav, hör givetvis inte till 
de enklare problemen. För en amatöran
läggning av detta slag får man nog 
nöja sig med ett frekvensområde på upp 
till 1 eller 1,5 Mp/s för att kunna 
hamna inom ett rimligt ekonomiskt om
råde. Bildkvaliteten blir då inte så hög 
som på en vanlig TV-bild, men f ör rent 
amatörbehov torde den dock räcka. Den 

Ampex hor löst video
bandspelarens problem 
på elt sölt, som sä ke rl 
också visar vägen nör 
det göl ler apparater 
för amatö rbruk. De 
kombinerade in- och 
avspelningshuvudeno är 
pl-ocerode på elt rote 
rande revolverhuvud, så 
alt huvudena rör sig 
Ivörs över bandet. Vor 
och en av de Ivärgå
ende videokanalerna 
motsvarar en linje på 
TV-skärmens s. k. rosler . 

FILMA 
PÅ 
BAND 

Bildinspelning på magnetband är 
redan en teknisk realitet i TV
branschen - nu väntar vi på smal
filmskameran med bandinspelning. 
Ingenjör HJALMAR lARSSON fast
slår i den här artikeln, att amatör
filmarens framtidsdröm inte är så 
fantastisk som den kanske kan låta. 

vanliga fotografiska fi lmen kommer gi
vetvis att finnas tillgänglig så länge 
den ställer sig billigare kvalitetsmässigt 
sett. Ett magnetofonband kommer vis
serligen att bli avsevärt billigare som 
råvara, i synnerhet som det kan använ
das om och om igen hur länge som helst, 
men vill man ha den fotografiska fil
mens bildkvalitet, blir nog videoband
spelarens teknik alltför omständlig för 
att ekonomiskt kunna konkurrera med 
smalfilmskameran. I varje f all kommer 
det att dröja länge innan en videokame
ra vad beträffar format kan konkur
rera ut smalfilmskameran. 

Bandhastigheten st.ort problem 
Hur har man nu tänkt sig f å rum 

med ett så högt frekvens område på 
ett magnetband? J a, enkelt blir det 
inte hur man än förfar. Man har två 
vägar att gå fram på, att minska spal
ten i tonhuvudena och att öka band
hastigheten. En kombination av dem 
båda gör proceduren möjlig. På högvär
diga magnetband kan man få rum med 
8 000 perioder per centimeter och på så 
sätt har man uppnått 2 Mp/s med en 
bandhastighet av 3 meter/s. Att nå 
dessa bandhastigheter med de höga an
språken på jämn gång, som det här är 
fråga om, och att starta en sådan band
mekanism tillräckligt snabbt i en liten 
kamera blir säkert alltför svårt. 

En förnämlig lösning på detta problem 
har Ampex gjort i sitt system. Där är 

(Forts . på sid. 48) 



Kan man lyssna på stjä rnorn a ? Frågan 
kan tyckas underlig, men faktum är, att 
vetenskapens för närvarande effektivaste 
hjälpmedel att kunna "se" ut i vårt sol
systems yttre regioner är vä ldiga anten
ner, med vilka man fångar in himlakrop
parnas brus för registrering och tol kning. 
Metoden är emellertid inte enbart för
behållen jätteobservatorier utan kan prö
vas praktiskt av vem som helst som är 
radiotekn iskt händig och har det rätta 
intresset. Tekn. lic. TORlEIV ORHAUG be
rättar här hur man går till väga. Själv 
är han t illsammans med sin chef, profes
sor Olof Rydbeck på Cha lmers i Göte
borg, ivrig " stjärn-lyssnare" vid radio
observatoriet på Råö utanför Onsala. 

Vi har vårt eget Jadrell Ban k ... Några engelska 
skolungdomar, som bl ivit fascine rade a v rad io
astronomins möj l igheter, byggde sig själva den 
här enkla kop ian av Englands ryktbara Jodrell 
Bank-te leskop . A rtike ln beröttar hur man går t ill 
vöga, dock med be tydlig t mindre antenn . 

BYGG EGET RADIOTELESKOP' 
• Många astronomiintresserade bygger 
själva sina teleskop för att bättre kunna 
studera himlakropparna. Men också de 
elektronikintresserade kan skaffa sig en 
fascinerande inblick i rymden omkring 
oss, och det är inte alls så svårt, som 
man kanske tror. Experimentlusta och 
en smula radioteknisk händighet är de 
viktigaste förutsättningarna för bygget 
av ett eget litet radioteleskop. 
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Vilken frekvens bör man välja? 
För att undvika inverkan av jono

sfären bör arbetsfrekvensen väljas över 
30 MHz. Detta innebär att en vanlig 
rundradiomottagare utan UKV inte kan 
användas för mätningarna. Arbetsfrek
vensen kan emellertid väljas ännu högre, 
och ur många synpunkter är området 
omkring 100 MHz att föredraga. Lägre 
arbetsfrekvens möjliggör endast upp
mätning av Vintergatans radiostrålning, 
medan en högre arbetsfrekvens möjlig
gör mätningar även på solen och de 
starkaste radiokällorna (Cygnus och 
Cassiopeia). Figur 1 visar ingångssig
nalen för en mottagare med 10 kHz 
bandbredd, då denna kopplas till en 50-
ohmig antenn. Antennöppningen har 
antagits vara 30 ° X 30 °. Vi ser att Vin
tergatans brussignal minskar med ökan
de f rekvens, vilket även är fallet med 
skillnaden mellan maximi- och minimisig
nalen f rån Vintergatan. Om vi beaktar 
att de tekniska svårigheterna att till
verka hf-förstärkare ökar med frekven
sen, bör en arbetsfrekvens omkring 100 
MHz vara lämplig. Svårigheterna att 
tillverka en bra antenn minskar emeller
tid med f rekvensen, men denna synpunkt 
behöver vi endast ta hänsyn till, om vi 
önskar uppmäta brusstrålning från 
punktkällor (solen och radiostjärnor) . 

Vad krävs av mottagaren? 
Om vi förutsätter att det finns till

gång till rundradiomottagare med UKV 
och TV-mottagare, kan det ur många 
synpunkter vara lämpligt att använda 
UKV-bandet (90-100 MHz) eller någon 
TV-kanal, t . ex. kanal 3-4 (60 MHz) 

Rad io teleskopets völd iga paraboliska antennmast 
är vår tids käns l igaste ö ra mol rymden. Anlägg
ningen hä r t . v. står uppställd vid raketavfy r
ningsbasen Cape Canaverai och har t ill uppg ift 
att fälja sate l literna på deras väg ut i rymden. 

eller kanal 5-10 (200 MHz) . I båda fal
len måste ett likströmsinstrument in
kopplas i detektorkretsen för att möjlig
göra uppmätning av signalnivån (figu
rerna 2 och 3). 

Eftersom vi måste uppmäta likströms
komponenten, måste instrumentet in
kopplas före lågfrekvensförstärkaren, 
som alltså bortkopplas ur förstärkarked
jan. Den totala förstärkningen kommer 
då sannolikt att vara för liten, och det
ta innebär att en högfrekvensförstär
kare måste byggas. En annan möjlig
het är att använda en UKV-mottagare 
(t. ex. UKV-tillsats) tillsammans med 
KV-bandet på en vanlig rundradiomot
tagare (se figur 4) . Signalen måste 
kopplas från UKV-delen töre detektorn. 

KV-mottagaren inställes på 10,7 MHz 
(30-m-bandet), och registreringsinstru
mentet inkopplas i rundradiomottaga
rens detektorkrets. En liknande princip 
kan naturligtvis användas om man an
vänder en TV-mottagare i stället fÖl' 
UKV-mottagare. Mellanfrekvensen i en 
TV-mottagare är 20 MHz och endast ett 
fåtal rundradiomottagare går så högt i 
frekvens. 

Jätteantenn behövs inte 
För att uppmäta Vintergatans brus

strålning behövs inte särskilt stora an
tenner, eftersom bruset i Vintergatan är 
relativt jämnt fördelat. För att uppmäta 
brussignaler från solen och radiostjär
nor behövs emellertid stora antenner, då 
dessa objekt upptar en mycket liten 
rymdvinkel. Av figur 1 framgår att vi 
på 100 MHz kan vänta oss ca 40 pro
cent ökning i brusnivån, om vi låter Vin
tergatan svepa över antennen. Om vi 
låter solen svepa över en antenn med 
30 ° öppningsvinkel blir ökningen endast 
ca 10 procent. En antenn på 100 MHz 
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se.Q.TCH 
tonband har 
brett register ... 
Radion, filmen och grammofonindustrin världen 
runt använder som bekant SCOTCH tonband. 
Varför skulle inte Ni ställa samma kräsna krav 
på perfekt återgivning som de professionella ex
perterna! Särskilt som SCOTCH ju inte kostar 
mer än andra band ... Och tack vare SCOTCH
sortimentets bredd kan Ni alltid välja en band
typ som bäst motsvarar just Era speciella önske
mål. H är nedan en handfull exempel på band
typer, längder och priser ur det rika sortimentet: 

1(-. 

Nr 111: Tillverkat av acetat med röd järnoxidbe
läggning. Det normgivande standardbandet och 
lika lämpligt för amatörinspelningar som för pro
fessionellt bruk. Denna bandtyp användes av radion, 
filmen och grammofonindustrin över hela vär lden. 
1200 fots längd på 7" spole. Riktpris 22:50. 

* Nr 12.0: "High Output": Till ve rkat av acetat 
med mörkgrön oxidbeläggning. Onskebandet för 
Hifi-entusiasterna tack vare den extremt låga dis
torsionen. 

600 fots längd på 5" spole. Riktpris kr 21 :-
1200 fots längd på 7" spole. Riktpris kr 33:-

Fordra att få " SCOTCH", det ledande världsmär
ket hos Er rad iohandlare och begär samtidigt 
SCOTCH "tipsladdade" handledning i band inspel
ning. Eller rekvirera den direkt f rån oss! 

,,~<- -:::>-:::>-~ 

(l1~. 
~~::::>->-y.o.<..<4~ 

LANDELlUS & BJORKLUND • STOCKHOLM 

Nr 131: "Low Print": Tillverkat av acetat med 
röd järnoxid beläggning. Detta band har lägre eko
nivå än något annat band i morknaden . 
1200 fots längd på 7" spole. Riktpris kr 29:-

* Nr 190 "Extra Play": Av extra tunt acetat med 
röd järnoxid beläggning. Speltiden är 50 % längre 
än för standardbandet nr 111 med samma spol· 
diameter. Samma förnämliga egenskaper som nr 111 . 
1800 fots längd på 7" spole. Riktpris kr 30:-

* Nr 2.00 : "Long Play": Detta band är tillverkat 
av extra tunn polyester med röd järnoxid be lägg
ning. Speltiden är 100 % längre än för standard
band med samma spo ldiameter. Polyestern ger 
lag rin gsegenskaper i särklass! 

1200 fots längd på 5" spole. Riktpr is kr 36:-
2400 fots längd på 7 " spo le. Riktpris kr 66:-

Samtliga typer av SCOTCH tonband är behandla
de med silikonsmörjmedel som nedbrin gar sl itaget 
på huvudena till ett minimum! 

-- -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- -- --
'-Till AB Landelius & Björklund. Box 12119. Stockholm 12 
I Sänd gratis och franka Er hand bok "Scotch tonbandstips ' . 

Namn: . 

Adress : 

Postadress: •........... .. . .. . . .... . .. . ........ .. .... . . . .... TIA l 
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, 
P~aktisk industriell erfarenhet av ugnsbyggnad p~ 
hogtemperaturområdet och mångåriga försök un
der realistiska driftförhållanden ger Er nu möjlig
heten att använda KANTHAL Super för element
temperaturer upp till 17000 C. 
I högtemperaturugnar med oxiderande el ler redu
cerande atmosfär gara nterar KANTHAL Super 
snabbaste uppvärmning och lånR livslängd utan 
åldring. 

rELEFON 0220/11600 
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Merit-modeller med stor frihet i motorvotet somt bona av system Fred
holm, dvs . med styrspör och ström frön metallfolier som pö bilden ovan , 
blir riktlinierna för tävlingar inom nyb ildade Sveriges Min iracingförbund. 

Racerförbund i smått 
Det första riksförbundet för miniracerintresserade har nu bildats. 
Tyvärr innebär förbundsbildningen ingen samordning på den 
splittrade miniracerfronten utan endast att företrädarna för ett 
bansystem beslutat sig för att försöka få igång en nationell 
tävlingsverksamhet. Teknik för Alla står som tidigare neutral 
och kommer att meddela nyheter från samtliga frontavsnitt . 

• I slutet av februari samlades representanter för de flesta 
av Stockholms miniracingklubbar hos minibilklubben Sture 
i Lidingö. Man beslöt därvid att bilda Sveriges Minh'a
cingförbund (SMRF) och dessutom valdes en interimstyrelse 
på tre personer, som skall sköta förbundets angelägenheter 
tills vidare. 

I styrelsen invaldes folkskollärare Rune Fredholm, herr 
Tore Lindgren och herr Tage Törnblom. Styrelsen fick i upp
drag att utarbeta förslag till stadgar samt förslag till regler. 
I väntan på dessa regler beslöt dock mötet att anta vissa reg
ler, som skall gälla tills vidare. 

Enligt dessa provisoriska regler skall bilarna vara i skala 
1: 24, vilket betyder att t . ex. Merit-bilarna kan användas. För 
"hembyggen" gäller att bilen skall i görligaste mån vara skal
enlig och att materialet är valfritt. 

Banan skall vara av "system Fredholm", dvs. den skall ha 
5 mm brett spår. I detta spår glider styrskon eller styrpiggen, 
som inte får gå djupare än 3,5 mm. På bägge sidor av spåret 
är metallremsor klistrade, och under bilarna skall sitta två 
strömavbrytare med ett inbördes avstånd av 20 till 30 mm. 

Motorn får inte synas annat än i sittbrunnen och man får 
alltså inte göra hål i karossernas överdel för att få plats med 
stora motorer. Avstånden mellan de olika spåren i banan skall 
vara minst 10 cm. Bilarna skall vidare vara försedda med däck 
av standardtyp, och däck med nabbar godkänns alltså inte. 

Vid tävlingar uppdelas bilarna i två klasser, en för motorer 
på 0-6 volt och en klass för motorer mellan 6--24 volt. Täv
lingarna kommer att köras med ett i förväg bestämt antal 
varv, och tiderna blir avgörande både i uttagningsheaten och 
finalen. 

Mötet diskuterade vidare ett eventuellt SM och det beslöts 
att man skulle försöka genomföra ett sådant i höst. För att 
stimulera intresset fö r tävlingar åtog sig minibilklubben Sture 
att arrangera ett Stockholmsrnästerskap. Tävlingsdagen be
stämdes till den 3 april och alla intresserade inbjuds att deltaga 
i denna tävling. Anmälan skall sändas in till Minibilklubben 
Sture, Sturevägen 75, Lidingö. Anmälan och startavgift -
2 kr per bil - skall vara klubben tillhanda senast den 1 april. 
Övriga upplysningar kan erhållas av Tage Törnblom, tel. 
65 1636 mellan 18-22. 

De som är intresserade av att bli medlemmar i SMRF torde 
ta kontakt med Rune Fredholm, Smedslättstorget 45-47, 
Bromma, tel. 26 35 12. • • 



Volvo-ägaren 
kör ekonomiskt tryggt 
PV -GARANTIN 
betyder säkerhet och 
tusenlappar Ni som kör Volvo, kör 

tryggt. Förutom den trygghetskänsla Ni har 

genom att Er bil är gedigen och tålig - och nu 

också har säkerhetsbälten som standard - är 

Ni alltid garderad mot svårare ekonomiska 

överraskningar vid yttre skador på Er bil. 

PV -garantin ger Er automatiskt 5 ekonomiskt 

trygga bilår. 

KÖR VOLVO 

... och efter PV-garantin 

VOL VIA -försäkring 
När Er PV -garanti går ut, kan Ni "förlänga" 

den genom en Volvia-försäkring. Ni kan göra 

ett ettårigt eller treårigt avtal med Vol via. 

Premien är fast, enhetlig och mycket låg: för 

PV 444 165 kr. för ett år, 450 kr. för tre år i 

förskott. Självrisken är 300 kr. När Ni tecknar 

Volvia-försäkring, behöver Ni ej ändra tidigare 

förbindelser med det bolag där trafik-, brand- , 

glasrute- och stöldförsäkringar är tecknade. 

KÖR TRYGGT 



Lör förgfot.ografering NU 
öch få dubbelt utbyte av sommarens 

strålande färgmotiv 

"Färgfoto är trevlig och 

lärorik. Den kan varmt 

rekommenderas." 

LÄS Färgfoto 
av Gösta Skoglund 

NORDISK 
ROTOGRAVYR 

" Den perfekta handboken 
för alla spo rtdykare .. · 

Spor/dykaren . 

GÖSTA FAHLMAN 

Att 
dyka 

"Trevlig<!; skriven av 
en verklig expert och 
bra illustrerad." 

SVMiges Flotta. 

hft. 9:75 

Ge{le Dagblad. 

hft. 17:50 inb. 19: 75 

En handbok för landets tiotusentals dykentus iaste r, nybörjare 

såväl som avancerade . Ger svor på 0110 frågor av teknisk, 

medicinsk och praktisk ort - ger även ona fakta om euro

peiska och amer ikanska andningsapparater som finns på 

marknaden och innehåller dessutom ett speciellt avsnitt som 

behandlar undervattensfotograferingens 0110 problem. 

BESTÄLLN INGSKUPONG 

Från ...... . .... . ... .. ............... .. ... .. ......... . ....... .. ... . 

eller No rdisk Rotogravyr, Stockhol m 21, bestölIes all söndas 

mot postfö rskott, .... .. ex Fahlman, ATT DYKA hit 9,75 + oms 

ex Skoglund, FARGFOTO hit 17,50 

inb . 19,75 + oms 

Namn 

Adress 

Postad ress Tf A. 7 
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Från 
t i II 

duvflyg 
amfibie 

Alla har vi väl någon gång gått och 
drömt om att komma på den genialiska 
lösningen av ett problem. Att ta uj patent 
på en epokgörande uppfinning och där
med i ett slag bli stormrjk! Precis det
samma tänkte antagligen männen bakom 
de uppfinningar, som presenteras här 
nedan. Ingen kunde klaga på uppfin
ningarnas originalitet, ingen hade varit 
före med exakt samma ide, men ändå 
slog det inte ekonomiskt. Teori och 
praktik är trots allt två skilda saker. 

~
ri9' J' 

~ c.t 
J -

~ ~ 

3 

" Anordn ing för sammankoppling av foglar, så att 
deras flygkraft kon användas för transportönda
mål " står det som förklar '.ng t ill potentteckningen 
här ovan från 1894. Varje fågel , helst skulle det 
vara brevduvor, skulle bära en sele och flera 
hundra fågl 'ar, flygande i flera loger över var
andra , skulle bära upp en bemannad gondol. 

Den idealiska amfibiebilen , som dessutom vor 
flygande, tönkte sig en uppfinnare så här . Vag
nen vor trehjulig och såg ut som ett flygplan. 
Vingarna vor ledade och skulle tydlig en " flaxa ". 

Domernas jättelika släp manade 
också till nya uppfinningar i slu
tet på förra seklet. Teckningen 
visor en sådan " anordning för 
uppbärande av klädningssläp " , i 
princip en styv repstege med ett 
por rullskridskor som avslutning . 



ITT 

"Do-it yourself" 

IOIE Z 
tre-kanals högtalare
kombination med HIFI
kvalitet 
bestående av: 

• 1 st. bashögtalare 10" typ lP245/27/100 

• 1 st. mellanregisterhögtalare 5" 
typ LP120/16/110/F med ljudtrycksskydd av 
pressad papp 

• 2 st. högtonshögtalare 2W' typ lPH65/12/100 F 
med vinkel kåpa av lackerad plåt 

• 1 st. delningsfilter monterat på bakelitplint samt 
diverse monteringsmateriel, skruv, anslutnings
ledningar m. m. 

• 1 st. byggbeskrivning innehållande högtalaredata, 
frekvenskurvor, kopplingsschema och ritningar 
över för byggsatsen avsedd basreflexlåda. 

Riktpris Kr. 115:-
Det förmånliga priset gör att man till låg kostnad kan 
få stereoeffekt med HI-Fl-kvalitet. 

Sfandard 
.•• en världs koncern - till Er tjänst! 

Standard Elektrik lorenz är en av 

Tysklands ledande högtalarefabriker, 

som tillverkar högtalare för de flesta 

användningsområden. 

Produktionen omfaHar eH 50-tal olika 

högtalaretyper. 

För ytterligare informatiö

ner begär katalog' 

Se specialartikel i Teknik för A"a 16/59 

Avd. ELEKTRONRöR OCH KOMPONENTER 
Lövåsvägen 40 - BROMMA - Tel. 2529 40 

7/60 TEKNIK tör ALLA 27 



ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

I Monte Carlo
Rallyt 1960 segra
de Sunbeam enligt 

nedan : 

~nom 
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Med enkla medel har Olle Boström i Stocksund knåpat ihop den här anläggningen, 
som mäter 800 X 400 meter, på ett hotellrum under en månads 

tjänstevistelse i Norrland. En drillborr, två tänger och en skruvmejsel plus en lövsåg 
var hela verktygsutrustningen. Bangården har fyra spår och vändskiva samt lokstall. 
A lla spåren matas separat, varvid en röd lampa lyser då spåret är strömlöst. Tre spår 
är försedda med fjärrmanövrerad vagnsavkopplare och alla fyra växlarna är linmanöv
rerade från ställverket. System Märklin men med "snö" av skumplast mellan spåren. 
Bangården byggdes för montering i en redan befintlig modelljärnvägsanläggning. 

SUDbeana AlpiDe 
l:a i klass Grand Touring 1300 
-2000 cc. 
Förare Rune BäckIund och Nils 
Falk, vilka dessutom ingick i 
KAK:s segrande lag. 

SUDbeana Bapier 
l :a i serie
\Tagnsklass 
l 300-2 000 cc. 
Förare Peter 
Harper och 
Raymond 
Baxter 

NYA HILLMAN 
-bilen som går som 
sammet känns-

med durkväxel och många andra nyheter 
och finesser till samma låga pris! 
* Okad motoreffekt * Okad snabbhet och accelerationskraft * Stora hjul - 15" * 30 % större bromsyta 

ROOTES MOTOR AB, Osthammarsgatan 64-66, Stockholm NO 

Återförsäljare och service över hela landet 



SAAB 
Saab har vunnit internationellt erkännande för den 
kvalitet och modernitet som kännetecknar dess 
flygplantyper, liksom för effektiviteten och ekono
min i serietillverkningen. Framgångarna beror i 
första hand på Saabs omfattande tekniska resurser 
och speciella metodik för avancerat utvecklings
arbete. 

Saabs tekniska resurser täcker såväl egentlig flyg
teknik som sådana specialområden som hydraulik, 
elektronik, regleringsteknik och databehandling. 
Inom varje område har en stor fond av kunnande 
skapats som ständigt ökas genom en kontinuerlig 
forsknings- och utvecklingsverksamhet. Denna kun
skap, kombinerad med ökande produktionsresurser 
inom Saabs organisation och ett omfattande sam
arbete med andra svenska kvalitetsindustrier, utgör 
grunden för företagets förmåga att delta i den 
snabba utvecklingen inom det vidgade flygtekniska 
fältet och skapa nya produkter för såväl militära 
som civila behov: 

• vapensystem av alla automatiseringsgrader 
• spaningssystem i anslutning till dessa 
• automatiserade regleringssystem med 

inbyggda räknedon 
• transportsystem tör militärt 

och civilt bruk 
• lätta konstruktioner 

~anB 

nyskapare 
inom försvar 
och kommunikation 

Saa b förfogar över en av Europas största anläggningar för 
databehandling. Saabs räk1/.eautomat "SARA" är första data
maskiuen i landet m ed inbyggt magnetbaudsminue, "Saraband". 

Tack vare "SEDA " (Saabs Elektrolliska Differelltial Analy
sator) kan blivande flygplans, robotars och l'egleriugssystems 
egenskaper provas åratal innan fullskaleproven bÖ'l'jar. 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET · LIN KÖPIN G. TROLLHA'TTAN • JÖN KÖPING • GÖTEBORG . STOCKHOLM 
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Ett specialerbjudande till TfA:s läsare! 
RICOH 500 
Nr 6011 

Hypersnabb 35 mm småbildkamera med 
byggbar optik - utrustad med "trigger
matic" snabbframmatning kopplad med 
slutarspänning och dubbelexponerings
spärr. Automatiskt filmräkneverk. Två fo
kuseringsarmar för bekväm och balanse
rad inställning av den kopplade av
ståndsmätaren samt praktisk vev för film
återspolning. Objektiv Ricomat 45 mm, 
f 2, 8, slutare Seikosha MXl 1-1/500 sek. 
samt B. M-X-F-kontakt, ljusvärdeskala 
kopplad till bländare/tid. 

Handpennjng : 68: -. Avbetalningspris 
316:-, kontantpris 298:- exkl. expone
ringsmätare. Nr 6012 Beredskapsväska : 
36:-. 

! FÖRMÅNLIGARE I 

Nr 6017 Tele-lillsalsobj. 
(för 500) m . etui ... . . . 
Nr 6018 Vidvinkel-lill
salsobj. (för 500) m. etui 
Nr 6019 Sökare t ör tele
och vid vink el 

RICOH 300 
Nr 6001 

35 mm småbildskamera till verkligt 
sensationellt pris. Snabbframmatning 
med kopplad slutarspänning. Kopplad 
avståndsmätar e, automatiskt filmräk 
neverk, vev för filmåterspolning. Ob
jektiv Ricoh 45 mm, f 2,8. Slutare Ri
ken C-2, 1/ 10-1/300 sek. sam t B. Hand
penning: <l2 :-. Avbetalningspris 206 :-. 
kon~antpris 192: -. Nr 6002 Bered
skapsväska : 29: 50. 

62:-

62:-

16: 75 

Nr 6015 Motljusskydd 
m. etui . . .... . .. .. . .. . 
Nr 6016 UV-filter . ... . . 

17: 75 
16: 75 

RICOH 
tillverkas av Riken Optical Industries ltd. - en av Japans största 
kameraindustrier med över 1.200 anställda - och är förnämliga 
exponenter för den höga standard, som kännetecknar den japanska 
kameratillverkningen. Varje RICOH-kamera är noggrant testad så
väl vid fabriken som vid den japanska exportkontrollen, och Ni kan 
tryggt lita på att Ni väljer verklig kvalitet när Ni väljer RICOH. Läs 
specifikationerna vid de olika kameratyperna och se sedan på priset. 
För Er som tänkt skaffa en verkligt bra kamera är detta ett erbjudan
de, som Ni inte har råd att missa. Och det är inte bara förnämliga 
kameror - det finns också en hel serie tillbehör, som ger Er nya 
kamera ännu större möjligheter. Gör slag i saken - Ni kan inte 
få ett bättre erbjudande! 
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GOLDEN RICOH 
Nr 6061 

Miniatyrkamer a. något större är 
en tändsticksask. 25 bilder/rulle l( 
mm film. färg eller svart/ vit. Ut 
bytbar optik. kopplad slutarspän 
ning. dubbelexponeringsspärr, film · 
räkneverk. synkron kontakt. Objek· 
tiv 25 mm f 3,5. Slutare 1150-1/ 20< 
sek. samt B. Handpenning: 82:
Avbeta lningspris 163 :-, kontant· 
pris 149:- ink!. beredskapsväska 

Proxarlins med pa
rallaxprisma 

Nr 6013 För närbil
der vid 100-50 cm 
avstånd 44: -

Nr 6014 För närbil
der vid 50-33 cm 
avständ ...... 44:-

Nr 6008 Exponeringsn 
lare. Fästes på s ök 
skon, passar de f1 e 
småbildskameror. Lj
värdeskala 48: 

" "Jag vet vad RICOH
i kamerorna går för" 

söger LENNART SUNDSTROM, völkönd i 
i hobby-kretsar och författare till ett otal 

handböcker i olika hobby-ömnen. "Jag 
hor sjölv två RICOH-kameror, som visat 
sig motsvara mycket högt stöllda förvönt
ningar. Mossor av finesser och utomor· 
dentlig optik, som ger perfekt skörpa 
önda ut i bildkonterna . Med mina RICOH
kameror fotograferar jag såvöl svart-vitt 
som förg med samma fina reswtat. Jag 
ör mer ön nöjd med att jag valde RICOH 
- hypermodernt utrustade kvalitetskame
ror som ger en olla mölligheter." 



Annons nr 2 Tf A 7/1960 

RICOH FLEX DIA L 
Nr 6041 

En förnämligt utrustad spegelreflexkamera 6 X 6 till verkligt lågt 
pris. Inbyggd exponeringsmätare, ljusvärdeskala för enklare och 
säkrare inställn ing av tid och bländare, M-F-X-kontakt, f resnellins 
under mattskivan för ljus sökarbild, mattskivelupp, genomsiktssö
kare, automatiskt filmstopp, automatiskt f ilmräkneverk, dubbla ar
mar för skärpeinställning från l m till oändligt, dubbla kontakter 
för blixtsynkronisering, slutar- och bländarvärden avläsbara upp
ifrån, självutlösare. Objektiv Rikenon 80 mm, f 3,5. Sökarob jektiv 
f 3,2. Slutare Seikosha MXl 1-1/500 sek. samt B. 

Handpenning: 68: -. Avbetalningspris 316:- , kontantpris 298 :- . 

Nr 6042 Beredskapsväska : 44:-. 

~ .. 
'N INTE KAMERAKVALITET KOPAS! 

Nr 6043 

RICOH FLEX DIA B 
Nr 6031 

Samma som RICOHFLEX DIA L men 
utan expo ner ingsmäta re och ljusvärde
skala samt med slutare Citizen MV 1-1/400 
sek_, B och själyutlösare. M-X-kontakt. 
Handpenning: 45 : - , Avhetalningspris 
240: -. kontantpris 225 : - . Nr 6032 Bered
skapsväska: 44:-. 

Motljusskydd med etui 16: 75 
Nr 6044 
UV-filter 12: 50 

RICOH SUPER 44 
Nr 6051 

Välutrustad spegelreflexkamera I det be
händiga 4 X 4-formatet med säväl mattskI
vesökare som sportsökare. Objektiv Rlcoh 
60 mm. f 3,5 Slutare Citizen MV 1-l/400 
sek_, B och självutlösare. 
Handpenning : 85: - . Avbetnlningspris 
199: -, korutantpris 185: -. Nr 6052 Bered
skapsväska : 19 :75. 

Proxarl ins med pa
ra llaxk il 

Nr 6045 
der vid 
avstånd 
Nr 6046 
der vid 
avstånd 

För närbil-
100-50 cm 

24: -
För närbil-
50-33 cm 

24 :-

Nr 6009 Självutlösare. Pas
sar de flesta kameramodel-
ler . __ ..... ... . _ . . . 14 : 75 

.----------------------------Unde rtecknad bestä ller härmed frlIn Jag förbinder mig att till F U L L R E T U R R A·· T T 1 AG R S I ~?n~l~iil:~~ins~ä~~gd~a ~:: 
BOBBYT WAeeNIT ror (va ra) med belopp som 

I .. ~~~~ve~ri2:ovanstäende au- INOM 8 DAGAR GARANTI 
Box 3310, Stockholm 3, Postg iro 60 53 70 O Genom k ontant betalning 

I mot postfö,-skott vid leve-
st kamera nr .. . .................. . rUlIS. 

O Genom av beta lning \'ar-
st väska nr _.... .... ......... ...... vid 1\andpenningen erlä;;ges 

I konta'\l1 vid leverans mot 
_ . _ . . sI tillbehör nr .... ... ..... . .. __ . postförskott samt återsto-

den under 11 mån'8der med 

• • • 
st . _ .... _ . __ ... . nr . . . . ... . ..... . 

st ......... _ ... . nr ....... ..... . . 

st . . ..... . ..... . nr . . ........... . 
Tf A 7/ 1960 

börj an månaden efter den 
då leverans sket!. (Sätt 
kryss I tillämplig ruta). Alla 
priser är inklusive varu
skatt. Ägandcrät1en övergår 
till mig då full likvid er
lagts. ----------_._--

Namn: 

Adress: 

Postadress: 

Om Ni textar e ller använder skrivmaskin, v g . förse kupongen 
med namnteckning -------------

.. 
• • 
I 
I 
• • • 
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På 
toppen 

.. av skolerviirlden. •• 
.. . med 4-växlad halvautomatisk växellåda! 
lambrettas sto ra försäljnings

succeer 1959 - Milano- och Tu

rist-modellen - är nu än nu bätt

re! Se Nya lambretta Turist 

Sport - 110 knuta r - så skall 

en skoter se ut - på toppen! 

Milano 
1960 ors stora schlager. I 3 tv.!färgskom
binationer och 2 sadelkombinationer. 150 
cc. Ha lvau tom . växellåda (4-växl.) 10" 
hjul. Toppufrustad med pakelhallare , res .• 
hjul, portfölj krok m.m. 2.145 : _ 

Tu risrrpa"t 
Toppen av komfort, fart och elegans . en 
4-växlad 175 cc med halvautomatisk växel
låda fullständigt utrustad med pakethål
lare, reservhjul, pass.-sadel, portföljkrok, 
10" hjul. ' 2.485 : -

N~~oli 
Behändig 125 cc . 8" hjul. önskeskofern 
för damerna! Fullständ igt utrustad med 
pakethollare, res .-hjul, prydn.-lister, pass .
sadel, portföljkrok etc. 1.735: -

Iamli re tia. 
Stockholm : 
Göta Motor, Ostgötagatan 17. Tel. 43 04 35, 
Göta Products, Hant verka regatan 54. Tel. 
541490. . 

Göteborg : 
.Lambretta Aktiebolag , Odin sg atan 28. 
Tel. 1971 60. 

M almö : 
Ahrlzings, Stora Kvarngatan 51 . Tel. 15845. 
- och dessutom Aterförsäljare över hela 
land et! 
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Ta ' e n titt på säkra lambretta 
- e n säkerhet att lita på ! läs 
hä r om modellerna - trivsel 
och sä kerheten med lambretta ! 
Hämta broschyrer och provkör 
själv - gä rn a redan idag 
väl kommen ! 

Säkerheten främst 
hos Iilmlirella 

• Motorn i mitten 
mellan hjulen 

• Både ram "I-och kaross Ii 
• Tvärsäkra 

bromsar - n 
164 cm1 II 
Trevligt med Lambretta 
Alla som väljer Lam
bretfa har tillgång till: 
Rally Scandinavia, 2 re
sor t ill Rom , trygghets
försäkr ing, tidning gra
tis ett ar, riktp ris på 
alla reparationer , trev
liga Lambretta~lubbar . 4

'1 . . 
_ .. :-:5 _~ ~ 

i:1~=E:- ::IE-:L::-;:'.:-1 
1517, Göteborg. I I Var god sänd mig Lambreffa s sto ra 52-
sidiga Lyxkatalog - illustrerad med 

I bl. a. 16 sidor läckra svenska och ifa- I 
lienska färgfoton, trevliga Beverloo-teck
ningar, sprängskisser, tes ter, rese pro- I 

I gram, återförsä lja reförfeckning m. m. In
nehåller al lt om Lambretta - missa den I inte! I 

I Namn ....... . .• . . •.. •. . . . .... ••. . •. .. I 
I Adress .... . . •...... ..•.. . ............. I 
I Postadress ......• . .. . . . .. . .........•.. I 

MOTOR 

NYTT 

Red: STIG BJöRKLUND 

BILBURNA MALMLETARE är ett 
nytt begrepp inom mineralsökarskrået. 
AB Elektrisk Malmletning har nämligen 
låtit montera in sin omfattande och 
tunga apparatur i ett par VW Kombi 
som sedan far länder och riken omkring 
för att avslöja vad jorden gömmer av 
värdefulla metaller. Kraven på en malm
letarbil är inte enbart goda utrymmen 
utan också förmågan att ta sig fram i 
oländig terräng. 

1959 VAR ETT REKORDÅR för bil
försäljningen och resultatet ligger inte 
mindre än 15 procent över 1958 års. 
Försäljningen började helt normalt och 
någon köprusch uppstod inte förrän i 
början av april och kulminerade under 
oktober. Bidragande orsak torde ha varit 
de envisa ryktena och besluten om en 
allmän varuskatt. 

"LONDONTAXIN" - Austins taximo
dell som med tiden blivit något av ett 
begrepp, vinner allt mer och mer terräng 
även utanför sitt något konservativa 
hemlands gränser. Nu närmast står 
USA i tur, ett femtiotal vagnar är re
dan levererade och skall sättas i trafik 
bl. a. i New York, Philadelphia och 
Boston. Samma typ har som bekant ock
så provats här i landet och så när som 
på en del smådetaljer befunnits utmärkt 
för sitt ändamål. 

SKIVBROMSAR på traktorer är en ny
het som signaleras från amerikanskt 
håll. Bromstypen blir densamma som föl' 
bilar, men i något modifierad form. 

Reseradia i bilen ör sedan lönge en a nvöndbar 
men knappast lyckad komprom iss. I dog a rna ho r 
AGEBE presenteroi en böttre lösning, " AKKORD ", 
en specia ltillverkad transisto ra pparat, sam b öttre 
förenar d e två anvöndn ingsområ dena . I b i len 
skjuts r ad ion in i e n specie ll hå llare och erhå lle r 
då automatiskt ström från b il batteriet. Losstagen, 
t . ex. på badstranden eller i so mma rstug an , får 
rad ion ström f rån fy ra inbyggda 1,5 vo ltsbalte
rier, som rö cker ungeför 100 timm ar . Rad io ns d i
mensioner ör l 65 x1 20x43 mm . Extra högta la re 
monteras i bi len samtid ig t med rad iohålla ren. 



Titta 1Iärmare på 1960 års Volkswagen m ed alla 1Iy heter och förbättril/gar! Och sYl/a dem detalj - N i fil/1Ier en k va litet 
i material och en lloggra1l /lh et i arbetet som tå l jämförelse m ed v ilken bil Ni vill, 

LÅT BILKLOKHETEN BESTÄMMA ... köp och kör 
1960 års 

Volkswagen 
I dagens bilköp är det m e r och m el' det 
praktisk a, fö rnuftiga och eko no miska 
tänkandet som blir avgöra nde. Denna 
tilltagande bilklokhet visa r sig a llt tyd
ligare i st at istike n - de senaste 3 å r en 
har e konomibi le n Volkswagen med stör
r e och större marginal b li v it Sveriges 
m est sålda bilmodel l. 

Att köpa Volkswagen - det är a tt 
försä kra sig o m bilens alla väsentliga 

förde la r och ändå få pengal' över till 
a nnat. Att köra Volkswagen äl' a tt å ka 
bekvämt till lägs ta kostnad och ha 
e ko no mi sk och på litlig serv ice öve rallt, 

Oc h för va rj e ~lr blir Volkswagen e tt 
bättre och bättre bi lköp. N i har vä l 
sett så många värdefu ll a ny he te r 1960 
å rs Volkswagen har i sin ko nstruktio n 
och utrustning: bl inkers, ä nnu bUttre 
vägegenskape r ge nom bl.a. krä ngn in g ,.;-

hä mmare, lägre motorljud, sä kerhets
r a tt oc h m yc ke t a nn a t. 

Så när Ni vä lj er Volkswagen kan N i 
med lug nt samvete säga till Er sjä lv: 
inge n annan bil kan ge så mycket sä ker
het , pålitlighet, komfort och tr ivsel till 
så låg kostnad. Lå t b ilklokhe ten be
stämma - välkommen och provkör 
1960 å rs Volkswagen! 

D et kostar så mycket mindre med 
AB 

SeAN IA-VABI S 

<;ÖDERTÄLJ E ~VOLK AGEN 



TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYDEN 

Pöskjakt för DX-are 
Bergslagens Radlo-Club arrangerar under 

tiden 14-18 april en DX-jakt med medver
kan av ett dussintal stationer över hela värl
den. Bland dem återfinns flera liitthörda, 
t. ex. Pakistan. Kanada och Andona. Flera 
stationer slinder specIalprogram, andra non
stopmusik, medan ett par stationer Inte an
nonserar något tävlingsprogram. Det giiller 
för de tävlande att höra så många program
detaljer som möjLIgt från varje station. Ytter
ligare detaljer om tävlingen återfinns I mars
nUllU'et av klubbens tidning Nattugglan. 

An.m!Uan tl11 tävlingen skall göras senast 
dcn 9 april. Startavgiften är kr 2:50 och den 
kan Inbetalas tl11 postgiro 788M, Bergslagens 
Radio-Club, Västerplan 8 B, LIndesberg. Prls
samlingen Innehålier bl. a. Jordglob, transls
torradlo, pokal, souvenirer och böcker, "bergs
Jagstroll", ID. m. 

Radio T ashkent 
Vi har tidlgare berättat om det engelska 

programmet från Radio Tashkent i den Uzbe
kIstanska sovjetrepubliken. Det är riktat 
främst tl11 lyssnare i det närbeliigna Indlen 
och Pakistan, men det hindrar Inte att slind
ningarna går in fint även i vårt land. I ett 
brev tl11 klubben skriver stationen bl. a .: 

"Vi slinder två engelska program dagligen, 
nämligen kl 18.00-18.80 och 15.0G-15.80 på 
11 690 och 7 100 kp/ s. Förutom de dagliga ny
hetsbnlletlnerna, kommentarerna och pris
översikterna har vi varannan måndag i den 
första sändningen ett program om livet i vår 
republik. Den andra och fjärde onsdagen i 
månaden har vi i den andra slindnIngen ett 
I)rogram för t1Iatellster, 'Fem minuter för fri
märkssamlaren'. Varje tisdag fredag och 
söndag, andra sändningen, är det musikpro-

gram. I b"da lördagss;;ndningarna prcsente
rar vl 'LyssnarbrevIådan', där vi besvarar 
fr"gor och uppfylier (musik)önsknlngar." 

Statloncn verifierar med brev och brukar 
bifoga vykort och, om man så önskar, frin>är
ken. 

NDR byter KV-program 
Norddeutscher Rundlunk, Hamburg, Tysk

land, ber oss meddela, att man sedan 1 
februari Inte llingre reläar mellanvågspro
grammct över sin kortvågsslindare på 6075 
kp/ s, utan program 2, som för övrigt går över 
UKV. Dltrmed får lyssnaren tillfiille att höra 
program, som är typiska för bansastaden 
Hamburg och det omkringliggande landska
pet, påpekar man. Sändningstiden för pro
gram 2 är vardagar 06.00-U.OO och söndagar 
07.8G-U.00. En del av programmen slinds 
gemensamt med Radlo Bremen eller West
deutscher Rundlunk. 

I detta sammanhang skall påpekas att 6075 
kp/ s-sändaren ofta använts även av West
deutscher Rundlunk. fastän dessa enlIgt ta
bellerna Inte har någon egen kortvågsslindare. 
De har också verifierat sina egna program 
över denna slindare. 

Rapporter är även i fortsättningen välkom
na och verifieras med NDR:s snygga QSL
kort. Vill man IY88na på mellanvågsprogram
m et går detta bra över 971 eller 1586 kp/s. 

Souvenirer frön Ecuador 
Vad som återstår av år 1960 kommer att bli 

ett speciellt souvenIrår för HCJD:s svenska 
sektion. lilan har planerat en överraskning 
per månad tör sina lyssnare: små, enkla sou
venirer, men hämtade direkt från landet vid 
ekvatorn och dess olika Indlanstmmar. Souve
nirerna kommer i n t e att delas ut under hela 
månaden, utan endast som svar på rapporter 
över det program, där överraskningen före
kommer och i vilket det också anges, vilken 
information man måste inslinda för att få 
souvenirerna. överraskningen bllr kanske i 
första hand något för HCJB:s mest trogna 
lyssnare. 

Standardfrekvens och tid från MSF 
N;;r man då och då skall kontrollera hur 

skalan på ens mottagare stämmer kan det 
vara bra att ha vissa stationer som riktmiir
ken. De bästa och säkraste är då de s. k. 
frekvens standard stationerna, som slinder på 
noggrant uppmätta frekvenser. Till de som 

hörs blist i vårt land hör lIISF, som drivs av 
Nationai Physical Laboratory, 120 km från 
Rugby i England. De sänder med 500 watts 
effekt på precis 2 500, 5 000 och 10000 kp/ s. 
Det Imn man llta på och gradera sin skala 
efter. 

D essutom sänder man ut tidssignal efter ett 
bestämt schema. Så här ser deras sändnIngs
program ut för varje timme: 

MInuter efter varje 
hel timme 

SlindnIngsslag 

G-I0 2G-25 80-40 45-55 1 p/s pu1s varje 
sekund 

10--14 25-29 40---44 55-59 omodulerad signal 

14-15 2~0 44-45 59~0 anrop på engelska 
(tal) 

15-20 avbrott i slind
nIngen 

Lyssnarrapporter är man dock Inte l behov 
av. lilan har speciellt påpekat att det kommit 
alldeles tillräckligt många från Sverige! 

Canadas radio på svenska •.• 
De svenska programmen från Radlo Canada 

i JIlontreal slinds f. n. alla veckodagar utom 
lördagar och söndagar kl 20.00 över frekven
serna 15820 och 17820 kp/ s. Förutom nyheter 
kan följande fasta programpunkter nämnas: 

1Ilåndagar: Kontakt m ed lyssnarna, svar pi, 
brev, önskesklvor. Tisdagar och torsdagar: 
Reportage och Intervjuer. Onsdagar : Nationen 
i niirblld, ekonomiska, soelala och kulturella 
spörsmål. Fredagar: Canada och världen, 
kommentarer över polltlska och Internationel
ia problem. 

Adressen för lyssnarbrev är Box 6000, 1I10n
treal, Canada. På begäran sänder man varje 
månad sitt programhäfte och även upplys
ningar om landet. 

.•. och Vatikanens 
Varje söndag och onsdag kl 21.8G-21.45 sän

der Vatlkanradlon ett program på svenska, 
danska och ' norska. Det kan avlyssnas över 
7280 och 9646 kp/ s samt eventuellt mellan
våg 1529 kp/s (196 meter). Denna frekvens 
delar man dock bl. a. med några svenska sta
tioner och dessutom brukar störsändare ope
rera på frekvensen. 

(Forts. pd sid. 96) 

ALLT DETTA ÄR STANDARDUTRUSTNING 
luftkand. m. extra friskluflintag 
defroster på bakrutan 
ventilationsrutor på alla dörrar 
backljus med automatisk kontakt 
rattlås 
låsbart bensintankslock 
balanserade hjul 
rostskyddsbehandlad kaross 
rostfria fälgringar och navkapslar 
rostfri dekor 
varningslampa för handbromsen 
varningslampa för bensinreserv 
belysn. under motorhuv och bag.lucka 
elektrisk klocka med sekundvisare 
trippmötare 
reostatreglerad instrumentsbelysn. 
3 belysningspunkter inne i vagnen 
låsbart handskf. m. invändig belysn. 
spegel pli höger solskydd 
belyst cigarreHändare 
stoppad säkerhetsinredning 
stä "bara sep. ry911stöd fram 
fällbart armstäd I baksätet 
avbländbar backspegel 
nylonväv I däcken 
köldhärdigt baHerl 

Så stora lovord har ingen bil tidigare fått ! 

FI~T • 1800 · 2100 
MOTOR: ------------------, 
1800: 6-cyL toppventil, cyL-diameter 
72 mm, slaglöngd 73,5 mm, cyL-volym 
1795 ccm. Kompression 8,8 : l, 85 hk 
SAE. 

2100 : cyLdiameter 77 mm, cyLvolym 
2054 ccm, 95 hk SAE. 

Vad svenska motorjournalister anser om Fiat 1800 och 2100 : 
"1I10TORN är snabb med god accelerationsförmåga vid alla hastigheter. Den arbetar 
ljudlöst och vibrationsfritt. För KAROSSENS passning och finish finns bara ett ord -
perfekta. AKKOlllFORTEN är mycket hög. Fem personer sitter mycket bekvämt. 
FJÄDRINGEN är väl avvägd. Vagnen går jitmnt och fint även på dåUga vägar. 
BROlIlSARNA tar mjukt men effcktivt utan fading vid upprepade bromsningar från 
hög fart." 

" .. EN KOMPLETT UTRUSTAD BIL-FIAT 1800-2100" 
Riktpris: F I AT 1800 fritt Stockholm el. Malmö 13.825:- inkl. vidst. kompl. utTustn. o. leveranstrimn. exkl. varuskatt o. oms. 
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Voll 
ÖRING 

Fram till 1952 hade ingen kraftöverföring 
byggts för spänninga r över ca 275 kV. Decca 
år tog överförings tekniken eec stort steg 
framåt: världens första kraftöverföring för 
400000 Volt, Harsprångslinjen, togs i drift. 
Huvuddelen av utrustningen byggdes av ASEA. 

I sjä lva verket var det tekniska utveck lings
steget betydligt större än vad spänningarna 
anger. D en ext remt långa linj elängden i 
föreni ng med den relativt låga maskineffekten 
under den första utbyggnadsetappen gjorde 
att man måste räkna med exceptionellt 
höga kopplingsspänningar. 

Utrustningen mås te därför byggas för att 
uppfylla krav, som man normale ställer i etC 
500000 vole system. Vid senare utbyggnader 
av 400000 vole nätet har fordringarna 
kunnat skäras ned betydlig t. 

är högre överföringsspänningar blir 
aktuella är vi beredda att medverka. Vi har 
redan angripit problemen. 

Och om alternativet till växelströmsöverföring 
- högspänd likström - skulle vara den 
rätta lösningen, kan vi också stä lla erfarenhet 
till förfogande . Pionjäröverföri ngen till 
Gotland har nu arbetat framgångsrikt sedan 
1954 och ti ll verkningen av utrustningen 
för överföringen under Engelska Kanalen 
är i full gång. 

Tl'eI nya bidwg lill slorkra!lö l'er!örillgelmels 
/lll 'eck!illg. 

Till 1'änJ/er: 

400000 vol t tryck 
luftsbryta re med 
ell brytförmåga ;1 v 
15- t 8 milj oner 
kVA. 

NedlJn: 
400000 volt enfastrans
(ormator av rekord
storIek. M:irkeffekt hos 
en trcfasgrupp samman
satt av tre sådana 
enheter: l miljon kVA. 
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TEXAS-BOK NR 4 

Bliv medlem i 
WAll SLADE SHERIFF-KLUBB! '
Ni får en sheriff-stjörna och 
en medlemstidning , som utkom

TALANDE BLY 
Denna Texas-bok handlar om 

en mon , som är farligare än nå
gon annan WALT SLADE hoft att 

göra med. Hon ör grym, slug och 
hönsynslös - en stortjuv, en 

smugglme, en mördare. De fattiga 
bönderna vid Rio Grande blev be

stulna och utsatta fär han terror. 
Skulle Walt Siade lyckas stoppa 

honom? 

1:25 

mer 4 gånger om året. Medl.-a vg . end. kr 3 , -

Finns I pressbyråkiosker, tobaksaffärer 
eller direkt från förlaget. ,..-----

WENNERBERGS FÖRLAG 
I Stockholm 29 

Jag önskar anmäla mig som medlem i I WALT SLADE SHERIFF-KLUBB. För med· 
lemsavgiften kr 3: - erhåller jag en 

I sheriff.stjärno och medlemstidning 4 
gånger om åre t. · Sänd medlemsmörket 
mot postförskoH + porto. I Portofritt vid likvid i frimärken . 

I Namn:. ______ _ 

I Adress: _______ _ 

• Postadress: ______ _ a- _____ _ 

-• ------., 
WENNERBERGS FÖRLAG • Stockholm 29 

I Sönd mig mot postförskott + 
D SKRÄCKENS DAL 

I D MIDNATISRYTIARNA 
D I HÄMNARENS SPAR 

I 
D TALANDE BLY 

Portofritt vid likvid i frimä rken. 

porlo 

I Namn: _______ _ 

I Adress: _______ _ 

I 

I Postadress: -----

I 
I 
I 
I 
I Tfå 7/ 60 

--;.I 

36 TEKN IK för ALLA 7/60 

TFAE-nyli 

Många spanska mellan
vågsstationer hörs bra 
i vårt land. En av dem 
ör Radio Espana de 
Barcelona, EAJ -15, på 
1 124 kp/ s. De ör tack
samma för lyssnarrap
porter och verifierar 
som synes t. h . med 
ett mycket originellt 
kort i många förger . 

(Forts . fr. sid. 34) 

o •• 

Vi har tidigare, i nr 18 
förra året, presenterat 
Vatik,anradians nya sön
daranlä!;lgning vid San· 
ta Maroa di Galeria 
utanför Ram . Här ör en 
flygvy över området 
med sändarbyggnaden 
i centrum och master-
na för riktantennerna i • 
olika riktningar. Obser
vera den stora masten 
t. v. om sändarbygg
noden , upptill formad 
till ett kors . Den anvön
des för rodiolänkför
bindelse med studion, 
so m är belögen inom 
Vatikanstatens murar . 

DX-TIPS FRAN LASARNA 
TFAE-VVOD, Lars Gunnar Lilja, Falkenberg, sänder ass dessa tips : 
WINDWARD ISLANDS Braadcasting Service brukar vid 22-tiden vara till

röckligt hörbar på 15085 kp/ s. Effekt 250 watt. En testsändning mot Stor
britannien resulterade i QSA4, QRK4 och QSB . 

RADIO PANAMERICANA går i regel med QSA3 vid 22-tiden på 15135 
kp/ s (7,5 kW) - Upptagen som Radio Rekord i WRH -60. 

RADIO CULTURAL, Guatemala , hörd på 9668 kp/s med QSA2-3 kl 00.00. 
AFRTS, Los Angeles, USA, hörd kl 08A5 med QSA2-3 på 9750 kp/ s över 

sändaren KCBR. 
Från TFAE-VVPP, Lars Gawell , Johanneshov kommer några DX-tips i 

tidsföljd : 
08.45 21 620 kp/ s. Rad io Japan . QSA4, QRK4, QRN. 
11.00 21 650 kp/ s . All India Radio . QSA4, QRK4, QRN , QSB. 
17.15 11 835 kp/s . VOA Ceylonrelä . QSA2, QRK2, QRN . 
20 .40 9609 kp/s . Israel Be Service . QSA3, QRK3, QRN , QSB. 
20.45 11 750 kp/s . Rad io Peking . QSA4, QRK4, QRN. 
20.55 9865 kp/ s. Indonesien. QSA4, QRK3, QRM, QRN . 
21.10 6030 kp/ s. Baghdad, Irak . QSA3, QRK3, QRM, QRN. 
21.40 15380 kp/s . WRUL, New York, QSA3, QRK3, QRN, QSB. 
21.45 6305 kp/ s. Andorradio. QSA3, QRK3, QRN . 

VVPP lyssnar med en 4 rärs Hornyphon, 21 år gammal, och TFAE :s 
" Fantomantenn " i modifierat utfäronde , 6 meter lång . 

Även på långvågen 
kan man ibland hitta 
stationer som har egna 
verifikationer. Här är 
t. ex. en från " Eu ropa 
No. l ". Det är en 
fransktalande station i 
Saar, ett område som 
numera ingår i Väst
Tyskland. Denna sta
tion flyttade nyligen 
till 180 kp/s och är hör
bar i stora delar av 
vårt land . Bilden vi.,or 
sändarbyggnaden och 
de 300 meter häga an 
tennmaste rna på Felds
bergsplatån iSaar . 



ärldens est 
ännandeBil 

ekonomisk 
Bränsleåtgång vid normal körning ca 0.65 ljmil. = 
omkring 50 öre per härlig Angliamil! Motorns sensa· 
tionellt låga kolvhastighet ger extra stor livslängd = 
låga reparationskostnader. 

sportig 
40 hk 4 cyl. toppventilmotor - världens mest kort· 
slagiga! - ger strålande acceleration: 0- 80 km/ tim 
på ca. 16 sek! 4·växlad låda. Kort, stadig sportväxel. 
spak. Hög topp· och marschfart. 

bekväm 
Härligt kör· och åkbekväm, rejält benutrymme även i 
baksätet - ordentligt utrymme för bagaget. Känns som 
en stor bil på vägen att köra och åka i - har utpräglat 
stora egenskaper! 

elegant 
Lekande lätt och utstuderat djärv i linjespelet, en bil 
med rena linjer och sober elegans. En fest för ögat 
också i interiören. Allt är i toppklass i särklass hos NYA 
FORD M TGLIA - Er nästa nya bil! 

FORD 

Stil med mening! 

Den inåtlutande bakrutan betyder snö/rihet även 
när snön vräker ner, betyder smuts· och regn/ri
het även på leriga vägar. Och mntomsikten: så 
fnllständig den kan bli! 

• 



300 ord gav USA-resa 
• NKI-skolans stora pristävling "Skriv 
om Dig själv - vinn Amerika-resa" har 
nu avgjorts. Förstapriset, en resa till 
Amerika, värd 10 000 kronor, tilldelades 
civilingenjör Ivar Svensson, Svenska 
Flygmotor AB, Trollhättan. 

Juryn fann civilingenjör Ivar Svens
sons studieprestationer imponerande och 
hans framtidsplan övertygade helt om 

att kunna bli en fin höjdpunkt på hans 
hittillsvarande prestationer. 

Direkt efter folkskolan för ett 20-tal 
år sedan började förstepristagaren som 
skogsarbetare. Samtidigt läste han i 
snabbt och effektivt tempo till real
examen vid NK!. 

Han blev därpå kontorist och fick 
genast intresse för ingenjörsyrket. Det 

Näst yrket och stud ierno , so m fortfo ro nde be d rivs 
jämsides med a rbetet som chef fä r avde lninge n 
fär bea rbetn ingste knik vid Flygmoto r i Trollhät
tan , ä r hemmet och fam iljen civili nge njär Ivar 
Sve nsso ns sto ra int resse. Här kopplar ha n a v 
ti llsa mm a ns med so nen Jan och ägnar sig åt 
modelljä rnväge n. Nä rm ast på prog ra mmet står 
resan ti ll USA, som va r färstapriset i NK I·sko lans 
tävli ng, och därefter är det dags a ll på a llva r 
ta itu med de n planera de do kto rs a vhan dli ngen . 

resulterade i en ingenjörsexamen vid 
NKI några år senare - det var hans 
andra studieetapp. Större delen av den
na kurs läste han in under en längre 
sjukdomstid. 

Efter ingenjörsexamen blev han verk
tygskonstruktör vid Svenska Flygmotor 
AB i Trollhättan. Militärtjänsten följde 
och samtidigt läste han per korrespon
dens in de studentkurser som behövdes 
för inträde vid Chalmers tekniska hög
skola. Fyra år senare var han civil
ingenjör. 

Doktorsavhandling på 
programmet. 

Nu är Ivar Svensson chef föl' avdel
ningen för bearbetningsteknik vid Flyg
motor. På sina fritid har han skrivit sin 
licentiatavhandling, "The Influence of 
Cam Curve Derivative Steps upon Cam 
Dynamical Properties". Samtidigt be
drev han "som hobbyverksamhet" under
visning i olika ämnen på högskolestadiet. 

Där står civilingenjör Svensson nu 
och här är framtidsplanen: En doktors
avhandling i svängningsproblem inom 
produktionstekniken - de nya mate
rialen inom flyg- och raketteknik gör en 
sådan högaktuell. En resa till USA tor
de därför passa som handen i handsken 
till hans studieplan. • • 

* 
KVALITETSSYMBOLEN FÖR GENERATIONER 

---~ 
Dubbelt 

så roligt 
med 
riktiga 
verktyg o •• 
- m en h u r kan man på för
h and veta vad som är bra? 
D et är enklare än Ni tror -
se bara till att Ni får Jernbo-
lagets ANKAR-märkta kvali- . 
tetsverktyg; konstruerade av specialister och tillverkade av kunniga yrkesmän. 
Tillverkningen sker under fortlöpande omsorgsfull kontroll - alla verktyg 
slutp rovas och får en sista översyn innan de lämnar fabriken. Allt detta gör 
ANKAR-märket till en symbol för styrka, precision och pålitlighet. ANKAR
märkta-verktyg är 'Verktyg med precision för prestation - 'Väl 'Värda omsorgs/ull 

'Vård! * ....... -JERNBOLAGET E 
L---------- W 

ESKILSTUNA 
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Det bästa lT1ed 

..J C3""!5 C3" är ••• 

... att den motorn är både snabb och tyst 
och påli tlig. D et är alla de goda erfarenhe. 
terna som gjort Johnson till världens ledande 
utbordarrnärke. Över 2 miljoner Johnson
motorer hittills och 60% försäljningsökning 
bara i Sverige senaste året är goda bevis för 
att Johnson är det populäraste märket. 

"Vattnens fullblod". I år presente
rar Johnson Super Sea·horse V-75-en V-4:a 
på hela 75 hästar - samt Sea·horse 40 hk. 
Två önskemotorer för fart och vattenskid. 
åkning, sporten på modet. 

AUtomatisk choke. 75- och 40 hk.mo
dellerna är världens första utbordare med 
automatisk choke för ögonblicklig start un
der alla väderleksförhållanden. T ermostatreg
lerat kylsystem och bränslepump finns på 
samtliga Johnson·modeller från 5'12 hk. 

14 nya modeller. Välkommen att "pra
ta båt" hos våra återförsäljare landet runt 
och se årets Johnson - den mest avancerade 
utombordsmotorn. 

Johnson Sea· horse 3 hk, 
87 cm3. Robust men lätt, 
15 kg. Lättstartad. Nästall 
ljudlös. Driftssnål. 

Det finns en Johnson Sea-horse fl'r varje båt - från 
Super Sea-horse V-75 till Sea-horse 3 hk. 

Generalagent Aktiebolaget A G E B E 
Stockholm . Malmö 
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X-15 :s tunna vingar är mycket korta 
och i glidflykt är bärkraften följaktligen 
oerhört liten. H on flyger som en tegel
sten, ungefär som ett överljudsjak~plan 
med bromsfallskärm, utfällt landmngs
ställ fulla flaps och motorn på tomgång. 
Jag har gjort många sådana landningar 
- det är visserligen knepigt, men dock 
möjligt för en erfaren provflygare och 
det borde alltså gå också med X-15. Men 
vi r äknade fel. Landningen blev mitt 
livs absolut svåraste . .. 

Tidigt på morgonen den 8 juni 1959 
lättade vi tillsammans med t re jet jakt
plan, som skulle göra mig sällskap på 
nervägen. 

tre . . . två . . . en . . . loss! 
Klättringen upp till 12 000 meter gick 

snabbt det avgörande ögonblicket när
made ;ig. Instängd i X-15:s kabin tänkte 
jag för mig själv: O.K. Crossfield. Det 
har pratats nog, låt nu se .'yad du ka? 
göra åt saken . . . Inom de narmaste mI
nuterna skulle allt avgöras - ett miss
lyckande betydde att å rslånga för?~redel
ser, miljoner arbet~timmar och mIlJ.:lrder 
dollar gick till spIllo. Ansvaret hangde 
i sista hand på mig. J ag var inte r ädd. 
X-15 var kontrollerad in i minsta detalj 
och fungerade oklanderligt - på ett ~~
dantag när. Undantaget var den stablh
seringsanordning, som automatiskt hjäl
per piloten kompensera plötsliga drk
nings- eller stigningstendenser, men Jag 
ansåg mig på goda grunder kunna klara 
mig den förutan. 

Stunden är kommen, jag slår till en 
kontakt, som tänder en grön kontroll
lampa på bombplanpilotens instrument
panel - jag är beredd ... I radion hörs 
hans lugna, uttryckslösa stämma räkna: 
tre. . . två. . . en. . . loss ... 

Ett ljudligt "klang" när fästanord
ningens gripklor slås upp, i nästa ögon
blick är moderplanets t r ygga gröna 
högersida ur sikte och X-15 borrar sig 
lodrätt ner genom den tunna luften i en 
dykning, betydligt brantare än beräknat. 
Jag drar spaken bakåt och X-15 planar 
sakta ut. 

Planet är inte lätt att handskas med 
i denna låga fart, men å andra sidan har 
jag inte heller väntat att det skall upp
föra sig som ett lätt sportflygplan ... 

Höjdmätaren kr yper sakta nedåt. Pro
gramenligt gör jag först en stall för att 
försöka komma underfund med hur pla
net kommer att uppföra sig vid land
ninge~, bankar sedan kraftigt åt höger 
och vänster för att undersöka stabilite
ten och gör slutligen en vid S-sväng för 
att komma in över den milslånga land
ningsbanan. Tre minuter har gått, inom 
de närmaste två skall X-15 befinna sig 
på banan, oskadd eller som en skrothög. 

Katastrofen nära 
Jag rätar upp planet efter de tre svar

ta linjer, som målats på landningsbanan 
och upptäcker att de dubbla vindrutorna 
förrycker perspektivet och får de paral
lella linjerna att bilda ett V för mina 
ögon. Den saken har mindre betydelse, 
men frågan är om fenomenet också för
rycker avstånds- och höjdbedömningen. 

(Forts. på sid. 56) 
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Du borde göra slag i saken och bli in
genjör. Det finns 2 vägar mot framtids
yrket. Antingen kan Du läsa direkt på 
ingenjörsexamen, eller också kan Du gå 
över förmans- och verkmästareutbild
ning. NKI-skolans vänliga och hjälp
samma lärare ger Dig individuell under
visning efter metoder, som kan föra Dig 
fram till Ditt mål på 3-5 år - beroende 
på Dina förkunskaper. För Dig, som re
dan har praktiken, räcker det att Du a v
sätter bara en del av Din fritid. Du får 
kostnadsfritt 2 studiehandböcker om 
NKI:s tekniska utbildning per korres
pondens, den mest omfattande i Norden. 
Sänd bara in jubileumsfrikupongen. Gör 
det medan Du har tidningen i Din hand . 

Med Din praktik och NI(I-studier 
kan Du bli ingenjör på 3 5 o ar 

Ingenjörsutbildning Gj u t e r ite knik V ä gA o ch 
Motorteknik vattenbyggnad 

Bli ingenjö r på 3-5 år. N KlI.ar BIIte knik Kemisk t e knolog i 
34 olika ingenjörslin;e r. 96ro av Flygteknik 

Te x tllt eknik 
alla helt korrespondensutbildade Vä rme o . s anitet 

ingenjörer är N KI -ingen;örer. 
Elektroteknik Träteknlk 
Rodioteknlk NKI:s lackinj{en- Maskin teknik Offert och 

orskurser : Ve rkstads t e knik Husbyggnadstekn. försälj n ing 

Industri och teknik ~~b~~~ nt :U~;~teleg rafist 

Produktion och 
pers onal 

l'YKl:~ lii rQ' 
v~rksinlleniörs· 
kurser ~& 
fack.koU in;en : 
Mo~klnteknlk 
Kraft - och 
värm e teknik 

Värme- och 
san ite tstekn iker 

Avancera inom Ert fack; Maskinmo ntö r Rö rmontö r 

~Kf~re:a,,:t~~n o~~mffö:~~~:~~:~~~ ~~:~~~~~Ö~ ~k~.d~tS:~~~~e M!~e~:~~urser 
teknisk utbildnin/! per korrespon- ~~s~r~~s;;'~~s ~~~~ Sm.d e s ,!, a s tare . Arbetsle dning 

Verkstodsteknik 
Husbyggnadstekn. 

Väg- och vatten_ 
byggnodsteknik 

Elkraftte knlk 
Teleteknik 
Kemiteknik 

Verkstodsteknik 
Valsverksteknik 
G/ute rlteknlk 
Motorteknik 
BIIteknik 
Flygteknik 
Värme o. -sanite t 
Elektroteknik 

l'YKI:s lärQ-
verks ingen förs-
ku rser ,Qd 
gymnasielinjen: 

Mosklnte knlk 
Byggnodsteknik 
Elkroftteknlk 
Tele t e knik 

Radiote knik 
TV-teknik 
Byggnadsteknik 
Väg .. och yaUe n-

byggnadsteknik 
Kaml o ch k e misk 

teknologi 
PIastteknik 

Ke mite knik 
Me rkantll teknlk 
Ce Uulosoteknlk 
Flygteknik 
G/ute rlteknlk 
Värme. och 
s anit e tsteknik 

Te xtllteknlk 
Trä .. , c_nuloaa o. 

pappersteknik 
Offe rt och 

färsäl/nlng 
Produktion och 

p e rsonal 
dens. Gru ndkurser. specialkurser Mä tningste kni ke r ~~~~~~~mstekn.ker Maskinte knik 

}!:::r~:::~~:~~:SkrU_r_s_e_r_._.n_o_m __ l_6 __ :_~_~_!_~_:e_ek_r~_i_~_:_~_a_n __ ~_Va_:_~e_';_ö_~_~~_~_e_a_rt __ ... ~ -:Ju BiLE OMs FliK UPo N G7 ~ 
befattningar ÖVRIGA KURSER I I Sänd in kupongen idag. NKI bevarar de n. 

"A r b e tsledare- F k 
kurser m ed Handel, kontor och sjöfart Görkarriärgenom I De n är värd 5:- vid anmälan till kurs före 31 /5. ro:to• 
psykologi kunskaper. NKl har modern merkantil utbildning på Sän d mig k o s tnadsfritt stu diehandböckerna NKI 

Ve rkmästarekur- alla stadier från handelsskola till handelshögskoleniv å. "Hur man blir ingenjör " och " Teknisk ut- belalar 
ser fär olika fa ck Realskola och gymnasium Realen och studen- bildning" samt den nya broschyren "Hur portot. 

Förmans kurser ten öppnar portarna till lockande befattningar. Läs I avancerar m an inom tekniken" . Sänd även 
fär o lika fack NKI:s tidsbesparande högmoderna kurser för real- och tidskrift en "På Fritid" gratis ett år. JaJot är 

Teknis ka fockstu- student j!xamen . särskil t intr esserad av nedanstående Till 
d ler fä r utb ildning I NKI SKO N 
till o lika yrke n: Språk Öka Era SPråkkunskaper. Läs någon av I .. ......... ... ... .. ... ...... .. ...... .. ............ . . .. .... .... - LA 

Arbetsst ud ieman NKI:s moderna språkkurser. som finns i 25 olika (Skriv hör vad .om intre"eror Er ·1 S'.t Er.·ksg. 33 
A vsynare språk. 

Belysningstekniker Inträdeskurser till al/a högre skolor och facksl/O- I .. .... .......................... .................... ...... ..... Stockholm 12. 
~ii,~~~:~~er lor. Snabbkurser. Specialservice. (Nomnl 

Bil re pa ra tör Sociala studier Det nyaste på området för Er som 8 
By g gmästare siktar på utbildning till ett socialt yrke. ····(80·.·t ~di·· .. · .. ········· ······ ······· ···· ·· ··· ··· ·(f"~dd · ~; I · · 
Byggnadsritare I lO·· S E N 
El-insta llatör av Psykologi Utbildningskurser för lärare. affärsmän 

kl a ss B a ch C ocl. arbetsledare. Psykologiska orienteringskurser. .. ··(P~;i~d;~·;;i· · · ····· ·· ··· ·· ····· ·· · ..... .. ·· · ··· ····(·Y;k~I··· 

~ru~~ö:t~~~er Teckning och nyttokonst Utveckla Era konst- D (folk.k.1 
Hissmontör närliga anfäg /tenom NK I:s hÖ/tmoderna kurser. I D (folkhög.k.1 

~ (Ange görna fci reg . studier genom kryss i resp . rula .) 

D (verk.tod"k.1 
D (annan yrke"k.1 

D (reolex .1 
D (. tud. ex ·1 

Svordörsöndelse 
Tillslånd nr 104 
S.ockholm 12 



Fa ckmannen ve t v ad han gö r, Värnamo 

VM-däck ha r det rätta vägg reppet, som g er 

ö kad bromsförmåga, sta rteffekt o ch dragkraft. 

AB VÄRNAMO GUMMIFABRIK-YÄRNAMO • STOCKHOLM· GöTEBORG· MALMö 
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Volvo ileJonels 
(Foris. fr. s id 11) 

vecklingen på detta område har gått 
mycket snabbt, och speciellt under sista 
halvåret har nätet av serviceverkstäder 
utbyggts väsentligt. När detta skrivs 
finns det Volvo-verkstäder i 23 tyska 
städer, däribland Frankfurt, Hamburg, 
Miinchen, Wiesbaden, Berlin, Kassel, vil
ket kan vara skönt att veta även föl' 
bilturistande svenska Volvo-ägare. 

Den första tyska Volvo-verkstaden 
kom natur ligt nog att ligga i Frank
furt. Denna storstad erbjöd också en 
lämplig marknad att börja med. 

Under det första året i Tyskland lyc
kades man trots alla svårigheter att 
sälja 200 personbilar. Men redan nästa 
ål' hade försäljningen mer än femdubb
lats. Siffran blir naturligtvis relativt 
inte så stor men innebär trots allt ett 
väldigt framsteg. 

Vem köper Volvo i Tyskland? Inte så 
mycket den, som vill ha en bil till lägsta 
möjliga pris och föl' att enklast och bil
ligast ta sig f rån en punkt till en annan. 
Snarare appellerar den svenska vagnen 
till den, som anser sig vara en erfaren 
bilförare, som redan provat flera olika 
märken och som gärna betalar en smula 
extra föl' att känna, att han kör en 
sportig, säker och elegant vagn. 

Det är bara exportmodellerna av PV 
544 och Amazon som säljs i Tyskland, 
och dessa är ju i det närmaste identiska 
med de svenska sportmodellerna. Det 
ökade intresset föl' sportvagnar, som 
följer i det stigande välståndets spår , 
kommer säkert också att avspegla sig i 
utmärkta avsättningsmöjligheter på den 
tyska marknaden för Volvos nya sport
vagn. 

När man vet vilket skikt av köpare 
det är, som intresserar sig fö r Volvo, 
förvånar det inte, att Amazon är popu
lärast. PV 544 som av tyskarna anses 
vara mycket ful, har i stället sålts ut
märkt till i Tyskland stationerade ame
rikaner. 

Nu då försäljningen tagit fart och 
man ser Volvo-bilar ute på vägarna, har 
allmänhetens nyfikenhet väckts. Som 
följd därav har många tidningar testat 
någon av modellerna. Det kan ha sitt 
intresse att se vad som särskilt uppskat
tas, och vad som befinns vara mindre 
gott. 

Alla är eniga om att Volvo är en verk
lig kvalitetsbil. Enligt en tidning består 
Sverige ur bilsynpunkt av snö, kyla och 
kilometer. När svenskarna själva tar itu 
med att bygga en bil bör resultatet alltså 
bli något extra. I det sammanhanget be
röms också värmesystemet som ovanligt 
effektivt och bra. 

En detalj som uppskattas mycket är 
säkerhetsbältena. Volvo-köpet innebär 
för många den första kontakten med så-

(Forts. på sid. 44) 

Massor med fina tips 

FÖR HEM OCH HOBBY 

på sid. 53 och 55 



I hjärtat av Bergslagen där 
hyttorna dånat i mer än sex 

århundraden ligger Fagf'rsta 
- huvudort för fem 

berömda stålverk. 

Namnen Fagersta, Kloster, 
Horndal, Forsbacka och 

Dannemora har gett klang 
åt begreppet svensk stålkvalitet. 

Från dessa bruk går en 
ständig ström av viktiga 

stål produkter, oumbärliga 
för svenskt näringsliv. 

Fagerstas bredd och djup i 
produktionen - från tackjärn 

till utpräglad finmanufaktur 
- ställer Fagerstas. 

servicemöjligheter i särklass! 

Fage rsta har specialister på, 
varje tillverkningssteg och 
på varje tillverkningsgren •. 

Utnyttja dem och f å ut mera 
av stålet!, 

FAGERSTA BRUKS AB 
FAGERSTA 

• sverige 

o o 

STANGSTAL 

BAND 
o 

PLAT 
o 

TRAD 

RÖR 

SECO 
HÅRDMETALL 

MANUFAKTUR 

--------
J ag är intresserad av att få veta 

mer om Fagersta. 

Var god sänd mig ytterligare 

informationsmaterial. 

:-\A~lN 

ADRESS 

7/60 TEKNIK tör A LLA 43 



Jf;slCBlydeäfi, 
~ blirgod ~ 
med fiskedon från \ 
Vapen-Depöten 
Sjöfärdiga fisk nöt, ryssj or, mört
stugo r, sänkhåvar och allt Ni 
behöver fär lycka t fiske finner 
Ni i rikligt urval hos oss. 

Allt lö, Hsh 
och jakt. 

Volvo i leJonelS ~I 
'--____ (Forts. fr. sid. 42) ~ 
dana, eftersom de på kontinenten före
kommer mycket sällan. En motorjourna
list som förut varit motståndare till så
dana anordningar förklarade sig helt 
omvänd av Volvos bekväma och föga 
hindersamma konstruktion. 

Man prisar genomgående väghållning 
och accelerationssnabbhet. Särskilt anses 
det vara ägnat atet förvåna, att en bil 
med stel bakaxel kan fås att uppföra sig 
så behagligt på dålig väg och i svåra 
kurvor. Motorn beundras också storligen. 
Många anser, att en stötstångsmotor i 
"pentasnurrans" storleksklass knappast 
kan vara bättre i effekthänseende, om 
man samtidigt skall uppställa driftsä
kerhet som ett krav. 

Men inga rosor utan törnen. I flera 
tester har det klagats över bensintanken, 
som anses vara väl liten för annars så 
utmärkta långfärdsvagnar. (Som bekant 
beror bensintankens storlek på, att man 
av skattetekniska skäl önskat hålla 
tjänstevikten nere.) Strålkastarna anses 
också vara alldeles otillfredsställande 
för en så snabb vagn, särskilt vid auto
stradakörning. 

De kan skrämma vilken verkmästare som 
helst på flykten. Ett stetoskop tillhör 
nödvändig utrustning om man skall 
ställa in dem. 

Detta skrevs emellertid för några må
nader sedan, då servicemöjligheterna var 
betydligt sämre än nu. 

Sammanfattande kan sägas: Betyget i 
testerna ligger genomgående på litet a. 

Minst lika intressant och viktigt som 
personvagnarnas framgångar är det fak
tum, att Volvo vunnit insteg även på 
lastbilsmarknaden i Tyskland. 1959 lyc
kades man sälja ett femtiotal lastvag
nar, huvudsakligen i Frankfurt med om
nejd. För att rätt kunna förstå vad det
ta innebär, bör man veta, att Volvo där
med är den enda tyngre utländska last
vagn, som säljs i Tyskland, där en 
mängd utomordentliga inhemska märken 
dominerar. 

Som lastbil har Volvo gjort sig be
kant genom sin ovanliga driftsäkerhet, 
en faktor, som naturligtvis är av stor 
betydelse i en bransch, där varje minut 
av stillastående betyder förluster. De 
stora säkerhetsmarginaler, som tilläm
pas på de svenska lastbilarna, har också 
gjort intryck. 

TfA :s stora 

En annan punkt på önskelistan är 
smalare stolpar mellan sidoruta och 
vindruta. Man erkänner emellertid ock
så, att just dessa massiva stolpar ur 
säkerhetssynpunkt har sina fördelar. 

När svenska Volvo nu fått fast fot på 
den tyska marknaden och tydligen har 
rätt ljusa framtidsutsikter, så har mär
ket nog också haft hjälp aven allmänt 
positiv inställning, som tyskarna gärna 
intar mot svenska varor. En ganska högt 
uppsatt man i ett konkurrerande tyskt 
företag uttryckte saken så: Vi tyskar 
har vant oss vid att en svensk vara skall 
ha ett tilltalande yttre, men vi är också 
vana vid att det inre är av motsvarande 
kvalitet. Ett uttryck som Schwedenstahl 
säger allt. • • 

BÅTNUMMER 
Sikten bakåt i 544 klagas det natur

ligtvis också en del på. 
En artikelförfattare är en smula miss

tänksam mot de dubbla SV-förgasarna. 
- Jag känner till odjuren, säger han . 
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kommer den 14 april! 

--------------------------BYGG REVELL-MODELLEN TILL SAS DC-8! 

TÄVLA OM MÅNGA FINA PRISER! 
Byggsats 7:-

Samtidigt som SAS sätter in sin första rea-jätte 

DC-8 i trafik släpper REVELL ur sin precisions

byggsats till detta högaktuella plan. Byggsatsen 

innehåller bl. a. autentiska SAS dekalier, bord

ningstrappa, avtagbara motorkåpor etc. Bygg

satspriset är endast kr. 7: - plus oms. 

Första pris är en flygresa till Stockholm med 

besök på SAS anläggningar i Bromma och 

Arlanda. Dessutom många priser i form av pre

sentkort, byggsatser, verktyg etc. 

REVELL-BYGGSATSER FINNS l ALLA VALSORTERADE HOBBY-, LEKSAKS-, SPORT- & JARNAFFARER 

"EHTZEI.S 
APELBERGSGATAN 48 - STOCKHOLlII c 
Sänd omg. pr postförskott, porto + oms tillkommer. 

. ... st. sats DC-8 ii. 7: - ..... Stor plastlim ii. 1: - . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. TiA 7 
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I . _----------_._------------~ 
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• Tekn ik f ör A llas experter på 
olika tekn iska omrliden besva
rar h är k os tnads fr itt frligor av 
allmänt in tresse. 

Pli grund av det begriinsade 
u trymme som stdr til l fö rfogan
de kan d et d röja innan svaren 
pub liceras i T f A , m en v ill ni 
ha sn abbare svar pli era pro
b lem per brev u ttas en avgif t 
pli tvli k ronor som insänds p li 
postg irokon to 157992. 

FRAGA, 'Ar ägare t il l en Golden 
Flash modell 1954, som g6tt l 300 
mil. 

11 Vad medfär utbyte av ventil
fjädrarna i denna maskin mot de 
n6got styva re, som finns i Road 
Racket? 

2) Finns det n6gon säker metod 
att fö rebygga o ljeläckage, främst 
d6 fr6n t ransmiss ionsk6pa och 
sumplock? 

3) Batte riets p laceri ng medfär 
rostangrepp p6 omgivande de la r. 
Hur kon detta förh indras? 

4) Av rent allmänt intresse vore 
jag tacksam f6 höra TIA 's inställ 
ning till s. k. slang läsa däck t i ll 
tv6hju l ingor. Varför ho r dessa 
däck ingen större utbredni ng 
be ror det p6 ekerfä lgorna? 

" TW IN" 

SVAR : l) Mon erhåller ~nappast 
några fördelar av att byta till de 
något styvare ventilfjödrar, som 
finns i Road Racket. Döremot kan 
det medföra olägenheter som stör
re slitage genom de hårdare på
känn ingar, som uppkommer genom 
det större trycket på vipparmen 
och vid återgånQ.en, då ventilsä
tena kan slås sonder. Man bör 
emellertid kontrollera all mon 
inte har för slapp venti lfjäder, 
och om behov a byt,,! färellgger, 
bär mon byta till de ventilfjödrar, 
som föreskrivs för denna motor. 
Man får nömligen förutsälla , all 
fabrikanten mycket !'oga testat sig 
fram till de lömpligaste ventilfjäd
rarnoI varför man bör avråda 
från ovannämnda byte. 

2) Om packningen inte är defekt 
eller kåpan av någon anledning 
inte blivit skev bör inte något 01-
jelöckage uppstå. Givetvis kan 
man förstärka packningen genom 
matex för all vara på den säkra 
sidan . Vi rekommenderar emeller
att stryka på shellack eller per
t id all undersöka anledningen till 
eventuellt läckage och sedan vid
taga de åtgörder, som är erfor
derliga . 

3) Rostangrepp runt balleriet 
beror sökerligen på all elektro
lytnivån ör för hög och all vätskan 
stänker ur och orsakar olögenhe
terna. Skrapa rent från alla av
sÖllningar och måla med asfalt
lack samt var i fortsällningen noga 
med all räll vötskenivå hålls. 

4) Orsaken till all man inte till 
verkar slang läsa däck till tvåhju
lingar ör till största delen fölgar
nos konstruktion samt svårigheten 
all få tillfredsstöllande tätn ing vid 
ekrama . Omsällningen på motor
cykeldäck avtar ju alltmer år från 
år, varför man nog även får för
utsölla all däckfabrikanterna inte 
har något större intresse av all 
satsa pli en tillverkning av slang
lösa motorcykeldäck, öven om man 
kommer all lösa de tekn iska detal
jerna i f ramtiden . 

FRAGA , l) Vilket är fö rgasar
munstyckets nummer på en Hus
qvarna 120 cc -50? 2) Hur mycket 
bör samma mc dra per hundra km 
med rätt munstycke? 

KARL-GUSTAF WESTER BACK 

SVAR: l ) Amal-förgasare : Ny 
motorcykel nr 65, inkörd nr 60. 
Bing-färgasare : Ny motorcykel nr 
85, inkärd nr 80. 2) Den drar ca 
0,3 IImil. •• 

Provkör 
nya 

Basqvaraa 

orne e 
med ny ))rtVlg)) motor 

Motorn gör mopeden ... 
D en n ya motorn på Husqvarna Cornette 1960 h ar rätt styrka 
och säker gång och låter Er till hllIo uppleva mopedkörningens 
tjusning. O ch en sak är klar; bland dem som verkligen förstår sig 
på motorer blir det många som väljer n ya H usqvarna Cornette 
med den n ya motorn! Vill N i ha ett kalasåk med tekniska 
finesser och "riktig" motor? Ja, då är n ya Husqvarna Cornette 
- djärv i linjer och färg och med n y, "rivig" motor - Er moped 

TEKNISKA DAT A: 
MOTOR: 50 cc Husqvarna 2 väx
lad motor. Effekt 0 ,8 hkr 3500 
varv/min. Cyl,diam. 39 mm. Slag
längd 40 mm. Kompression 9 ,0 : 1. 

FÖRGASARE: Bing 1/12/79 av 
startkolvtyp. 

TÄNDNING: Svänghjulsmagnet 
typ Stefa Super Area för tändning 
och belysning. Belysningsvärden 
6 volt , 15+5 watt, E2-7SA-1S/S R. 

UTVÄXLING: l :an 32: 1 och 
2 :an 18, 5 : 1. Växling med hand
reglage på vänster styrstång. 
10 tänder på motorn, 44 tänder 
på bakhjulet . 

r -------, 
I 
I 
I GRATIS 

Fyll i och posto 
kupongen så 'å r 

I Ni Husqvornos 
nya intressanta 
katalog och in· 
lormationsskrjf· 

I ten "Så kör vi 
moped" ! 

---

H US Q VA RNA VAP ENFABRI KS A B , 

H USKVAR NA 

H ärm ed rekvi reras ett exemplar av 

Husq va rnas nya k atalog och info r

m ationss kriften "Så kö r v i mop ed ". 

N amn "" "00 

G atuad ress 
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"Västficks-;apan" till . 
(For/s. tr. sid. 18) 

frammatning med bildräkneverk, expo
neringsspärr, inbyggt, utbytbart filter 
och ramsökare. 

Den mera avancerade modellen Mamiya 
16 Automatic har optik 1: 2,8/25 mm, 
kristallsökare 1: 1 med lj usram och blän
darkopplad exponeringsmätare. Den nya 
modellen kan dessutom visa upp en rad 
smärre detaljförändringar. Båda kame
rorna laddas med 16 mm smalfilm i en 
speciell snabbkassett. 

Vid testen visade sig båda kamerorna 
mycket lättskötta. Den prisbilliga Ma
miya Super visade sig dock en aning 
långsammare vid handhavandet. Denna 
kamera har en enkel ramsökare med pa
rallaxutjämning, och denna sökartyp 
kräver en viss försiktighet vid använ
dandet. Vi fann också att det var lätt 
att råka ut för inställningsfel, om man 
litade helt och hållet till ramens be
gränsningslinjer. Sökaren är nedfällbar 
i kamerahuset, och i nedfällt läge funge
rar dess nederdel som skyddslock för 
objektivet. 

Vid testningen fann vi frammatningen 
ganska trög och man fick ta i ordentligt 
för att vrida den grovrefflade matnings
ratten. Mamiya Super har bländare 11 
som minsta glugg, vilket innebär en be
gränsning om man vill använda mycket 
snabb film. Filmiläggningen var inte 
komplicerad, men det är självfallet att 
utrymmena inte är stora i ett så kom
pakt kamerahus. 

Man får naturligtvis också räkna med 
vissa förenklingar på en kamera i den
na prisklass. Bländar- och slutarregla
gen saknar t . ex. isnappning och räkne
verket har inte manuell omställning. En 
detalj, som var direkt misslyckad, var 
stativgängan. Det visade sig nämligen 
att slutarmekanismen kunde låsas om 
man drog fast kameran på ett stativ. 
Orsaken tifI detta torde vara att plåten 
i kamerahuset är så tunn vid stativ
gängan, att det kan uppstå en tillfällig 
skevhet i plåten vid tilldragningen, och 
att denna inbuktning låser mekanismen. 

Dessa små nackdelar har dock rättats 
till i och med den nya Mamiya Automa
tic. Här finns både isnappning, dubbla 
stativgängor och en förnämlig, uppfäll
bar kristallsökare som ger en bild av 
motivet i skala 1: 1. Kameran har ock
så ett ljusstarkare objektiv, bättre slu
tare och flera bländarinställningar. 
Exponeringsmätaren är mycket lätt att 
läsa av. Man ställer bara in filmens ljus
känslighet och vrider en ratt med slu
tartidsmarkeringar, så att den önskade 
slutartiden står mitt emot visarmätfäl
tet. Därvid får man automatiskt den 
rätta bländaren - som också anges i ett 
litet fönster på kamerans ovansida -
och man behöver bara ställa slutarreg
laget på den önskade tiden. 

Båda kamerorna har avståndsinställ
ning från 0,3 m till oändligt. Skärpe
djupet är visserligen så stort att man 
får godtagbar skärpa även vid största 
bländare, men avståndsinställningen ger 
en garanti för att man utnyttjar den 
maximala skärpan för motivets huvud-

del. Detta är värdefullt om man önskar 
göra kraftiga förstoringar. 

En speciell och trevlig finess var sy
stemet med de utbytbara filtren. Det 
finns nämligen ett filtermagasin, som 
normalt är laddat med ett filter. Med en 
snabb rörelse med en spak matar man 
fram filtret och filterbyte kan ske myc
ket snabbt. 

N ågon egentlig slutartest gick dess 
värre inte att genomföra, då hela slutar
anordningen är inbyggd i kameran. Vid 
provtagningar på samtliga slutartider 
konstaterades emellertid, att det inbör
des förhållandet mellan slutartiderna 
var ganska gott och svärtningen på de 
olika tidsinställningarnas negativ var 
j ämnt över hela tidsregistret. 

Vid prov visade det sig, att om kame
ran laddas med 14/10 DIN° -film, kunde 
man pressa filmen ett steg, dvs. till 
17/ 10 DIN°, och ändå erhålla förhål
landevis bra och skarptecknade bilder i 
13X18-format. Men man får då natur
ligtvis framkalla filmen ytterst försik
tigt i utjämningsframkallare, skuggpar
tierna vill i annat fall bli alltför svarta. 

Filmen till miniatyrkameran laddas i 
en speciell kassett som rymmer en film
remsa 16 mm-film motsvarande ca 20-
25 bilder. Räkneverket går dock endast 
till 20 bilder. Urvalet bland 16 mm kino
film är stort, om möjligt lika stort som 
till 6X6 och 6X9-kameror. Då man väl 
kört in sig på ett filmmärke, kan man 
köpa en hel filmrulle 16 mm-film och 
ladda kassetterna själv. Då kan det ock
så bli billigt att fotografera med minia
tyrkamera. • • 

RRR~R .... RRR .... RR .... 

L M Ericssons 
direkttelefon 

En lämplig present 
som både pojken och 
Ni har glädje av. 
Finns i alla elektriska 
affärer. 

Hallå, det är Pelle som provar den nya lin
jen med LMs direkttelefon mellan hobbyrummet 

och köket. Det var kul att montera upp den 
här ledningen och så bra det hörs. Vi fick den 
här iden med lokaltelefon på landet hos farbror Olle, 

han hade telefon mellan själva huset och ladugården 
och en linje ner till verkstaden eller garaget. Det tyckte 
jag var alla tiders - när jag är här nere i hobbyrum
met och mamma vill ha tag i mig behöver hon ju bara lyfta 
luren, så kommer jag och svarar. Nu när den här fungerar så 

bra skall vi sätta upp en så'n här på landet också mellan 
stugan och gäststugan. Pappa funderar på att sätta upp 

en LM-telefon mellan lagret och affären, och han har 
lovat att jag får montera den också. Min kompis och 

jag skall sätta upp en linje mellan våra rum, 
och vi kan fixa det själva. - Slut, provpra

tandet gick bra, det hördes bra, eller hur? 

LM ERleSSONS SVENSKA FÖRSÄLJNINGS AB 
Kungsgatan 33 
STOCKHOLM 

Tel. 223100 

St. Badhusgatan 20 
GöTEBORG 
Tel. 170990 

St. Nygatan 29 
MALMö 

Tel. 71160 

RAdhusgatan l 
SUNDSVALL 

Tel. 55990 
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Elkl'aft UI' • • • 
(ForIs. fr. sid. 15) 

lingen av bränslecellerna. 1959 kunde 
den engelske ingenjören Francis T. Ba
con (se Tf A nr 1, sid. 3) visa sin bräns
lecell, som han då arbetat på i 17 år. 
Bacons cell ger 2,5 kW och verknings
graden är så hög som 70 procent. I USA 
arbetar nu ett 20-tal företag på att få 
fram effektiva bränsleceller. 

Det återstår emellertid många pro
blem att lösa, och ett av problemen är 
förvaringen av vätgasen. För små 
bränsleceller kan man tänka sig lätta, 
klotformiga behållare av glasfiberarme
rad plast, men sådana behållare blir 
alltför skrymmande om många celler 
skall försörjas. 

Sådana "plastkulor" torde inte vara 
den lämpligaste lösningen om man vill 
använda bränsleceller i en bil. En annan 
tänkbar form av förvaring av väte är 
att förvara det i flytande form och låta 
vätskan övergå till gasform just då 
vätet pressas ned i elektroderna. Det är 
troligt att den snabba utvecklingen av 
rakettekniken kommer att leda till mass
produktion av flytande väte, och att man 
kan finna nya metoder för att transpor
tera och förvara väte i flytande form. 
Det är också tänkbart att vätet kan 
förvaras bundet i något kemiskt ämne. 
Här finns många tänkbara lösningar, 
och det är just dessa problem, som fors
karna nu arbetar på i sina laboratorier. 

Bränslecellernas "matning" med syr
gas kan bli ett betydligt enklare problem 
att lösa. Det stora amerikanska företa
get National Carbon Company arbetar 
nu på en bränslecell, som skall hämta 
syret direkt ur den omgivande luften. 

Forskarna arbetar också på att för
bättra de nuvarande elektroderna. Den 
typ av elektroder, som bl. a. använts i 
över ett år för att driva den tidigare 
nämnda amerikanska radaranläggning
en, är nämligen ganska komplicerade att 
tillverka. Elektroderna är tillverkade av 
poröst kol i vilket inbäddats små plati
napartiklar, vilka tjänar som katalysa
torer. För att elektrodens porer inte skall 
fyllas med elektrolyt, är de impregne
rade med ett oerhört tunt lager paraffin 
och detta skyddande lager måste hålla 
just en sådan tjocklek, att enskilda mo
lekyler kan passera men att detta inte 
får ske i så stor utsträckning att po
rerna täpps till. 

Bränslecellerna kan också tänkas som 
ett medel att bättre utnyttja solenergin. 
Forskare vid Stanford-institutet i USA 
har nämligen funnit en metod att genom 
katalys sönderdela vatten i syre och väte 
med hjälp av solljuset. Om man tänker 
sig denna process i samband med bräns
leceller, som sedan omvandlar syret och 
vätet till vatten och alstrar elektrisk 
kraft, skulle man kunna tänka sig kraft
verk även i vattenfattiga områden. Ett 
sådant kraftverk skulle kunna få en 
verkningsgrad på 25 procent, dvs. två 
och en halv gång mer än vad man kan 
uppnå med nuvarande sol ugnar eller sol
batterier. 

Bränslecellerna har otvivelaktigt stora 
möjligheter, men det återstår ännu myc
ket arbete innan den nya kraftkällan 
helt och hållet lämnat laboratoriestadiet. 
Det krävs också åtskillig forskning in
nan man kan börja serietillverka drift
säkra element till rimliga priser. •• 
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PETRI PENTA ett japanskt mästerverk 
Amerikasuccen Petri Penta nu i Sverige. Petri Penta är den fulländade en
ögda spegelreflexkameran, kameran med ögonblicklig återgång av spegeln. 
Inget mer knäppande i mörker. Med Petri Penta ser Ni vad Ni fotograferat. 
Petri Penta med sin höga kvalitet garanterar Er skarpare, klarare och bättre 
bilder. En vackrare och mer prisvärd en-ögd systernkamera kan Ni inte hitta. 

TEKNISKA DATA : Petri Orikkor f l : 2,o-SO mm, 7 linser . Ridå

slutore Y2 sek .-1 / 500 sek. samt B· tid . Synkroniserad . 

RIKTPRIS 

665:-
(Exkl. oms) 

Köp den hos Er fa ckfotohandlare. 

.. -9 AB HANS VICK Hasselstigen 8 • Solna .. 

DAVJD ANDEUSEN 1I10TOUN 
2,5 cc " DRABA T " 

Vll.r n ya racer motor f ör 
tävlingsbruk. utomor
dentligt h ög kvalite t 
nägot u töver vanliga 
sta udardmotorer. Effekt 
0,30 hk. Normalvarv 
14.000 varv/ min. Slag
längd 14 mm. Borrning 
15 mm. Pris Kr 79:-

!r1"!iflio1~lHi~ r- - - - - - _I.""'""'~~""~""",,,,, 
.. st . Modell -flyg katalog l :SO~C~!~=~~~~ 

IIII~III + porta .... .. .... - :25 .. st . ScalextricMiniracing -:SO 

I 
.. st. Fleischmann Tåg .. 1:-
. . sI. Rivarossi Tåg . . .... 1:- I 
. . sI. Triang n Tåg ... .. . - :75 Namn ...... .... ...... .. .. .. .. .... .. 

I .. sI. Triang Minic Ships . . - :60 I 
1~~~f~~[iiH .. sI. Pocher Tåg . ... .. . . -:75 

I 
.. sI. Aurora plastmod .. . -:75 Adress .. .. .. .. .... ........ .. .. .... .. 

, . . sI. D.A. "DRABANT" .. 79 :- I 
'~~§~i~~~~Lo;;r';b::;=ri= _ ~.~ .~.~T:':/:" 
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Tomos-Puch - det är 
den jugoslaviska mo
peden, laddad med fi
nesse?' . .. den fläkt
kylda TOMAS-PUCH
MOTORN, STEFA 
UTANPÅLIGGANDE 
- FLYGPLANS
T ÄNDNING, 
BROMSLYSE SOM 
STANDARD, FULL
BROMSNA V, HEL
OCH HAL VLJUS, 
KAPSLAT KEDJE
SKYDD och mycket 
annat. 
Tomos-Puch f inns i 
två modeller: 
SUPERIOR och DE 
LUXE. 

, 

. det hörs! på motorn 
det märks i backarna 

r 
I 
I 

Årets mopednyhet med 
lyx som standard 
Äntligen en verklig pang-
nyhet på den svenska 
mopedmarknaden. ----------

COMO M & T BJERKE AB 
Karlavägcn 67 - Stockholm - Tel. 6S OS 40 

V. g. sänd omg. broschyr Tomos-Puch. 

I 
I 

I Namn : ... - .. . . ............ ...... . . ...................... I 
Se dem hos Er cykel
handlare eller rekvi- I Bostadsadress: . . . . . .. . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 

I"ilma på band ... 
'-____ (Forls. (r. s id. 19) ____ ..J 

kanalen lagd tvärs över bamlet och ton
huvudena sitter på ett revolverhuvud, 
som vrids med rotationsaxeln i bandets 
längdriktning. Revolverhuvudet kan be
stå av fl era delhuvuden. När ena del
huvudet lämnar bandkanten tar det 
andra vid. Med denna metod och 5 cm 
brett band kan man nå hög bildkvalitet 
med standardhastigheten 37,5 cm/s 
(15" /s). 

Med denna metod kan man vidare 
tänka sig att apa efter TV -tekniken på 
så sätt, att kanalen varje gång den går 
över bandet får motsvara en linje på 
TV -skärmen och att synkpulserna då 
förläggs ytterst på bandkanten. Linje
frekvensen bestäms på så sätt av revol
verhuvudets varvtal. 

I framtiden kan man också räkna 
med att man kan ordna med elektro
magnetisk avsökning jämförbar med 
den som används i TV-bildrör, och då 
kan bandhastigheten sänkas avsevärt. 

De första "smalfilms"-utrustningarna 
av detta slag får man väl tänka sig 
bestå av två enheter, båda bärbara, en 
kameradel och en bandspelardel. Kame
ror finns det ju redan av format unge
fär som en mindre 16 mm-kamera. Kan 
man så med hjälp av transistorn och 
tryckta kretsar ordna med en liten och 
nätt videobandspelare, som man kan 
bära som en väska, är ju faktiskt 
problemet löst. 

rera broschyr. 
r ____________ L. p =.ad::.s : .-; ' .~ .. • .. • . . ~. '.i.i.i." ":'!A:1.60 .I Att starta en sådan videobandspelare 

(Forts. på sid. 51) 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

••••••••••••• 
BÖRJA BÅTBYGGET NU 
SJÖSÄTT TILL VÅREN I 
Rekvirera Tf A: s populära båtritningar 

för amatörbygge ! 

• Tf A-RITNING NR 
21. Bacerbr.t .om amatllrbyl'l'c. L. O. a. 4,46 m. Fart upp 

till 811 knop beroende på motorstyrka. Komplett rit
ning_tl, 9 blad 22: 9li ink!. om I. och bygglicens. 

25. 

43. 

49. 

TIA:. folkmotorbr.* med utombordsmotor. L. Ö. a. 7 m. 
Ritning och arbetlbeskrivning 8: 50 ink!. oms. 

TIA: •• ommarbr.* för utombordsmotor. L . Ö. a. 3,13 m. 
Ritning 1 lkala 1 :1>. 8: 110 ink!. oms. 

TIA:. blltaklblo* är idealisk för kortare bad- och fiske
turer. Längd 8 m, vikt 35 kg. Avsedd för 2--4 personer , 
och kan utrustas med snurra på max. 5 hk. Ritning i 
Ikala l: G. 4.: 20 ink!. oml. 

• HANDBOKEN FOR BATBYGGARE HETER 
Motorbr.ten 80m hobby. Av R. Kock. Oumbärlig för alla 

nuvarande och blivande motorbåtsägare. II: 75 inkl. oms. 

Till TEKNIK FÖR ALLA 
Box 3137, Stockholm 3 

Sänd omgående mot postförskott + porto 

· .. . .. ex. TU-ritning nr ..... . 

· . .... ex. TU-ritning nr . .... . 

· ..... ex. TU-ritning nr . .. .. . 

· ..... ex. Motorbåten som hObby 

Namn: 

Bostadsadress: ... . . . ....... .. ........ .. ....... .. ...... . .... . 

Postadress: Tf A 7/ 60 • •••••••••• KLIPP UR HELA ANNONSEN I ••••••••• 
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I-zo ål' med . . . I 
L.: (Forts. fr . SId. 13.) ~ 
flygsports store lille man Rune "Bana
nen" Andersson. 

"TIM" återkom senast 1958 och bevi
sade då än en gång vilken imponerande 
bredd svenskt modellbygge har och vilka 
fantastiska resultat, som kan uppnås 
med skicklighet, fantasi och enkla medel. 

Krigsåren innebar för modellflygets 
del både ett jättelikt uppsving och stora 
problem. De lätta träslag man vant sig 
vid försvann ur marknaden i sällskap 
med gummirnotorerna, och de små för
bränningsmotorer, som nu är varj e skol
grabbs egendom, var lika oåtkomliga 
som begärliga. Radiokontroll var bara 
något man hört vilda rykten om från 
modellsportens förlovade land, USA. 
Med sedvanlig finurlighet och uppfin
ningsrikedom klarades också den krisen. 
Man byggde i furu och björk, klippte 
långa remsor ur kasserade cykelslangar 
och knåpade själv ihop bensin- och die
selmotorer, som rykande och pluttrande 
med mycken möda arbetade sig upp i det 
blå. Ångan upplevde sin stora renässans 
och gav bl. a. vid ett tillfälle bevis på 
sin stora användbarhet genom att ge en 
nära meterlång racerbåtsmodell en fart 
av 26 knop, vilket väckte lika stor be
undran som när Tegströms modellracer
bil "Red Devil" uppnådde en topphastig
het av 48 km/tim. 

Femtiotalet gav hobbyfolket betydligt 
större möjligheter både genom billiga, 
bra maskinella hjälpmedel och framför 
allt genom nya och lovande material. 
Förhållandet återspeglades också i hob
byprojekten. Långt innan Tf A hunnit 
bli femton år berättade entusiastiska lä
sare i ord och bild om egenhändigt till
verkade bilkarosser i plåt och plast och 
båtar i lättmetall och trä, eller bad om 
råd och hjälp inför planerade byggen. I 
enlighet med tidens och läsekretsens 
krav kom också TfA :s plastbilsbygge -
ett exempel på materialets möjligheter 
och behandling, som gav impulsen till att 
många önskedrömmar i glasfiber och 
plast blev påtagliga och eleganta verk
ligheter. Här som i så många andra fall 
under de senaste 15 åren var det Teknik
för Allas "allt i allo" Hjalmar Larsson, 
som tog initiativet och som berättade 
hur Tf A-bilen växte fram i det nya 
materialet. Serien fullföljdes senare med 
diverse byggtips för plastbåtar, som 
trots allt är lättare plastbyggarobjekt 
för folk med normal händighet. 

Den rasande snabba utvecklingen på 
modellsportens område har kanske 
märkts allra mest på "Modellsportens 
Dag" - ett årligt Tf A-arrangemang 
som inleddes 1949 och med tiden blivit 
något aven julafton för hobbyintresse
rade i alla åldrar. Det som där inte vi
sas av jet-motordrivet och radiostyrt är 
knappast värt att veta något om. 

Vad som nu nämnts är bara ett litet 
plock i allt som hänt under tjugo år med 
händigt folk. Vi hoppas att Tf A under 
den tiden kunnat betyda lika mycket för 
sin läsekrets som den för oss. Samt dess
utom att den värdefulla förmågan och 
skickligheten att "hitta på och göra 
själv" måtte leva kvar bland hobbyfolket 
och därmed göra de närmaste tjugo åren 
lika intressanta och innehållsrika som 
de gångna. • • 

Drömmer Ni om en moped? 

Se då NSU Quickly-T 

DEN NYA 
DRÖM. 

MOPEDEN 

Världens modernaste moped QuickIy-T har ett formfulländat yttre inte 
bara för att få en dröm-mopeds rätta utse
ende utan också för att effektivt skydda Er 
från smuts och stänk. I flerfärgskombina
tion (riktpris) 1.150:-

- elegant i formerna och tekniskt i absolut 
toppklass. 
• Svingarmsfjädring både fram och bak. 
• Motor med fläktkylning - i övrigt 

samma Quickly-motor, som vunnit 
världsrykte för sin slitstyrka. 

NSU Quickly-S - bruksmopeden tillver
kad i över 1.000.000 ex. har verklig slit
sryrka, är ekonomisk både i drift och in
köp. I år kostar den endast 

• Hydrauliska stötdämpare för större be-
kvämlighet. 

• Skyddad bensintank under sitsen. (riktpris) 785:-
• Inkapslad kedja. 
• Fullnavsbromsar. 
• 23"X2,25" däck. 

- märket som är en hel 
motorfamilj: bil scooter, 
moped mc. 

Provkör en NSU-moped hos närmaste 
återförsäljare. ,.----------., Sänd mig GRATIS Er broschyr om NSU Quickly-T 

I Namn . .................... . NSU Quickly-S I 
samt en NSU-nål I Adress ...................... t- I 

.-j 

I Postadr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v. g. texta 8 I 
Generalagent BENGT BERG AB, Box 835, Göteborg 8 L __________ .I 

Sigurd Is~son presenterar 

SPRINTER 
världens snabbaste byggsats-båt! 
SPRINTER speedboat har vid provkörningar runt lina upp
nätt den fantastiska farten av 91 km/ tim med Taifun Tor
nado. Vid körningar pil. is eller snö - fart över 100 km. 
SPRINTER som är ytterst lättbyggd har färdiga delar , 
metallmedar, motorfästskruvar, dekaler. Längd 60 cm. Pas
sar alla motorer 1-2,5 cc. Byggsats 13 :SO 

KATALOG 1960 75 öre 
Finns att köpa i Er affär. 
Kan ocksA rekv. direkt mot 
90 öre I trim. (inkl. porto). 

Fråga efter dem 
i. Er affär! 

SlJPEB ClJB 

SIGURD ISACSONAB 

Elegant linkontrollmodell av världens mest kända sport
plan. SUPER CUB är lätt att bygga, alla delar är fär
diga, lätt att flyga; gör looping lätt och tart H)() km. 
SUPER GUB har spv 60 cm, färdiga delar, färdigt land
ställ med gummihjul, 4ekaler. För 1-2,5 cc motorer. 

LIDINGö II Byggsats 14:/lO 
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KÖP 
FRAM 
STÄllET 
Boliden 
unlier.liålls
laddare 
garanterar 
Er alltid 
tappladdat 
batteri 

VARJE ORT HAR BOliDEN SERVICE 

ELEKTRONIK 
för nybörjare 
av ingenjör Hjalmar Larsson 

En populärt skriven och rikt illustrerad handbok som ger E r 
kunskaper att tränga In I elektronikens fascinerande värld. 
Oumbärlig för alla radiointresserade. 132 sid. 

.
I 
I 
I 

PrIs 8:60 inkl. oms. 

Fråga efter ELEKTRONIK FöR NYBöRT ARE hos Er bok
handlare eller beställ direkt från TiA med nedanstående 
kupong. ------------, Till Teknik för Alla, Box 8187, Stockholm 8 

Sänd omgående mot postförskott + porto . . .. ex. av Tf A
handboken nr 22 ELEKTRONIK FöR NYBöRJARE. 

Namn: 

A.dress: 

I 
I 
I 

• Postadress: .... . .............................. . ... . .. . , TiA 7/ 60 • 1-_----------_-1 
SO TEKNIK tör ALLA 7/60 

• HAR NI PATENTPROBLEM? Teknik för Allas patentexpert, 
ing. Ingvar Sjökvist, besvarar här frågor av allmänt intresse. 
Hjälpen är kostnadsfri, men vill ni ha snabbt, personligt svar, 
torde 2 kr samtidigt insättas på postgirokonto 157992. Mera 
direkt hjälp lämnas av "HA :s granskningstjänst för uppfinnare ", 
som presenterades i nr 10 1959. Adressera frågorna till "Pa
tentfrågor" eller "Granskningstjänsten", Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. 

Fråga: 1) Är en artikel, som förut endast tillverkats i trä, 
metall eller dylikt patenterbar, om den tillverkas i plast eller 
glasfiberarmerad plast i det fall konstruktionen blir något 
annorlunda? 2) Finns något patent uttaget på exempelvis 
glasfiberarmerade plastbåtar, korrugerade skivor, stolar, rör 
och dylikt? 3) Vad innebär och omfattar mönsterskydd? 

FRÅGVIS OM PLAST. 

Sval': 1) Enbart det för hållandet att en artikel tillverkas i 
ett nytt material innebär inte att artikeln blir patenterbar. 
Om man emellertid genom tillverkning i det nya materialet 
erhåller en teknisk effekt, som inte är väntad och som har 
tillräcklig uppfinningshöjd, kan dock patent erhållas. Det är 
också tänkbart att man i en sådan situation kommer fram till 
en tillverkningsmetod, som är ny. I så fall kan man få patent 
på metoden eller sättet att tillverka artikeln. 

2) Denna fråga kan inte besvaras i denna spalt. Om ni 
önskar svar på den kan ni vända er till TfA:s gransknings
tjänst för uppfinnare, varvid Granskningstjänsten gör en 
"nyhetsgranskning". Pris 40 kr, vilket belopp skall erläggas i 
förskott till TfA:s postgirokonto 157992. 

3) Mönsterskydd kan i Sverige endast erhållas på nya pryd
nadsalster tillhörande metallindustrin. Mönsterskydd innebär 
att man får skydd för utseendet hos ett sådant alster, vilket 
mönster alltså inte får kopieras. Mönsterskydd innebär alltså 
inte något konstruktivt skydd. Om skydd för mönster ansökes 
hos Kungl. Patent- och Registreringsverket, Stockholm 5. 

Enligt lagen om upphovsmannarätt (i dagligt tal kallad 
copyright) hal' en person, som är upphovsman till ett konst
närligt eller litterärt verk rätt till skydd för detta. Detta 
skydd behöver emellertid inte sökas i likhet med mönsterskyd
det, utan lagen i sig själv innebär skydd för ett sådant verk. 
Det är givet att ett konstnärligt verk kan vara utfört i metall, 
varvid "lagen om upphovsmannarätt" och "mönsterskyddsla
gen" kompletterar varandra. 

Det är svårt för en upphovsman att bevisa att han är först 
med ett verk eller mönster. Därför har Sveriges Inrednings
arkitekters Riksförbund (SIR) den 1 mars 1957 öppnat en 
registreringsbyrå, kallad Svenska Inredningsarkitekters Riks
förbunds Formregister. Denna registreringsbyrå fungerar så 
att en upphovsman kan anmäla till Formregistret att han har 
utfört ett verk av visst slag. 

Formregistret ger inget skydd för verket, men genom regi
streringen där kan man bevisa vid vilken tidpunkt man utförde 
verket. Formregistrets verksamhet är dock begränsad till att 
omfatta arkitektoniska skapelser såsom inredningar och inred
ningsdetaljer. 

SIR:s Formregister har adressen: Apelbergsgatan 36, 
Stockholm e, varifrån närmare upplysningar kan erhållas. 

Fråga: Är en uppfinning på något sätt skyddad om den är 
inlämnad till en patentbyrå för nyhetsgranskning? 

DEVON 
Svar: En uppfinning är inte skyddad förrän man har erhål

lit patent på den. En inlämnad patentansökning utgör alltså 
inte något skydd för produkten, fastän man genom inlämnan
det av patentansökningen anmält sina krav om företräde 
framför andra att få skydd för uppfinningen. Av detta fram
går att inte heller inlämning till en patentbyrå för nyhets
granskning kan innebära något skydd för uppfinningen. 

Lämnar man emellertid in uppfinningen till en välrenomme
rad patentbyrå, torde man kunna vara säker på att uppfin
ningen inte genom patentbyråns försorg blir utlämnad till 
någon utomstående. Det skulle snart bli känt om en patent
byrå skulle handla ojuste i detta hänseende och därigenom 
skulle patentbyråns goodwill lida avsevärd skada. • • 



"lima på band ~I 
..... ____ (Forts. fr. sid. 48) ~ 
utan allt för mycket bandspill blir dock 
som sagt ett problem. Har man en så 
kraftig motor att den klarar upp den 
häftiga accelerationen ställer den sig 
alltför oekonomisk i drift och är för 
klumpig. Är motorn liten, får man vänta 
tills bandet nått den lämpliga hastighe
ten, vilket betyder massor av bandspill. 
Man får då tänka sig att man har en 
liten motor, som driver upp ett sväng
hjul till den önskade hastigheten, och 

att bandmekanismen sedan kopplas in 
med en klokoppling, eller att själva star
ten sker med hjälp aven mekanisk 
fjäder, som spänns före varje tagning 
på samma sätt som slutaren i en vanlig 
kamera. 

Först så småningom kan vi vänta oss 
kompletta videobandspelare inbyggda i 
själva kamerahuset, men då har vi också 
nått den idealiska bild- och ljuduppta
gande apparaten. Att ljudet skall tas 
upp samtidigt med bilden är självskri
vet, eftersom ljudupptagningen kommer 
att bli en bagatell i förhållande till bild
upptagningen. Med en mikrofon med 
kraftig riktverkan i kamerafronten kan 

man lätt begränsa ljudupptagningen 
till det område, som täcks av bildfältet. 

I mera exklusiva videokameror kom
mer man givetvis inte att ha någon 
sökare i vanlig bemärkelse, utan den 
upptagna bilden kommer att kunna stu
deras på en monitor, en liten skärm, un
der själva upptagningen. Likaså kan 
man hålla ljudet under kontroll med 
hörlurar. 

Hur som helst, videobandspelaren 
kommer, den saken kan vi vara över
tygade om, och det ganska snart och då 
har den fotografiska filmen trots dess 
onekligen höga kvalitet sett sina bästa 
dagar. • • 

VANN 
VJlRLDENS 
TUFFASTE 
TJlVLING 

N ya ungdom s
mopeden byggdes av 
en 5.000 -mannajury 
med motorsug na 
g rabbar, Crescents 
tekniker och kända 
motorstj ärnor 
i samarbete. 

Du vinner också på 

Fem år i rad har Crescent vunnit 
världens hårdaste motortävling ! 
Med den senas te sege rn tog Gunn a! 
Johansson och Crescent Novembe r
käsan för alltid ! Gör som " Kåsa
kungen" - ha fritidskul på 
Crescent-hjul! 

först rned f inesserna 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER . ' 

]HKTAFONER. fabr. Edison för valsinsp. 
127-220 V. m. el. ut. fö rst. Pr. 20:- , 30:- . 
Upp lysn. mot porto. Ringl. transf. 127/ 8 V. 
Beg. 4 :-. L. P e r s on, Erik borgsg. 9, Västerä . 
EP-SlUVOR, 25 s t. säljes för 100 :-. Will y 
Gadd, Lillestad sv. 12, Växjö. T el. 18670. 
VAPENSJUILARE. J ägare. Avskrift av gam 
malt svartkrutsrecept med noggrann vägled
ning, sä lj es för 8 :-. Myc ket enke l fra mställ 
ningsmetod. Sälj. end. t. person som fyllt 18 
ä r. Bit. ä lde r sstyrl<t intyg. A. Dahlin, Box H , 
Oskarström. 
BYGG BILLIGT eget laddningsa ggregat. Rit
ning kr 4:- + porto. Grat is medf. ett häfte 
o m ackumulato rvärd . Delar tillhandahälles . 
F :3 l\fi cord . Box 27, Spänga. 
T ELEKABEL, EL, obeg. f e lfri , end. 3:- per 
120 m, 70 m 2 :-. 5 rull a r fraktfr . R e turrätt. 
AUTODELAR, Sked e. 
~nLJON-PERSIENNEN, Cha lmer s provad och 
i högsta kvalitet. Mon teras mellan glasen. 
Ol il<a färge r. 3 ä r s garant i. Prisex. : 60 X120 
c m kr 20 :-. Lättmonterad med tyd li ga anvis
ningar. Begär broschyr och nettopri s li sta. 
P e r s ienncentralen, Arvika. 
EYQU.EU TÄND STI FT (utta las " Ekern") . 
Återförsäljare begär brosch yr! ytterligare ett 
par grossister antagas. ANPAC AB, Malmö V. 
NYHET! RITN. TILL SVETSAGGREGA'j' 
fö r upp till 3,25 mm e lektroder, 220 V. Enkelt 
och b illigt att bygga. Kompl. ritn.- sats, ar
be t s bes l<rivn.prisl. pli. matro allt för 14 :50 + 
porto. Gratis medl. ritn . pli. miniatyrsvets 
sa mt s vetsomf. bygges a v bilgen. samt bro
schyr pli. byggsatser och färd. aggreg. 30-240 
Amp., 380/ 220 V. Ing. B. ö stlun d, Högabergsv. 
5. örnsköldsvik. 
l{O~IPRESSOREU frän ky ls ldlp m. spärskiva. 
Utm. som luftkompr. Pris 35 :-. L. Persso n, 
Eriks borgsg. 9, Väs t e räs. 

VI SLU~[PAU Singe l 1:50-3:50. EP 2- 5:-. 
LP 10-15 :-. Vid r ek\' . uppgiv om Ni ön skar 
rock, u nderhällning, schi nger. mod. jazz e l. 
Dixie land. Skivboden , östc rl å ngg. 9, Sth lm C. 

SÄLJ 
KÖP 
BYT! 
En radannons 
ger resultat! 

TIA 

Annonspriset på denna sida är 
2: 50 per rad. När NI bestiUler en 
radannons ,r,r Ni räkna med att 
d e t p å var j e rad gi'or in ca 40 
typer inberäknat m ellanrum m el
lan orden. Sänd förskottsl ikvid 
med annoJl smonuskriptet ell er 
sätt In b eloppe t på pos tl;iro 
157992. 

Skri., t ydliga 
... a nushript! 

Tf A ansvarar Icke för otydligt 
skr ivna ell er sta.rkt förkortade 
man u skript. Ueddela under v ilken 
rubrik annonsen önskas införas. 
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Radio-TV 
VI ERBJUDER följ . surpluse nh ete r i f ör st
klassigt utförande, lämp. fö r dem ont. e ller 
ombyggn. Samt. enhete r med nygga hölj en i 
lac kerade lädor: lIF-Enhet, Tel, inneh. bl. a . 
vr idko nd ., keram. genomf. iso lator. r ö r 6BF6, 
7-po l. keram.rörhäll. m . m. J<r 9 :-. HF-Enhet, 
'l' 6C. inneh. bl. a . vridkond. ca 150 pfm. u t
växl. acornrör 955, ke ram. genomf. iso lator kr 
!) :50. L a rme nhet, 'l'4B , inneh. bl. a. 2 ring
kl ockor, 3-6 V = 00. telefo n r elä m. 2 växl.. 
tryckknapp, 2-po l. str öm bl'. l<r 9 :-. Vidare 
e rbjudes fÖ lj. trafos f ö rmänligt: Nättrafos 'l' r 
1. Prim. 127, 150, 220, 240 V. Sek. 280 V/ 60/ ma, 
6,3 V / 2A. F ör halvvägslikriktn . kr 11 :50. TR2: 
Prim. 127, 220 V. Sek. 250 V/ lOO m a. 2 X3,15 
V / 3 A. F ör halvvll.gslikriktn. I, r 22 :-. TR3: 
Prim. 127, 220 V. Sek. 2 X250 V/ 120 ma, 2 X3,15 
V / 3 A, 5 V / 2 A. kr 29 :50. Högspänn. Trafos . 
lITR3 : Prim. 220 V. Se le 2 X2050 V/ 250 ma. 
Kaps lad, o lj e isolerad . K eram . genomi.iso lato
re r kr 155 :- . HTR4 : Prim. 110, 220 V. Sek. 
2 X2550 V/ 460 ma . I övrigt som HTRZ kr 
190 :- . Modulationstrafo. För modul. av 2 st. 
813 e l. likn . Kapsl a d och o lje iso l. 300 W LF. 
kr 185 :- . (Närmare data pli. begäran.) HI-FI
Utgängstrafo. BryggkoppI. 250 V / HlO ma 
(AEG, typ 250b100M) . Lä mpl. tra fo '.rR2. se 
ovan! kr 4 :90. Mot pos tförskott efterkrav (l e
ve ranse r över 100:- fr a ktfritt) frän Swetro 
ni c. B ox 305, Vällingby 3. Lager: S:t Micbels
gatan 123, Mälarh öjden. Te l. 010/ 38 68 47. 
liO~[pLETTA SCHEl\lOR och utförliga ar
betsbeskrivningar pli. t r a nsi sto rkop plingar, 
so m lokalradio, spisarförstärkare, mono- och 
stereoför st ä rkare m. m . H ela serien för endast 
3 :50 i frimä rken e ll er till giro 25 &! 00. TEL
MECO. Box 624, Stockholm l . T e l. 259004. 
RADIOTELEFON, mobil, ca 40 mc 12 V 
Siiljes e l. bytes mot trafikmottagare. Samson , 
Skördega tan 7, Norrköping. ~~e l. 62063. 

" W Ai\[-SÄND., r itn . 2:-. Svar t. E -DX-S/s. 
O. Hultman. Vedbergsgata n 11. E s kilstuna. 
TONBAND, begagn . Basf, LGS 360 m. Ensta 
I<a 8 :50, minst 10 st 8:- och minst 30 st 7 :50 
k l'I t . AB Keba , Karla\'. 67, Sthlm Ö. T . 634030. 
TJtAFIK lOTT. typ Collin s 1,5-12 MHZ. i 
gott skick. T . Lindg r en , Sthlm. T el. 251829. 
TV-NYTT. American Style TV la mpa typ 
Ex plorer 1 med 6 olika Iju s- och färgkombi
nationer. Pangsak. Riktpris 23 :- . Ombud an 
tag-as. TV-Agenturen , Box 665. Njurunda. 
111-1" r tonband jättebilligt. För provrulle 
sli nd frim . e ller inbetala kr 3:15 till postgiro 
4396 08. Tape R ecorde r s, Lund . 
STE RO-LJ UD . Hj . Larsso ns populä rl<ompen 
di ltm med ritningar, kopplingsschemor, mon 
ter ingsanvi s ninga r , placering-sski sser etc. 
16 :- + o ms. -:70. AB MAGNET-FIT,M, Rön
n ing-e . Postgiro 509675. 
j'OLIS RADTO. Anslutes ti ll ra dio med Fi\I 
pller Fi\f-till sats. Monte rad och trimmad. en 
da s t 55 :- . Vi lagerför även FM-ti ll satser frän 
63 :- . stereoförstärknre med r ö r e ll er tran s is
tO "f' r (även byggsa t ser med t r ycldn ledning- 
"1' ). s ldvs pelare. hand s pe larp. h ögta lare, h ö r 
tf' lcFone r. rör. tran s is tore r oc h övriga material 
fi ir kon st rul<tion er i Tf A m. m . prospekt gra
ti s frll.n 'rEL,rECO. B ox 624. Stocl<1lOlm J. 
T el. 2590 Of. 25 24 08. 

Maski ner - verktyg '::::!:::':;i,t::l:f\U:::·:!:::~!il:~1.fu11 
VEJt]{TYGSLÅDOR. " Armens vingg r.läda" 
tillv. av he l pr. plät, med bä rh a ndtag samt 2 
utfä ll bara lock med s pärrläs. Mycket o mtyckt 
av bi l- och bll.tägare. Pri s 6 :25/ st. Vid hest. 
av min s t 3 st. 5 :25/s t. il1l<1. oms. DICKs 
LAG E R. Kopparberg. 
V I~ RJ{TYGSLÅl)Ol~ (Lvgrlåda) i hel pressa d 
p låt m. härhandtag och läs n. Storlek 38X29 
cm. Pr st. kr 5 :- . G. , a mu el on, Dansto rp , 
Blid s berg- . 
VE I'tRTYGSLÅDOR (Lvg rl ll.d n) i he l pr. plM, 
felFria, m . bärhant. och läs n .. sto rl. 38X29 cm 
end . 4 :50/ t. 3 st. 10 :- . AUTO])};]LAR, SI,ede . 

12 ton. Göteborg 404542. 

M-.f-ANLÄGGNING 3Xl1h m beställd av 
F1 e ischm. Faller Kibri och Gregl.artikl. Nuva
rnnde kat. pris 1700:- I<o nt.pri s 1250:- . Spe
c ifi lwtion ka n lämna s om sädan önskas. Will y 
Gadd. Lillestad sv. 12, Växjö. T el. 18670. 
VE BRA komet : End. inkörd . Va tte nkyld med 
bädd s nabbsta r t och trottle . I~ a talogpr. 152 :-. 

End. 65. Vebra Vinner, vattenkyld. 25 :-. Gar
rard Skivspelare. ny, 140 :-. B . Boblin , Val
hallavägen 21. L idin gö 1. 

HOBBYKATALOG kr l :25 i frimärken. Mänga 
nya modellplan och bäta r . Ga mla motore r ta 
ges i byte. H .- O. Moberg & Co., K y rkoga tan 
32, Göteborg C. 
GLASFJBE RPLAST . Popu lä rt, intressa nt m a
te ri a l. Sjä lvhärda r, blir gla s hä rd och genom
s kinlig. Användes för tillverkning och rep . av 
bila r , bäta r , hus vag na r , mc-käpor, fo r mgjutn. 
m . m . Kan armera s med glasfiber, lätt, starkt. 
End . prima rävara. Beställ proysats inneh. 
pl ast, hä rda re. a ccelerator, färgampuller samt 
rullst. beskr. och pri s l. (även i parti) för 
11 :- + porto. OBS! Samma plasttyp som an
vändes vid Tf A :s bes l<rivning a v plastarbeten . 
GLASFIBERVÄV och MATTA. Hög kvalitet, 
läga prispr. Prover och pri s l. 5 :-. Firma 
REGALE, Box 6844, Borlänge. 

• 3 M'4 .·:::::~!~~:~:·~'~~~:=':!r;·8::·':1!'I[m:: ::~;:";::;t 
NU ÄNTLIGEN I SVERI GE ... Äkta ameri 
kansl,a Blue J eans , or iginal James Dea n nu 
för f ö rs ta ängen i Sverige. Helt nytt i sitt 
s lag. Tillv. i 13%, OZ. per squar e yard denim 
i mörk blämelerad färg. Det starkaste tyg 
som ti llverkas i USA. Modell med bred midje· 
linning, blixtlll.s i gylfen, mä rken pli. bakfic
korna, nitade fram fickor. Spec ialimport. Pris 
fö r alla storleka r 27 :50 per par. Uppgiv gren
längd och livvidd. Full bytesriltt e ll er pengar
na lI.ter . Specialgjor d livrem passande till 
ovanstäende jeans. Av svart läder, 5 cm bred 
och med dubbla spänn e n i gu l- e l. vitmeta ll. 
Pris 9 :75. Postförskott. Carlssons Import, 
Kl ä davd. , Falke nber g . 

SliOR. Beg. militär lägskor 7 :-, gr. läder 
5 :-. rägummi 5 :- . Sl<o lagret, Äng. 
~[CFÖRARE! Gör som värld scha mp. R onnie 
Moore. kÖp overa ll frän BRöDERNA HAL
VARSSONS SKI NNSKRÄDDERI, MALUNG. 

Service - reparationer 

MOTORVERKSTÄDE R , UIL- OCH i\[ C
ÄGARE. Vi utför r enovering repa ration o m 
lindning av generato re r och startmoto re r 
jus terar regulatorer sa mt a ndra i marknade,; 
förekommande elektriska deta ljer under facl<
mässigt utförande, 25 ärs praktilc Humana 
priser. Motore lektra , Bremergatan 15 Kalmar. 
T e l. 190 80. . 

MOTORVERKSTÄDER OCH ~IOTORJlIÄN! 
Niir det gälle r renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en bypermod. ma s ldnpark och 
s pecialutbildade arbetare. Vi utför speccialar
beten pli. säväl bil , moped, bät och sta tionä ra 
mot,?rer. Sve tsn ., omfor dr. av cylind ra r , cylin 
d e rflllborrn., ve\'- och ra mlagerrenovering. 
Utbytesvevaxlar f ör DKW, SAAB. Minor och 
Ll oyd . Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. r ep. f. 
S'I'EFAFLYG'l'ÄNDN TNG f . mc och mopeder . 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON. Göteborg fl. 
T r !. 22 01 28. 

Foto- optik 

I SOLETTE IlI, u tm. s ki ck. nvst.mät. 1/500 
sek. tillb . 135 :-. Sv. t. 6" x 6", TfA. Box 3137, 
Stockholm 3. 
I SOLETTE 11, Apomr 4,5, Compur R apid 
1/ 500, m. väska och t illheh ör . 110 :- . Sv. t. 
" Prima" . ~' fA , Box 3137, Stocl<holm 3. 
l ' OSTATI<OPIOR utföres . Pri s ex. form . A4 
1:-. S. Lind str ö m. Stigaregränd 8. Boräs. 
FOTO]{LUBBAR och större förbI'. av foto 
mat. e rh ll. ller mycket fÖl'ln å nliga pri ser p li. l<a 
me ro,·. projektorer, film , pappe r m. m. Sv. t . 
" K"alitet s märken", ~'fA. Box 3137. Sthl m 3. 
Ai\[AT ilI'tASTRONOME R! 'I'e leskop och byg-g · 
satse r från J apans största optiska industrie r. 
Pri s !. mot 50 öre i frim . Astronik. Vik stens
viig-en 36. J oha nn eshov. '.re !. 499632. 
OBE'rYDL. BEG. Eumig C3 2 X8 mm . J a
pa ns k tele· och yi ch ' inkeltill sats m. etui. r e
porten'iis l,u och pisto lgrepp säljes ti ll h ög-st 
hjudand e. Sv. t. Lars Sjös t röm, Vänjullrbäck. 
N , GOT BEG. mÖ,·I'l'ulllsutt·. F ö rst. a pp. 6 X6 
- 24 X36. Framk. d osa. Avma s k. ram. T ork 
press , s kä lar. puppe r m. m. mate ri a l. Uar kos
tat ö,·e,· 400 kr. säljes för 240 kr. R. Holm 
ström, Bots murk. 

Mc- mopeder :::: : 

VELOCETTE 350 cc m/52 utan m oto r o. 
väx e l I. Billigt. L . Lad, Vallnäs. Tel. 19. 



• TfA:s RADANNONSER • , VET N I a tt Ni b illi g t o. en ke lt 

J<' N TRIAL 175 cc n y. Bill. F ullst. r eservdels I. 
Be lgimex, Box 21029, Sth lm 21. 
j\lOTOJtCYKELDELAR, beg a gnade, till d e 
f les ta mär l<e n . Störs t i bran sche n. Motorfir
man Ja l), Olivedalsg . 3, Göt e bo r g . T e l. 1269 :H. 
ALLT I lIlOPE nDE LAR. Snabbt oc h bill igt. 
Ny tt o. beg . Or d e r över 10: - fr a k tf r itt. Fir
m a All m otor. Växjö. T e l. 184 i 6. 
ST EFA .F LYGTÄNn N I NG f ör mc oc h m ope
d e r . Sto r , frili ggande, väl k y ld, dri ft s ii ke r 
tii nds po le . Finaste fö rbättring fÖl' lfl r so m 
g ill a r s por t ig k örning. F inns hos m c- oc h mo 
ped handla re. Tillve rkare: HAL DBX AH, 
H ALMSTAD . 

":: :: : .' 

UTo~mORnSj\{OTORER T r im 8 hk. 350: - . 
P enta 3-5 hk. 125: - . Tho rvald W erner , 1401, 
No ra. T e l. 0587/ 11528. 
CAHPING n ÅT SÄLJES. Bve nt. byte mot 
s nabh lätt p ly w ood båt . L. Da hlgre n , Box 72 , 
Vimmerb y . 'l'e l. 100 35. 
B TAlt OCH B ÅTBYGGSATSE lt . Wijko
I ndu s tri e r , I ngentingsg a ta n 3, So lna . 'l'e l. 
010/ 20607. 
UT()i\mORDS~lOTORER i a lla pri lägen . 
Nya O. beg. av fab r . Evin rude , J oh nso n, Mer
cury, Sea -Gull , W est B end, Cresce n t -Ma rin , 
T r im. Arch imed es , P enta, Husqvarna m. fl. 
Storlekar 1,5-80 h k , vissa med garan t i. Båtar 
i trä och p last - ti ll beh ör . B y t en t a g es. F ö r 
månl iga avbeta lningsvillkor. Till la nds orte n 
fraktfritt och utan emhall ag ekos tna d . AB 
STOCKHOLMS IIWTOR CBNTRUM, B en s in 
sta tion sbyggna d e n, Norr a Bantorge t. T e l. 
11 21 42 - 2024 42. 

nYGG SJÄLV PLA STBÅT EN m ed h jiil p a v 
ing. Hj. L a r ssons utför lig a beskrivn inga r oc h 
tec kninga r . Plastbåtsbygge 8 : - + o m s. O: 35. 
P lastbe liiggning av båta r 6 : - + o m s . O: 25. 
Spec ia l ri t ning på TAI F U ' . 4 m . pl astbåt med 
s pa n t ko n t ure r i f u ll ska la 35 : - + o m s . 1 : 45. 
AB MAG NBT-FILM, R önnillge. Postgiro 
5096 75. 
B 'l'RITN. Roggen t i n R. Götg. 26. II, Sth lm . 

VATTENSKIDOR STÄLLB. bindn . beg. 
50: - . Stig H a ll engr en, Åhus. 

Bilar-tillbehör 
lIJ UL SIDOR, kromglanse lox . 3 års g a ranti. 
Fi nnes f ö r d e f lesta tYSka b il ar samt Vo lvo O. 
Fi at. Sa t om 4 s t. + navka psc la vdr. enda s t 
.J!) : - . A B l!1. Brorsson. Ma riannclund . 

LAGA LJ UDnÄlIfPAREN lätt och billigt. N i 
l,an själv t illve r ka e tt hållbart tät n ings mede l. 
'l' iIlverkningskostna d 25 öre . R ecept och 
brul,sanvisning 3 : -. ALEKA, Box 2225, Bo
s j ön. Fi li pstad . 
VID B E HO V AV B EG. bilde la r, ti ll skriv e ll e r 
ring Skölle r sta B ilsk r ot, Skö lI e r sta. T e l. ö r e
bro 019/ 30297. B eg. bilde!. t ill de f les t a m ä r 
ke n, va r av näm nes Fi a t 500 -39 -53. Go liath 
50 - 53, R e na ul t 48 - 55, Co ns u l 50 - 56, 
Va uxh a ll 48 - 55. Ch. 39 - 52. Austin 46 -
55, VW 50, Opcl 39 - 52, R ove r 47 - 56. PIl' 
Ill o u t h 37 - 53, Vedette 50 - G5, Monis S ix 
52, Citoen 39 - 53, Mayfl ow e r 50 - 53, Tatra 
P la ne, J ove tt J a ve lin , A 90, il lc rced es , H e nr y 
J ., PV 60. B or g ward. La stbil a r oc h m c-d e la r 
a ll t id i lager . 

LU~'TGUMj\{UIJ L 5,OO X8" - 6 lag . Kom 
p le t t m ed f ä lga r och nav. Liimpliga f ör blU
t ra il e r s e ll er mindre bil s lä p\·agn a r. Pris pe r 
pa r l<ro no r 77 : 50. Axla r och f jäd ra r t ill ovan 
s t1'te nd e kan ii\'c n erhåll as. Tc l. Göte bo r g 
11 9i 96. 

S'l' Jt ÅJ. AN DE BlLART lJiEL. Såld i 100.000-
t al i USA. Nu i Sve ri g e. Låt det hli Ni so m 
h l i ,. f ö r s t m ed a rt. på Bde r b il. Sii ndes m ot 
3: 50 + po r to. 2 s t . po rtofr itt. U ppg iv o m N i 
ön s ka r bli åfe rför sälja re. N i ka n t jäna 80-
100 : - pe r d ng d å all a biläga rl' iiI' int res e 
I'IIde köpa l·e. Sv. t. " Bli f ör s t - 8 100: - pr 
d fl~" . 1'fA. B ox 313i, S tocl, h ol m 3. 

V W- DE LAlt nv a ll a s lag. R e kv. vår n ya pris
li sta. A R K Bror sso n, lIIa riannelunc1 . 
BEG D ÄC K a ll a dime ns ioner . K il s J oh a nsson , 
~ro te ll et, Stora H öga . 

T ltJ'llflUA SAABEN 92 och 93 efter effekti va O . 
u t förli g a n lw . 5 kr/ st. A. B e r t il s so n, E ril,s
her~s\'. 36. So ll e n t u n a. 
BILVÄRi\rEELE~IENT n ya m . d efr . E lcc tro
lux 6 O . 12 v . 60 : - I s t . lIfasld ncentra le n . Än g . 
l ' ALG AR TILL ALLA tys k a bilar a mt Vol\' o 
O. F ia t . Sä nkta prise r . R ekv. pri s lis ta. AB E. 
Bror sson , Ma r iann elu nd . 

LLOYD-Ä GARE, a ll t i Llo y d r eser vd. o. orig. 
t illbe h . sändes på dage n vid best. R ing e l. 
s kri v t ill Söde rbi l, Got land sg . 74, Sth lm S Ö. 
T e l. 4068 08. 

BILTILLBE Hi\R senaste nyh et e r'. K a talog 
mot por to. AB D URAX, Ma lmö 5. 

B YGG SJ ÄLV PLASTBILJo~N m ed h jälp av 
ing. H j . L a r sso ns u tf örliga bes kriv nin g oc h 
in struk t iva per s pel<ti vteckninga r. PIas tb i ls 
hygge 16 : - + o m s. - : iO. AB lilA G N W.r
F I LM. R ö n n inge . P ost g iro 509675. 

UÄ CK F öR P E R ON- o . lastbil a r , tra l, to re r , 
häst och tra k to rvag nar. Uppgiv d im . vid f ör 
fråga n. AB K B r or sso n . lIIa ri a nn e lund. 

,.,., "'~' ·,.·,,·,·x·'.·.vm"<<<<<·',/v,·,,··.. i"t', ............. , ... ,,.,.. ............. . 
a1'lH • .• '.',:.··,' """""",,::::::::::::::::::" ';.""" """\ }"""}"", r :,:,:,;,:,;,;:)/i? ,: .•. :,',',. 
- _____ :::::::::::::::~.v~~.v~:::::: :;:::::::::~:~: ;.; . ;.;.; .;. :. :.: .:.:.;.:.:.:.; . ;.;.;.:.; .: .:.;.: .:.:.;:: : :::;:~:::~;: - -

TÄL T-H USVAGN I<o mb. '.r RI PP -58 hy tes 
m ot ca mp. - bå t pa ss . t ill \'a tte ns k . O. Siläw, 
t e l. 12 77 58. Ore b ro. 

~l. J . i\[Ä RJ{LIN knt.-värde 800 : - bytcs mo t 
'.r V, ba nd s pe lare e l. för s lag. S . J osefsson, L e
j ong., l '\:n islinge. 

•
fl :·: · .. ·· ·· .. ··:·:·:·:·:·:·:·: ::::::::::::::::::::r:::::'::.' 

ä'!' If-: :1::::::1:: :!: :::~':::I::::~ 

CARTNA PLASTKAROSS 
passa r till a ll a chassin med hj u lbas 

220-265 c m 
SVB ' SKA P LASTBILAR A. B. 
Wate rloogata n - Gö teborg K. 

'l' e le fo n 1941 27. 

k a n gö ra e n båt m otor 
a v e n m c- moto r . 10000-t a ls i b ru k i Sve 
rige. R itn. o. arb . bes kr. 7: 75 + por to. 
W a ll in, Avd . Båtmot. S :a Jiil·nvägsg . 33 

SU :O<DSVA LL 

t Ta Tl'alikkol'l 
utan att gå i körskola 

och spar lOD-tals kronor 
Tra fikk ort f ordras nu fö r f le rta le t lastbil a r 
samt a ll a b ussa r . Sänd n a m n oc h a dress samt 
50 örc i f rim . till ex po & po r to så f å r Ni pro
s pekt m ed a ll a uppl ys ni ngar o m ko rres p .-kurs 
för tra fikk ort. 

BTLTEORI, Box 6041, S tockholm 6 . TIA 

HO B B y. 
o 

SKAPET 
e rsätte r skriv
bordet och 
m öj liggör a ll 
sorts h obby
och exper i 
me n tn r bete 
d irekt i bo
s ta d e n . 

Sk ru vs t yc ke oc h a r bet s lampa medfölj e r . B egär 

hroschyr f rå n t illverka ren: 

G. ÄRLIG, Möbelsnickeri, TIDAHOLM 

Glasfiber -Plastl 
Se vår ann o ns unde r ru br. 
" LI obby" 'l' fA :s r ad a n n o nse r 

VID REPARATION AV KAi\IE ROR, sma lfilm sprojek 
t orer samt expone ri ngsmäta re vän d E r till 
FOTOCE NTRALE N, Vasagatan 41 A, Västerås, T el. SS6 17. 
Obs. ! Snabha leve ra nstider . Va r god a n g iv denna t idning. 

. ... irma R EG ALE - Borlä ng e 

AMATÖR
STRONOMER 

ASTRONIK 
ha r al lt Ni beh över 
K nt nlog 50 öre 

JOHANNES I[Q V 
Vik~ ten svägell 36 
'l'e lefo n : 49 9632 

Bilreparationshandbok 
Bilprovning och Felsökning 

för y rkcsmiin o . hä ndiga 
bilä gare 

180 sidor i s tor l. 210 X 297 
mm med ett hu ndra ta l bil
d er och t eckning ar. Bi le ns 
a ll a ngg r ega t be ha nd la s in
g å e nde. B o ke n ber ör över 
8.000 fe l. Ett a n ta l böc ker 
m ed obet ydligt lager s k a dade 
o m s lag sälje s för e nda st 
9: - + po r to . 
F irma AR NE BJÖRKLUND 
Pos t b ox 6021 örebro 6 
Sä nd ...... ex . BI LP R. oc h 
FBLSöK . mot pos tför s kott 
il 9 : - + por to . 

Tf A 7 
Nam n O. a dress 

Trevligare TV-kvällar 
med TERMOKANNAN 
Tillverkas av aluminium. 
Rymmer cirka l lit. och 
håller 45" för drycker som 
h ä lls i kokheta . Modem 
form i vackra pastellfärger. 
En verkligt tjusig sak. 

HOBBY· 
HUSET 

har nya fantastiska 
hohhyartilelar -

roligare -
nyttigare 

KATALOG 
GRATIS! 

Beställ redan i dag vår 
rikt illustrerade hobby ka
talog GRATIS så f å r Ni se . 
Dä r finns mängder av 
h obby - och experiment
artiklar, elektr . material, 
fotoa rtik lar, sport- O. hus
h å llsartiklar m . m . av alla 
de slag. 

HOBBY-HUSET 
Göteborg C 

FOR HEM OCH HOBBY (Forts. pd sid. 55) 
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MOPEDISTER 
I 1960 ärs katalog finns det som brister 
pä moped o. mc. Den sändes mot porto. 

~IOTOR-HÖÖKS - Sågen 
Telefon SO. 81. 

fOTOGRAfiSKT 
MATERIAL 

I stor sort flring 

Goda kvalitetsvaror 

NI FAR 
LÄGSTA 
PRISER 

Katalog mat 
50 ore 

I frimärken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd . TIA, R llnneholmaväl"en 14, IllalmII V 

- N~, Ka lle , vad betyder "K. l. G. too good to miss"? 
- K. l. G. för b ra för fröken, 
- Ja - nej - nAja . ... sna rare betyder det, att K. l. G. 

iir fö r b ra fö r att missa I tiin dnlngen e lle r . . . 
. . . att K. l. G. iir för b ra fö r att undvaras. 
Kom IhAg det alle sa mman: ni ska ha K. l. G. kvalite· 
tändstift I mope derna. 

K. L G. ml •• er Inte - ml .. e Inle K. L G. 

LYSSNA PÅ 

våglängder 

1-15 meter 

K ortvå l"8mottaI"He, 
avsedd för väglängds
omrädet l -Ui meter . Inom 
detta omräde finna bl. a . 
luftfa rts- och polisradio samt amatör band. 
Mottagaren är synnerligen känslig och den 
ka n genom en enkel omkoppling även använ
d as som sändare med god effekt . Särskild 
anvisning om omkopplingen fi nnes I a rbets
beskrivningen. Kortvägsmottagaren levereras 
I byggSats

l 
som ä r mycket enkel att montera. 

Pil c:a 2 t romar lyckas även d en fullständigt 
oinvigde, med tillhjälp av den ntförllga ar
betsbeskrivningen och ledningsdragnings· 
schemat fä en utmärkt kortvägsmottagare 
eller -sä ndare. 
K ortvågsmottagare, komplett bygg8a t8. 

Pris per styck . •.....•..• .. . ..•.. . . . 19 :20 
R itning till k ortvågsmot tagare, kom-

plett med kopplingsschema och ut-
f örlig arbetsbeskrlvn. Pris per styck S :11i 

H OBBY -F öRLAGET, Avd . B. Boria 

N y betydligt utlJkad katalog m ed 5 000 
intressanta artiklar. Grat is p å begäran. 

54 TEKNIK tör ALLA 7/60 

I-Blil' piloten ... 
'-.: (Forts. fr . . Hd. 7 ) ____ .J 

I varje fall måste även de obemannade 
vapenbärarna kunna flyttas. Inom stor
makterna sker detta enklast med beman
nade helikoptrar och transportflygplan 
utefter luftvägar, som övervakas av be
mannade krigsflygplan. 

Robotens förespråkare torde alltså 
inte ens i det rena "robotkriget" finna 
någon lösning, som helt kan eliminera 
förarna. • • 

Bygg eget ... 
(For/s. fr. sid. 20) 

med 30° öppning kommer att bli ca 
8 X 8 m2 , alltså en r elativt stor pjäs. 

En lämplig antenn, som är enkel att 
tillverka, är en liten matta av dipoler 
med reflektorer enligt figur 5. Elemen
ten hopkopplas med 300 ohms bandkabel 
och kopplas sedan via en 70 cm lång 
bandkabel om 150 ohm (impedanstrans
for mat ion) till en bandkabel på 300 ohm, 
som sedan matar mottagaren. Detta an
tennsystem kommer att ge en öppnings
vinkel på ca 60°. 

Hur ordnas registreringen? 
Då skrivande instrument är mycket 

dyrbara bör registreringen ske på så 
sätt, att detektorinstrumentet avläses 
med j ämna tidsintervaller. Priset på ett 
lämpligt instrument är ca 30-50 kro
nor (50--100J.lA) . Vid mätningar på 
solen och radiostjärnor gör man lämpli
gen så, att antennen riktas mot syd med 
en höjdvinkel, som överensstämmer med 
objektets höjdvinkel vid södra (övre) 
kulminationen. Man låter så objektet 
passera genom antennloben (transitre
gistrering) . 

Krav på förstärkarna 
Totala förstärkningen i mottagaren 

måste vara ca lOs ggr (50 db). Stabi
liteten måste vara relativt god (bättre 
än 10 procent vid mätning på Vinterga
tan och ännu bättre vid mätningar på 
solen) . En viktig orsak till ostabilitet är 
nätspänningsvariationer, och dessa är 
tyvärr svåra att eliminera på ett billigt 
sätt. • • 

LÄR ER RADIO 
Genom att bygga' 
Vi har byggsatser med lättfat tliga 
och instruktiva ritningar. Några 
exempel ur vår rikhaltiga sortering. 

~ 
.. e,. . Xli 

3-rors rak mottagare , ECO
.' kopplad med oavstämt HF

steg fä r att färhindra stär-
_ str6lning . Rö r EC92, EF89 
, och ECL82. Plugg-inspo lar 

tä ckande he la ko rtv6.gs
och UKV-bondet. 3·100 MHz (lOO-3m) . FM-TV
ljud , polis-, toxi- o ch ru ndrodiastatione rna p6 
kortv6 g m. m. Möjlighet för experiment med 
and ra frekvensomr6de n och bondspridning 
genom ett sinnrikt kopplingssystem ov spo
larna . PC-pl atta . Hela mottagaren inklusive 
LF-steg och nätdel IX86) levereras med färdig
borrade monte ringsplotto r och skalpane!. Upp
byggd p6 ELFA NORMchassi 20 x 16. Lämplig 
högta lare C6 elle r C7 ell e r C200 somt k6pa 
K887/ X31. Netto kr. 130 : -
Separat schema för X31. Ne llo kr. 5 : -

X 7l 
UKV-FM-till sals fö r växel
ström med Görler avstäm
ningsenhet 031 , numera 
försedd med automatisk 
frekvenskontroll, och Pc
plotta . Avsedd att kopp las till grammofon· 
ing6ng. Rör : ECC85, 2X EF89 somt 2XOA79. 
Frekvensomr6de: 88-108 MHz. Monterad p6 
ELFA NORM-chassi , 16 x 16. Exklusive k6pa , 
sko la nordning och nätde!. Netto kr, 80 : -
Separa t schema t ill X73 . Ne tto kr. 3 : -

X 147 

&I 
... ~. Fotoce lI relo , För fr6n- eller 
_.. . . .. ' tillkopp ling av diverse 
, strömkretsar. Ex. öppna 
, " dörrar, släcka lampor, 

tjuvla rm m. m. Komplett 
byggsats med bo rrat chassi. 

Netto kr. 85:-
Separat schema till X147 . Netto kr. 3:-

EN ELFA BYGGSATS GER SAKER HET 
ELFA NORM-CHASS I GER STABI LITET 

Holländo rgatan 9 A, Box 3075, Stockholm 3 
Telefon växe l 240 280. Postgiro 2512 15 

• • • -1 ..... ~-~~:_~---; 
i : 

Frankera. e j ! -
Hermods ! . 
betalar i Teknikerna 

går till --_::_~:~._I 

HERMODS 
lit lnge!,jörsutb. ,,!ed Sänd mig prospekt över HERMODS 

statlig examen Inom 
, D Maskinteknik D Ametsledareutb . D Textilteknik 

D ~raft- och B Matem.atik D Elektrot~knik SloHsg. 82 A 
varmetekmk MekaOlk D TV-servlcekurs 

D Verkstadsteknik D Hlllfastheulära D lnd. elektroni k 

~ 
Elkrafmknik D Ritteknik D Byggn.-teknik M A L M n ( 
Teleteknik D Arbetsstudier D VägQyggn .teknik U 
Byggnadsteknik D MTM. inf.-kurs D Kemitekni k 
Kemiteknik D Arb.förenkling D Matematik 
Merkantilteknik D Maskin- och högre ing.~kurs 8 
Facking.utbildn. verkstadstekn. D Plbyggn.-ku rs 
med examen in<>m D Bilteknik f . ing. i tele- lrloEI 
olika grenar D lnd. mätteknik o .• ervoteknik 

Namn • -Svarsförsöndelse -
Bostad .... .. ..... . . ... . ... . ......... . .... . . . . .. . . ..... Tillstllnd nr 36 • 

PMadress .. ............. .. . .. . .. ... .. ... ~'~~.~~~~ . :~? Mal mö l 983 : 

• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 



FÖB HEM OCH HOBBY 
Ny eftertextavdelning för annonser. Spaltbredd 3~ 

mm. Pris 1 :20 mm. Tala med TfA:s annonsavdel

ning, tel. 114433. Begär närmare upplysningar 

om materialdagar, bokning och specialrabatter. 

1-----
NYHET!I L ____ -' 

J ENA 
I1wdelldieselmotorer 

med varldsberömd 
kvalitet från 

VEB Carl Zeiss JENA 
nu i Sverige 

10 olika s t orleka r och ut
fö ra nden • Högsta effekt 
i för hä ll a nde t ill vi k t • 
L llga p ri ser • A ll a t y per 
med du bbla kulla ger 

BYGGSATSER 
MED TRYCKTA KRETSAR 

Samtliga nedanstående bygg
satser är konstruerade m ed 
tryckta kretsar . De l evereras 
utan h ö lje m en m ed nätdel 
i de {all, där detta anfles. 
Alla priser är brullopriser , 
betro r abatter se nedan. 

F~I-tillsats FU-1. En U KV-
tillsats f ör frekvensomrll
det 88-100 Mc/ s , r ör be· 
styckning ECC85, EF80, 
EF89, EAA91, a vstäm 
ningsindikator DM70. 
Tryckta kre t sa r användes 
i bild e hf -enhet och mf
enhet. Till satsen a n s lutes 
till r a dions grammofon
ingä ng eller till förstär 
kare. 

Pris komplett med 
nätdel brutto 

Pris exkl. nätdel 
brutto ..... . . . .. . . 

Pris för enbart mf-
del brutto . ... . .. . 

180:

lSS:-

Pris inkl. nätdel 
brutto .... . ..... . . 895: -

Pris 6.~. nätdel 
brutto ......... . . . 340:-

]{ristallkalibratorer. K a li-
br a t or erna ä r avsedda fö r 
inbyggna d i mottagar e e l
le r a ndra appa ra t er . R ör 
best yckn ing 1 s t . EF94, 
s pän niugsbeh ov 250 V = 2 
mA och 6,3 V, 0,3 A. Nog 
gra nnhet en ä r 0,01 0/'0. 

X-100 100 kC/ s 
pri S brutto 95:-

X -200 200 kc/ s 
pris brutto 70: -

X-500 500 kc/s 
pris brutto 70:-

X-1ooo 1 Mcis' .. 
pris brutto 

X-3500 3'h Mc/s 
pris brutto 

X-5OOO 5 Mc/ s 

75 :-

75: -

75: -

VET NI att en sk icklig ser viceman ida g 
beta las 2000: -/män. och mera ! 

Börja nu m ed R A D 10M E G A : S nybörjarkurs i 

RADIO· TRANSISTORTEKNIK 
Grundkurs för t ekniker och ama t ör er omfa tta nde 5 

sto ra lä r o brev med tillhörande övnings
uppgifte r och bygguad s bes krivninga r . Slind kupongen 
idag! 

RADIOMEGA, BOX 5117, MALMö 5 
Sä nd s na r as t g rundkurs i Ra dio-Transis torteknlk. Kurs
avgiften Kr 23 : 50 + por t o erlägg es vid första breve t . 

Namn: 

Adress: 

Post a dress : ..... . . . ....... . . . . . .... ....... ... . . . . .... Tf A 

LITEN KAMERA 
med stora 
egenskaper 
MAMIY A SUPER 16 
Miniatyrkamera med utomordentlig 
prestanda . Kameran laddas med 16 mm 
normalfi lm. Snabbkasett. Obj . CUTE 
l : 3,5 F 25 mm . Avs!.ins!. 0,3-00. Tid 
frön B, %-1/200 sek. Sna bbframmat
ning, bildrökneverk, dubbelexpone
ringsspörr, synkroniserad för blixt. In
byggt utbytbart filter . 

Pris med vöska 109:- exkl. oms . 

MAMIY A-AUTOMA TIC 
Pris för enbart hI-

del brutto .. . . . .. . 

75:-

56:-

pris brutto 
X -10000 10 Mc/ s 

pris brutto 
X -10700 10,7 Mc/ s 

pris brutto 

85:- miniatyrkamera. Med lyxutförande 

59:-

Vikt 130 g . E ffekt 0,36 hk . 
19.000 v/ min. 

l cm3 

45:-

F ör sedd med "sjä lvstart". 
Dub bla kulla ger. 

R eser vdela r och fullstän
dig serv ice i Sverige ga 
r a nter as. 

Generalagent : 

GP 
FImlEKANIK 

& ALLMODELL 
Saltvägen 14 - FARSTA 

V i söker å terförsäljare 
ö ver hela landet 

Stereoförstärkare ST-
1. Stereoförstärka
re med transisto
r er. 4 st OC71 och 
4 st OC72, uteffekt 
2 X 200 mW, pris 
brutto ....... .... . 

Stereoförstärkar e ST-
2. Stereoförstärka
re enligt Mullards 
beskrivning i "Mul
lard circuits for 
audio amplifiers" . 
Rörbestyckning 2 
s t ECL82 och 1 st 
EZ81, uteffekt 2 x 
2W, utgllngsimpe
dans 5-8 ohm. 
Matchade potentio
metrar för kontro l
lerna. 

Pris lnkl. nätdel 
brutto . .... .... . . . 

Pris exkl. nätdel 
brutto . . . ... .... . . 

Pri stillägg för ut
gllngstransforma
t or 30-10000 p/s 
brutto ..... . . . . .. . 

ST-S. Stereoförstär
kare f ör hi-fi, rör
bestYCkning 2 st 
ECC83 och 4 st 
EL86, uteffekt 2 X 
4'h W, utgllngsim
pedans 2 XSOO ohm. 
Alla kontroller 
(bas. diskant, vo
lym) med 10 0/'0 
matchade potentio
metrar. 

250:-

225:-

165 :-

56:-

85:-
X -12OOO 12 Mc/ s 

pris bru tto .. . . . . . . 85 :-
X-27120 27.12 Mc/ s 

pris brutto ...... . . 95:-

Likriktare. Sa mtliga likrik
t a re ä r u t förda m ed mot
stllndsfiltrering. a ngivna 
s pä nningsvärden är unge
fä rliga . Likriktarrör EZSO, 
EZ81, 5Y3G eller 5U4G. 
Glödspäuningsutgllng 6,3 
V. Uttag frän pc-plattan 
eller frän särskilda kon
taktdon (pil de större en
het erna). 

Likspän- Ström Pris 
Typ nlng V = mA brutto 

L -l 125 25 108:-
L -2 200 35 100:-
L -3 200 60 120:-
L-4 200 120 130:-
L -5 250 60 123:-
L-6 300 60 125:-
L-7 250 120 135:-
L -8 300 120 138:-
L-9 300 150 140:-
L-lO 350 120 140 :-

Koppllngsschemata till 
ovanstIlende apparater. 
pris 5 :-/netto per st. 

AMATÖRRABATTER 
Pä samtliga ovanstllende 
bruttopriser lämnar vi 40 0/'0 
amatörrabatt. 

VIDEOPRODUKTER 
Sänd utförllga beskrivningar på byggsatser, högtalare 

och komponenter. 

Olbersll'atan 6 A, Göteborg O, tel. 21 3766, 25 76 66. 

TiA 7 

Med in byggd ljusmötare som ör kopplad till blöndarinst. Obj . 
SEKOR l : 2,8 F 25 mm. Avst inst . 0,3-00. Tid frön B, Y2-1 / 2oo 
sek . Snabbframmatning med bildrökneverk. Dubbelexpone
ringsspörr. Synkroniserad för blixt. Inbyggt utbytbart filter. 
OBSI Ny optisk sökare med Ijusram. 

Pris med vöska 210:- exkl. oms. 

SVEAVÄGEN 25-')], VASAGATAN 42, STOCKHOLM 

"Öppna spisen 
- material och 
konstruktion." 

En skrift av nrldtekt K. 
E. Hjalmarson med ut
förlig beskrivning av 
öppna spisens kons truk
tion och funktion , bygg
råd m . m. Rikt illust r e
rad. Pris Kr. S: -. Kan 
erhå llas hos t egelbruken 
och t egelförsii1jntng s
kontoren eller direkt 
från 
TEGELINDUSTRIENS 

CENTRALKONTOR AB 
Engeibrektsgatan 29, 

Stockholm ö . 
T. 108061. Postg. 552285. 

Sänd mig s narast ned an f örpricka d litteratur om TEGEL: 
öPPNA SPISEN. TEGEL I LANT-

Kr. 3: - BRUKETS 
.. . . . . OM TAKTEGEL. TJÄNST. Kr. 7:-

Kr. 1: - TEKNI SKA DATA 
.. .. . . LÄGGNING AV F ö R TEGEL OCH 

TEGELGOLV, TEGELKON-
Kr. 1 : - STRUKTIONER. 

TEGELBEKLÄD- Kr. 3 :-
NAD AV ÄLDRE TEGELKON-
HUS, Kr. O: 50 STRUKTIONER, 

Kr. 5 : 
D Likvid uttages mot postfö r s kott D bif. i frim . (Sätt 
kryss I till äm plig ru ta .) 

Nam n : 

Adress: 
TiA 

7/60 TEKNIK tör ALLA 55 



klistrar 
det 
~p&uc 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby • hantverk 

... MONTERAR JAG SJÄLV 

PÅ S MIN. 
Gör alh'ar av att byta ut Er gamla toa
lett-sits som med åren blivit sliten och 
skamfilad , kanske t.o.m. spräckt. 

För endast kr 22: 50 fär Ni en ny och 
bättre sits, bländande vit eller djupt si
densvart. Den är gjord aven speciell 
plast och har släta och hygieniska ytor 
överallt - även på undersidan. Sitsen är 
slagfast, spricker ej och tål syror. 

Ni monterar själv sitsen på några mi
nuter utan andra verktyg än en skiftnyc
kel fcir åtdragning av 2 bultar. Passar 
de flesta toaletter. Full returrätt inom 
10 dagar. Sänd in kupongen i dag! 

HANDELSFIRMAN SANNIDOL 
BOX 27194 - STOCKHOLM 27 
Sänd mig .. .. . st toalettsitsar i nirg 
svart / vit, pris 22: 50 / st. Avståndet 
mellan bultarna fcir fastsättningen 
skall vara 135 mm / 165 mm/ 200 mm. 
Jagharrättatt returnera sitsen inom 
10 dag. och får då pengarna tillbaka. 

Namn . . .. . ........ ..... . ... . . . . 

Adress ..... . ............... ... . . 

Postadress .... .. ............... . 

56 TEKNIK tör ALLA 7/60 

.Jag Bygel' en~1 
'----- (For/s. {r. sid. 40~ 

I nästa ögonblick, utan minsta var
ning, sätter X-15 nosen högt i skyn. 
Manövern är fullkomligt oväntad och 
som en ren reaktion kopplar jag in den 
automatiska kontrollen utan att tänka 
på, att den inte fungerar. 

ögonblicket efter sjunker nosen blixt
snabbt och planet går in i dykning, jag 
ger motroder och nosen höjs på nytt, 
men för fort och för högt och sjunker på 
nytt, höjs och sänks som stäven på ett 
fartyg i hög motsjö. Trots fulla roder
utslag kan jag ingenting göra åt det. 
X-15 stallar hårt samtidigt som hon 
sjunker med en hastighet av 250 km i 
timmen. Enda möjligheten är att för
söka beräkna landningen samtidigt som 
nosen höjs, i annat fall kommer planet 
att krossas mot marken. En tanke far 
genom huvudet - hur i fridens namn 
skall jag kunna förklara det här för 
chefen ... 

Just i slutet på en ny stall drar jag 
spaken hårt bakåt för att få ner land
ningsskidan under flygkroppen mot mar
ken. Men vindrutorna lurar mig, jag lig
ger för högt, missar banan med en dryg 
meter och det kraftiga roderutslaget 
bara förvärrar situationen. Nosen stiger 
på nytt, sättningen måste bli fruktans
värd. 

Sista chansen 
Trots att hastigheten r edan är för låg, 

gör jag ett sista förtvivlat försök att 
landa ordentligt. Skidan tar i banan, 
nosen blir hängande ett ögonblick och 
faller sedan tungt på noshjulet. Med 
hundra kilometers hastighet kanar X-15 
längs banan i ett moln av damm, följt 
aven tjutande svans av ambulanser och 
brandbilar i katastrofutryckning. 

I väntan på att befrias ur kabinen 
börjar jag fundera över hur vi kunnat 
göra ett så kapitalt konstruktionsfel. 
X-15 är totalt instabil. 

Dess bättre visade en närmare under
sökning och kontroll att jag hade fel. 
X-15:s otrevliga uppförande berodde 
helt enkelt på ett mekaniskt rodei·fel, 
som inte skulle ha åstadkommit några 
svårigheter om planet haft högre fart. 
Arbetet gick vidare med flera glidflykts
prov tills "dagen D" då planet för första 
gången skulle flyga för egen kraft var 
inom synhåll. Då inträffade en olycka 
som försenade proven. Vid utbyte av ett 
rör i ledningssystemet inträffade en 
explosion, som så när kostade en meka
niker livet. Vid den häftiga branden för
stördes vitala delar av X-15:s känsliga 
bränslesystem. 

Om nästa steg i försöks programmet 
och den nervpirrande första flygningen 
berättar Scott Crossfield i kommande 
avsnitt. • • 

(Copyright: Teknik tör Alla och 
Saturday Evening Post) 

MC-KATALOG 
Nr 59 

Insänd 1: 50 i 
frimärken samt 
namn och adress 
så kommer vår 
144-sidiga kata
log nr 59 på 
posten. Innehll.l
ler den st örstn 
sortering av re
servdelar, till
behör, verktyg 
m. m. f ör mope
der och motor
cyklar. 

Bes/äll katalogen i dag del lönar sig! 

_1M 
öRNSKöLDSVIK 

'" 

Hamma,. hoh av ,,61 

k •. 10,20 

S. sidon 33 i v6, Icofolov-

Innehöllsrik h.'lIlog 
omfattande ca 5000 experimentartiklar. radiodelar, grammofon. 
delor, elektr. materiel, verktyg. leksaker, artistmateriel, fotoartiklar, 
ritningor och handböcker m. m. Katalogen sandes gfatis mot in
sc5ndonde QV ett 30· öres frimärke, som 6terbetalos vid första order. 

C I a s O h I s o n & C o, I n s i ö n 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. från folksk., real- el. studentex. Dag- o. atton-
skola. Uaskln- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radIo, radar o. 
television. Låga levnadskostnader. Uoderna kursplaner. Anmäl l tid! 
Hösttermin börjar 31 aug. och vårtermin 11 j an . Åberopa denna tidning. 

Vösteråsvögen 15, Köping. Tel, 118 16. 
INGVAR LILLIEROTH, clvlllngenJör, rektor. 

€) 
~1:t3~118:tl.1:(')f!1~_ 

K A T R I N_I H O L M (Grundad 19061 

Kommunal statsunderstödd liiroanstalt. Högre fackkurs med ingenjörsexa
men. Maskinteknik; elek troteknik, starkström (B-behörighet) och teleteknik; 
husbyggnad; vög- och vattenbyggnad. T eknikerkurs. Studielll.n och stipendier. 
Nya kurser börjar 10 januari och 20 a ugusti. Prospekt kostnadsfritt. 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Alla är öppen 
för alla som har DX-frågor av all 
mänt intresse. Eftersom utrymmet 
är begränsat kan det drö ja in
nan svaren publiceras . Vi ll ni ha 
snabbare svar på era frågo r, kon 
ni få dem per brev, varvid en av
g ift på 2 kr uttages. Den kan 
lämpl igen insättas på postgiro
konto 157992. Frågorna insönds un
der adress " Teknik för Alla , Box 
3137, Stockholm 3". Mörk kuvertet 
" DX-frågor ". 

SVAR till VÄNTAT FORGÄVES : 
Den i nr 1/ 60 efterlysta stationen 
" The Voice of Cikoria " torde med 
största sökerhet ha varit " The 
Voice of Free Korea " , Seoul , Syd
Korea. 

FRAGA: 11 Ha r vid flera tiIIföl 
len sönt rapporter till "Radia 
France" engelska program men 
inte fått något svar. Verifierar de 
inte? 21 Kan man rökna med svar 
f rån Radio Pakistan? 

ALLROUND DX 

SVAR : 1) Den franska radion 
brukar svara med ett litet kort, 
men endast om rapporten varit av 
god kvalitet, dvs. innehållit t i ll
röckliga program detaljer. 2) Radio 
Pakistan svarar med kort men är 
könda för att "glömma" svara rött 
ofta. 

FRAGA : Röknos Radio Soudan 
ti ll Frankrike ? 

FRANCE 
SVAR : Nej, Sudan ör en sjölv

ständig republik. 

FRAGA: På vilken våglöngd sön
der "Finlands nya rundradio"? 

F. L. 
SVAR : Denna station könner vi 

icke till. 

FRAGA: Har på långvåg ca 340 
kp/s hört en station som sönde 
musik avbruten aven kvinnlig röst, 
som på svenska löste " Ovnings
meddelande" och uppgifter om 
fl ygplan. Vad ör det för station ? 

P. L. U. 
SVAR : Det är " Luforsändningar", 

luftförsvorsorienfer ingar, som bru· 
kar färekomma i samband med 
militära övningar. Den är avsedd 
för att i krig varna för fientl iga 
flygplan. 

FRAGA : 11 Vad ä r det för tysk 
station som sönder på ca 42,35 
meter? 21 En annan okönd station 
sönder modern musik på 49,2 me
ter. Språk franska. Verifiera r de? 

XXUB 
SVAR : Tyvärr könner vi icke t ill 

några stationer, som kan tönkas 
motsvara de ni hört, men någon 
av lösarna kanske vet böttre be
sked' 

FRAGA : Vad ö r det för skillnad 
mellan meter , kc/s och M c/s ? 

M. C. 
SVAR : Följande samband göller 

mellan våglängd (meter) och frek
vens (ke/ s): 300 000 dividerat med 
metertalet ger frekvensen i kc/ s. 
Omvönt gäller att 300 000 : frekven
sen = våglöngden . Kc/ s är det 
engelska uttrycket för frekvens, 
som på svenska förkortas kpls och 
tyska kHz. 1 000 kpls = 1 Mp/ s 
(Mc/ s, MHz). 

FRAGA: Jag har hört en station 
på ca 1 750 meter långvåg, som 
va r engelskspråk ig och spelade 
modern musik och rock mellan kl 
22.00 och 23.00. Vilken station var 
det? 

ROCK 
SVAR : Det var Voice of Ameri

eos relösändare i Munchen l vars 
exakta våglöngd ör 1 735 meter 
och effekt 1 000 kW. • • 

TIA-KRYSS 7 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
Kryss 7". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 14 april 1960. 

T jtel 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 7 
-I 

I 
.... .... .. .... ........... .... ...... .. ... I 

Namn . . . . . ...... . .... . ................ . .... . 

Bostad ... . . . .... . . ....... . ... . ........... . .. I 

l Postad ress ................... .. ... . ......... I 
-- --------

50 kr till Hässleholm 
TIA-KRYSS 4: Först öppnade rötta lösning hade 
insänts av Kaj Welinder, Nygatan 17, Hössle
holm, som vann 50 kr. De båda 25-kronorspriser
na vanns av Bengt Hanson, Tågagatan 50 A , Häl
singborg, och Torsten Nordfelt, Postf. 10, Moliden . 
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BUCK 
ROGERS 



Jetmotorn för Draken, 

Rolls Royce Avon, 

tillverkas på licens av 

Svenska Flygmotor Aktiebolaget. 

Motorn förses med en 

av Flygmotor utvecklad 

efterbrännkammare, 

som ökar dragkraften 

väsentligt. 

SVENSKA FLYGMOTOR AKTIEBOLAGET 



BILENS REPARATIONSTEKNIK 

5:te upplagan 
1058 sidor Rikt iiI. 

t.:'tdl'ag ur innehållet: 

FÖRGASAR-MOTORER 

för biLar 

ger speciella beskrivningar 

och reparationsanvisningar 

för 52 olika bilmörken. 

.. Cppläggllinge n av d etta ar · 
bete r öjer författa rens s tora er · 
fa renhet av bilmotore r , Han har 
avstått från vidlyftiga teore
tiska förklaringar och i stället 
la gt huvudvikte n vid d e Te nt 
prakti ska synpunkter na, varför 
alla bilägare och alla på bllre 
pa rationsverkstäder kunna med 
behållning läsa d enna handbok . 

"Bibliotek8bladet" 

all dess former behandlas 
på ett lättfattligt sätt 

För t 'ACKlIANNEN är handböc
kerna ovli.rderUsa lom uppslaSI
böcker och hJlUp I det daSUSa 
.rb~tet. De omfattande .akregl.t
ren Ii.r en otor tllll'in&" lom &,ör, 
att man lätt och enkel t fln ner d e 
anvllnlngar och beskrlvnln .... r , man 
för tlllflUlet behöver. 
För den mera A)IATORBETO
NADE llEKANIKERN flnno bl . a. 
k .. pltel om "Felsöknlnc" .om Irer 
&,oda råd om .-ad som kan ha för
orlakat felet och vUken itsllrd, 
80m bör vidta.... tör att reparera 
det. I della bIlmekanikerbriotenI 
tider Ipar det bide tid och pen&,ar 
att sJlUv kunna klara av smlfel pi 
bilen, och mli.rk väl , det krävs 
Insen oli.rlkUd teknlok utbUdnln&, 
för att tlll&,odo&,öra ol&, bokeno In
nehlU - aUt är beskrivet enkelt 
och lättfattll&,t. Detta &,ör, att bll
reparationer n.. kan bli en trevU&, 
hobby utan IrritatIonomoment. 

CHASS I

REPARATIONE R 
Boken ä r uto mor dent

ligt in strukt iv, inte bara 
uä r oN avser ntt bitHinga 
kä nned om om d e olika or 
gane ns konstruktion uta n 
i a ll s ynn erh et och som 
sig hör, nä r d et gälle r 

'dess repa ra tion, Monte· 
r i ll gs uppgifter oc h fe lsök
ningsta be ll er ä ro utförliga 
och det ö r för anmillaren 
omöj li g t a tt föreställa Sig 
en ' repa ra tion sfråga. som 
ic ke i bo ken finner sitt 
sva r , 

"Bilreparatören" 

L"tdrag ur Innehå llet: 

4:de upplagan 
1330 sid. (inkl. suppI.) 
Rikt illustrerad 

~lotorns konstruktion och a r betssätt - Un
derhålls- och reparationsa r beten - Förbere
dande a r beten före motorrenovering och an· 
dra större reparationer - Sotning och ven 
tilslipning - Cylinder och cylinderarbeten -
Vevmekanisrnen Ventilmekanismen 
Bränslesystemet - Smörjsystemet - Kylsy 
stemet - Montering och justering - Felsök
ning - Speciella besk rivninga r och r epara
tionsanvisningar. Tabeller. 

Cha ssiet s kon struktion och arbetssätt 
Kopplinga r - Yäxe lUld or - Kardanknutar 
oc h -axlar - Bakaxelvä xlar och differentialer 
- Baka xl a r och Svansmotordrivning - Fram · 
hjul sdrivning - Fyrhjulsdrivning - Sty r ning 
oc h framhjul supphängningar - Fjädring -
Bromsar - Ra mar och karosserier - Smörj
teknik - F e lsökning - Speciella beskriv 
ning,ar och reparationsanvisningar - Tabeller. 

DISELMOTORER 
för bilar och traktorer 
presenteras i en så praktisk form, att 
öven de som saknar teoretisk underbygg
nad kan förvärva ingående kunskaper 
inom området. 

5:te upplagan 
820 sid. Rikt iiI. 

F ör d en som snabht vill finna lösningen pA. de 

mänga r epar a tions- teknis ka problem , som kan 

uppstä under arbetet med reparation av diesel

motorer , kommer det a tt va ra' av stort vä rde att 

finna hjälp och stöd i en saklig fackbok . 

Utdrag ur innehållet: 

Dieselmotorer i allmänhet - Dieselmotortyper -
Dieselmotorfabrikat - Bränsle för dieselmotorer 
- I nsprutningspumpar - ~1atarpumpar - Bräns
lefilter - Insprutningsventiler (spridare) - Prov
ning av pumpar och insprutningsventiler - Sta rt 
av dieselmotorer - Tändspira ler (glödtändstift) 
- Kylsystemet - Smörj olja och oljefilter -
Lager - Transmissionskedjor - Cylinderfoder 
- Luftrenare - Inkörning och provning - Fel

sökning - Tabeller. 

Gör Er beställning i dag genom alt fylla 
i och sända in kupongen 

Till .. . ....... . .. . ~ . . ~ .. ~ .. ~ . . ~ .. ~ .. ~bokhandel eller l 
TEKNOGRAFISKA INSTITUTET, Torsg. 2, Sthlm C. Tel. 235675. I 
Cndertecknad beställer hä r med 

~. 

O Förgasar motorer för bilar kr 58:
O Supplementbok till d :o .. " 18:
D E lektroteknik för bila r .. " 64:
O Supplementbok till d:o ,, 18:
O Dieselmotorer för bilar.. 54:
O Supplementbok till d:o. ,,18:-
D Chassireparationer med 

supplementbok . . :... . .. ,,66:
O Hela verket in b. l prima konst · 

läder 296: - kronor. 

Namn: 

Titel: 

Adress: 

Beta lningsvillkor: 

D Kontant vid leve ransen, 

O Vid beställning av 1-4 böc ker 
18:- vid lev. och 10:- kr pr m!!.n. 

O Vid beställning av 5- 8 böcker 
30:- vid lev. och 20 :- kr pr m!!.n. 
Exkl. oms. 

Äga nd erä ttsfö r behåll. 
Sätt x för det önskade. 

. . . ... . .. .. .. . .. . .... , .. . TiA 7 

I 
I 

I 
I 

ELEKTROTEKNIK 
för bilar 
ger såväl allmän vägledning som detal
jerade anvisningar och reparationsbe
skrivningar för de o lika fabrikatens elekt
riska utrustning. 

F ör den ut bildade hil e lektrikern och för ny 

börj a ren ä r ha ndbo ken en ovä rd erlig tiIl g!!.ng 

för r tterli ga re förkovran in om facket och för 

d en ens kild e bilägaren för att lära sig , hur 

det e lektri s ka systemet i hans vagn funger ar 

och skall skötas. 

Ctdrag ur innehållet : 

El ektricite tslärans g ru nder - Bilens e lek
tr iska system - Generatorer - Repa r Ations· 
och justeri ngsanvisningar för likströmsgene· 
ra torer - Re läer - St röm· och spänningsre· 
gulatorer - Batteriet - Startmotorn - Tänd 
systemet - Bely sningsan ordningar - Diver se 
elektrisk utrustning - Bil r adio - Dieselelek
trisk utrustning - Bile lektrisk provningsut
rustning - Fe lsökning - Kopplingsschema n 

Tabelle r . 

Kompletteras år för år 
och är därför alltid aktuella 

Det kommer ständigt nyh eter, som d en 
pra ktiske yrkesmannen mäste ha kän · 
ned om om - n ya toleranser, n ya in · 
stä llningsmått, nya konstruktion er, nya 
mod eller m, m. som skiljer sig frän 
t idiga re årgångar - där för kan inte 
ens den bä sta handbok inom denna 
bra nsch va ra helt aktu e ll längre än till 
den dag den utkommer . 

Vi önskar emellertid att 

3 :dje upplagan 
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handböcker för BILREPARATÖRER 
ska ll '-a ra så kompletta , so m d et överhu vud taget 
ä r möjligt oc h utger därför i sam hand med varje 
ha nd bo l\: en s upplementbok, so m kommer att in· 
nehlUla de senaste nyh eterna av intresse och so m 
är för år kommer att komplettera s. Pä d etta sätt 
fär köparen 

ett uppslagsverk, som aldrig foråldras 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir värde
fullare. 

Tryckeri AB FYLGIA . Stockholm 1960 


